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J] K. DiplOUlkurs L ' 

INDUSTRI- OCH VERKSTADSLACKERING 

DE TEKNISKA 

utbildningsanstalterna i Sverige har tyvärr ännu ej industriell orga­
nisk ytbehandling på schemat - ITK's Diplornkurs i Industrl­
och Verkstadslackering har tillkommit för att fylla denna brist. I 
kombination med Er praktiska verksamhet får Ni vid studier av 
kursen tillgodogöra Er de absolut senaste rönen inom färgmaterial, 
applicerings- och arbetsmetoder. ITK's Diplornkurs i Industrl- och 
Verkstadslackering ger inte enbart kunskaper inom det aUra se­
naste på området - Ni får även alla de nödvändiga grundläggande 
teorierna. 

MED ETT ITK-DIPLOM 

har Ni större framtidschanser och därmed en tryggare framtid. När 
Ni gått igenom kursen har Ni fått kunskaper som möjliggör ett 
snabbt och riktigt ingrepp vid alla de problem som uppstår. 

ITK DIPLOMKURS I INDUSTRI- och VERKSTADSLACKERING 

är en utomordentligt lärorik kurs. Önskar Ni emellertid inte genom­
gå denna, kan Ni i stället erhålla den i kursen ingående praktiskå 
handboken. Den är inbunden i ett smakfullt bl'nd om 600 sidor men 
ett stort fylligt sakregister som gör att · Ni lätt kan slå upp och 
finna det Ni för tillfället vill ha svar på. Våra skickligaste tekniker 
inom de olika specialområden som här behandlas har ställt sina 
kunskaper till förfogande och har stråvai efter att få med det som 
är direkt användbart och av värde för den praktiska verksamheten, 

INSTITUTET FÖR TEKNISKA KURSER 
har över 50 års erfarenhet, när det gäller studiefrågor och fack­
litteratur, en erfarenhet som blir varje ITK-studerande till ovärder­
lig nytta. 
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I DETTA NUMMER 

• ETT RYMDSKEPP från Kiruna blev 
den första färdiga modell, som anlände 
till Tekniska Museet för att ställas ut på 
den fjärde Teknik i Miniatyr. Byggher­
ren själv, Rolf Svensson, passar förres­
ten på att fylla 13 år veckan innan TiM 
IV öppnar. Invigningen är fastställd till 
fredagen den 14 mars, men vi erinrar 
om att museet tar emot modeller, som 
postats senast den 28 februari. Lycka till 
med slutspurten ! På sidan 14 förhands­
presenteras en av de deltagande model­
lerna, en verklig kanonsak. Titta själv! 

• RIKSTÄVLINGEN för DX-are i Tek­
nik för Allas regi är ett evenemang, som 
brukar emotses med stor spänning lan­
det runt. I år har ramen vidgats ytterli­
gare, eftersom tävlingen faktiskt också 
får en världsmästarklass med interna­
tionellt deltagande. Flera nyheter om 
tävlingen på sid. 22-23. 

• DE MOTORBITNA hittar åtskilligt 
i detta nummer. Mercedes-stallets frynt­
lige galjonsfigur Alfred Neubauer, som 
nu drar sig tillbaka presenteras i ett 
bildsvep över fyra decennier på sid. 4-5. 
Stirling Moss lämnar en rapport om en 
provkörning med Wolseley 1500 (sid. 
10), Volvos blivande provbana presente­
ras i text och teckningar (sid. 11) och 
fem ägare testar Morris Oxford (sid. 
12-13). 

• USA-SATELLITEN Explorer blev det 
nya årets första stora sensation på ve­
tenskapens område. Hur den ser ut inu ti, 
får ni veta på sid. 15, där tecknaren ock­
så hal' åskådliggjort de tre första konst­
gjorda himlakropparnas banor runt' jor­
den. 

• TESTA KAMERAN SJ ÄLV, med 
hjälp av anvisningarna på sid. 20 där vi 
också presenterar en hel del annat foto­
aktuellt. 

• NU BöRJ AR DRAGNINGEN i det 
stora lyckohjulslotteri, som avlöser vår 
Fiat-tävling. På sid. 30 i detta nummer 
publiceras ett nummer, som gel' 100 kr 
kontant till innehavaren av lyckohjulet 
i fråga. Fick ni f. ö. lyckohjul i tävling­
en, följ då med dragningarna i Teknik 
föl' Alla under resten av året. 

I NÄSTA NUMMER 
, 

som utkommer fredagen den 7 mars 
kommer bl. a. en initierad årtikel om 
framtidens satelliter, skriven aven topp­
man inom den amerikanska raketveten­
skapen. 
SMÅBILEN FRÅN DETROIT är i fag­
gorna, hävdar rykten i Amerika, och i 
en artikel tar vi upp det intressanta 
spörsmålet till ny granskning. Mera bil : 
Ägarna testar Studebaker, Stil'ling Moss 
provkör Rover 105. 
HUR BYGGER MAN en modellbil ? Vi 
börjar en intressant artikelserie på detta 
tema i samband med att vår stora täv­
ling om framtidsbilen går in i sitt ak­
tiva skede. Följ med och ha roligt! 

TELE-KLOCKA som för sina impulser via telefon­
nätet och alltid ger räll tid, skulle vara en mycket 
praktisk "Fröken Ur", tror Erik Segerdahl , W ahl­
bergsgatan 3, Johanneshov. En fin extraservice för 
televerkets stora och ständigt växande kundkrets. 

DOPPKYLARE för drinken föres lör T. Dyfverman, 
Stockholm, som en lämpl ig uppfinning. Kylaren 
skulle lämpligen vara balleridriven och kunna 
knäppas pö och av ungefär som en vanlig fick­
lampa. Uppfinnaren bör se kallt pö sin uppgift. 

PLATSUGARE som kunde suga ut smö bucklor i 
t. ex. en bilkaross, heter t ipset frön Christer 
Lonhage, Vimpelgatan 1 a, Västervik. PÖ sö sätt 
anser han all man skulle slippa fö märken ef­
teröt och lackeringen skulle kanske ocksö klaras . 
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2:e red. o. ansv. utg. : STIG BJORKLUNO 
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bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin ; rektorn vid 
Stockholms Tekn iska Inst itut civ.·ing. E. Walter 
Holmstedt; överingenjören i Kgl. Luftfartsstyrelsen 
Tord Angström ; bergsingenjör Folke Lindgren ; 
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HJULKALKE skulle göra vin terns kälkturer till ett 
nöje för hela öret, tror Björn Sundgren

r 
Dragar­

brunnsgatan 80 H, Uppsala. Hjulen sku le natur· 
ligtvis kunna fä llas upp e ller ned med ell enkelt 
handgrepp frön "förarsätet" vid vöxlande före . 

HUNDROBOT, dvs en robot, som tar hand om 
den stundom besvärliga rastningen av husets 
hund, önskar sig Ulla Kindenberg i Gävle. En 
förutsättning är givetvis att roboten väntar när 
vovven vill stanna nögonstans och lyfta pö benet. 

Nummer 4/1958 
21 febr.-7 mars 

Argång 19 
TEKNISK REVY 

OMSLAGSBILDEN 

t i ll detta nummer, en t ju· 
sig bil i futura·sti l, an· 
knyter till vår nya stora 
kraftmätning fär händ igt 
folk med motorintresse. 
På sid. 16-17 presente· 
ras en tävling om fram. 
tidsbilen, där läsarna får 
chansen att ge bi lformg;. 
varna nya impulser. (Om· 
slagsillustration : S Y I G 
B J O R K L U N Oj , 



En segrare får råd. "Pappa" Neubauer talar 
strategi m_ed en bekransad och lyssnande Fangio. 

- Heja grabbar, ni leder . .. Alfred Neubauer bör vara ett prima riktmörke för sina lärjungar ute på 
banan. Här meddelas ställning och varvtider för dubbelvinnande Mercedes-förarna Kling och Fangio. 

EN ,RACERIlUNG 
ABD·I·IlERAR • • • 

• Bred och mäktig satt han bakom rat­
ten på sin knallröda Mercedes: - Raska 
på och släpp fram mej, röt han åt vak­
ten. 

- Får jag se på passerkortet. Ingen 
utan passerkort får komma in på banan 
nu efter kl 12 ... 

- Passerkort. J ag har inget passer­
kort. Jag har aldrig i mitt liv haft ett 
passerkort. Jag är Neubauer. Se, så, 
raska på bara ... 

- Ja, men, det går inte ." . 
- Släpp fram mej, sa jag. Släpper ni 

inte in mej så blir det ingen tävling ... 
Ja, sådan är han, Alfred Neubauer, 

Mercedes Benz' stallchef. Den här sce­
nen utspelades på Råbelövsbanan i 
Kristianstad 1955. Det var första gång­
en Sverige fick anordna ett storinterna­
tionellt billopp. Vilket också ä r förkla­
ringen till scenen. I Tyskland, i Italien, 
i Frankrike, i England, i Sydamerika, 
ja, överallt i världen var Alfred Neu­
bauer ett begrepp. Den stackars skånske 
funktionären visste inte vilken stor man 
han gav sig på utan fortsatte enträget 
att avfordra Neubauer det legitima­
tionskort Neubauer säkert liksom alla 
andra fått men aldrig drömt om att ta 
med sig. 

De båda herrarna var ungefär lika 
nära blodstörtning när en förskräckt re- . 
presentant föl' tävlingsl edningen skyn-

dade till och avvärjde det värsta olycks­
tillbudet under den tävlingen. 

Att komma på kant med Alfred Neu­
bauer, nej, det var ingen lyckad debut 
föl' svensk bilsport på den internatio­
nella marknaden ... 

Rätt nyligen kom ett meddelande att 
Mercedes Benz hade pensionerat Alfred 
Neubauer. Mätt på framgångar och åt­
minstone för tillfället arbetslös, eftersom 
Mercedes-bilarna för en tid dragits bort 
från tävlingsbanorna, skall nu alltså den 
store stallchefen äntligen få leva ett 
lugnt liv. 

Man läste litet konfunderad den däl' 
bulletinen. Alfred Neubauer pensione­
rad. Det var liksom litet svårt att tänka 
sig honom sitta hemma pysslande med 
sina gamla vänner bilarna i Mercedes 
Benz' imponerande museum i Stuttgart, 
- ja, det stod så - qen dag Mercedes 
åter ger sig med i leken. 

Man läste vidare. Så, längst ned, kom 
den passus man väntat sig: "Om Mer­
cedes' på nytt skall deltaga i tävlingar 
kommer Alfred Neubauers mångåriga 
erfarenhet givetvis att tagas i anspråk". 

Jo, känner man Alfred Neubauer rätt 
så kommer nog både han och Mercedes 
att göra en come back så det både syns 
och hörs och märks i prislistorna. 

Under de stora tävlingsål'en val' AI­
(Forts. på sid. 98) 



~n dra.!f',otisk ~ituat ion . från Tysklan~s Grand Prix 1937. Den tyske stjörnföraren von Brauchitschs vagn 
overskoll.~es vid tankningen av bensin och fattade eld, nör tysken trots Neubauers varningsrop försökte 
starta. Foraren blev en. levande fackla och lyckades inte lösgöra ratten' för att ta sig ur vagnen . Han 
slets I~ss av den kraftige No:ubauer och kunde sedan fortsötta loppet. Neubauer, andre från höger, 
ses har rusa fram med signalflaggan, vars skaft han använde för att slå av töndningen. 

Sammanbiten, koncentrerad, en diktator med 
två omutliga tidur som ständiga följeslagare . 

Men också en glad och god mönn iska , som vinner 
vä~ner överatlt. Sådan ar han , Alfred Neubauer. 

I bör jan på 20-talet va r Alfred Neubauer bl. a . försöksledare och försteförare för Austro-Daimler . 
. Firman erbjöds ta hand om tillverkningen aven 1,1 liters "folkbil ", konstruerad av greve Alexander 
Kolowrat, som bl. a. ägde en bilglasfabrik. Vagnen hade döpts till " Sascha", emblemet syns nederst 
t ill höger på b i lden, och för alt pröva konstruktionen anmäldes b i len till " Targa Florio 1922" . Alfred 
Neubauer, som här ses vid ratten , tog hem en klar seger. Vagnen kom av kostnadsskäl aldrig i pro­
duktion, men den sedermera så ryktbare dr Ferd inand Porsche har avslöjat, att det var Neubauers 
framgångsrika körn ing med Sascha, som inspirerade honom till byg'let av Volkswagen, också den med 
1,1 l iters motor. Dr Porsche är den mössprydde mannen som på bliden ses mitt för bilens motorhuv. 



De djupa provborrningsgroparna är nu vattenfyll­
da. Här ses ett av de många provborrningshålen, 
som tagits upp vid Stenstorp i Häggums socken. 

TIA-reportage : 
Ull Gripne - P. O. Stackman 

Skövde blir Sveriges blivande "uranstad". Gull­
högens bruk (ljuskoncentrationen t. h.) skall ta 
hand om den kalksten, som döljer fyndigheterna . ... 

• Ett stort atoni-uranverk kommer att 
påbörjas i sommar i södra änden av ber­
get Billingen i Västergötland. Det kom­
mer att bli landets första stora steg mot 
egen tillverkning av olika råvaror till 
atomenergi. 1963 beräknar man att det 
skall var klart a.tt börja tillverkningen. 

Diskussion har rått om var detta 
uranverk skulle förläggas, men sedan 
anslag föreslagits av regeringen i den 
stat som presenterades i början ' av året, 
har AB Atomenergi meddelat beslutet 
att anlägga det i Västergötland. I Bil­
lingens skiffrar räknar man med att 
uranhalten är cirka 300 gram pr ton, 
medan skiffrarna i det alternativa 
Kvarntorp . beräknats ge knappt 250 
gram tonnet. Detta är i och för sig litet 
jämfört med exempelvis Canada, där 
man bearbetar malmer med ned till 900 
gram pr ton. Dels är dock den svenska 
förekomsten som sådan oerhört stor -
uppskattningsvis 1 miljon ton uran, me­
dan världens rikare tillgångar uppskat­
tas till knappt 2 miljoner ton och de 
låghaltigare, som genomgående är fatti­
gal'e än våra skiffrar, till 10 miljoner 
ton. Dels räknar man med möjligheten 
att biprodukter i framtiden kan förbil­
liga framställningen. 

De uranhaltiga skifferlagren i såväl 
Billingen somKvarntorp håller en tjock­
lek på 3,5 till 4,5 meter, dock till stor 
del djupt belägna. Den plats där uran­
verket nu skall ligga - en förhöjd 
svacka norr om Stenstorp, söder om Rå­
dene och begränsad på var sin sida av 
Borgunda- och Brunnshemsbergen ; 
stambanan Stockholm-Göteborg passe­
rar platsen ungefär halvvägs mellan 
Skövde och Falköping - har dock gynn­
samma fyndigheter, tillgängliga för dag­
brytning. 

Skiffern är dock fortfarande täckt av 
betydande jord~ och kalkstenslager, som 
måste avlägsnas. En viss minskning av 
skifferkostnaden kan man nå genom att 
kalkstenen samtidigt tillvaratas av ce­
mentfabriken Gullhögens bruk i Skövde, 
vars brytningar invid själva Skövde 
kommer att försvinna. 

Möjligheterna att utvinna biprodukter 
är i själva verket ett plus som skiffern 
ger förutsättningar för, och det gör att 
den låga uranhalten måhända i viss ut­
sträckning blir kompenserad. De möj­
ligheter man kan tänka sig, förutom 
samarbetet med Gullhögen när det gäl­
ler brytningen av kalksten, är utvinning 
av svavel, kali och aluminium. Det åter­
stående materialet kan t . ex. bli råvara 
till gasbetongindustrin på samma sätt 
som man nu använder nybruten skiffer. 

Vad kostar det att uppföra en anlägg­
ning av detta slag? Ja, notan sllltar -
utan att nämna eventuella anläggningar 
för användning resp. utvinning av bi­
produkter - på 115 miljoner kronor för 
en planerad årsproduktion på 120 ton. 
Skall produktionen fördubblas krävs yt­
terligare 35 miljoner. Detta enbart för 
råvaruframställningen! Ett komplett re­
aktorprogram kräver betydligt mera. 

Det kan nämnas att i USA uranme­
tall kostar mer än silver, men mindre än 
guld, eller cirka 230 kr/ kg i götform. 
Uranet från Billingen blir något dy­
rare. Vid drift av de för vår del aktuella 
reaktorerna skulle denna fördyring jäm­
fört med amerikanskt uran innebära ett 
par tiondels öre pr elektrisk kWh, men 



minska allteftersom utnyttjandet kan 
ökas. 

Av de 115 miljoner Atomenergi be­
gärt har för uranverket i årets stat fö­
reslagits 10 av begärda 21,5, vilket en­
ligt överingenjör Erik Svenke betyder 
att byggtiden måste uttänjas ett år. 
Man hoppas dock att kunna ta verket 
i produktion 1963. 

Hos lantbrukare Knopp i Rådene soc­
ken, Skultorps storkommun, kommer hu­
vuddelen av uranverket att hamna, me­
dan de olika brotten till stor del lig-

Skiffer 

ger inom Stens torps storkommun. Det 
blir i typiskt falbygdterräng på Billing­
ens sydsluttning, där nu bara lantbruk 
och några små kalkverk är belägna. 
Flera lantbruk blir nu naturligtvis helt 
eller delvis spolierade, och atomindu­
strins intåg betyder en förändring för 
bygden. Ett 70-tal gårdar har berörts 
hittills och för skador har lantbrukarna 
ersatts med ca 40 000 kr. 

Huvudanläggningen hamnar som sagt 
på lantbrukare Knopps gård, Mossagår­
den. Det är egentligen far och son som 
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Urankoncentrat 

rRÅN SBlrrER TI .... URAN 
Här är en principskiss av hur ett uranverk 
fun,gerar. Man ser hur lastbilen tömmer alun­
skiffern, som inneh611er 200-300 gram uran 
per ton, i gravkrassen. Sedan skiffern kros­
sats anrikas ach urlakas den i svavelsyralös-

ningar. Uranet fälls sedan ut ur dessa lös­
ningar genom en s. k. jonbytarprocess, där 
slutprodukten blir uranet. Detta renas genom 
en serie processer i Atomenergis fabrik i 
Stockholm, och slutprodukten blir uranmetall. 

Lantbrukare Karl Knopp på Mossagården i Skul­
torp g6r hör över sina ägor. Det är på hans 
ögor, sam det blivande uranverket skall uppföras. 

har den, och de ser realistiskt på saken. 
Marken får väl lösas in, menar de, och 
någon råd blir det väl alltid föl' oss ... 

Eventuellt blir det också så småning­
om fler byggnader, för framställningen 
av svavelprodukter, liksom .ånga eller 
kraft genom förbränningen av skiffer­
återstoder. 

Det utreds också om det inte skulle 
vara ekonomiskt motiverat att försörja 
en ev. fabrik för framställning av tungt 
vatten med värme från en sådan skiffer­
förbränning. Åtgången av värme är· där 
nämligen mycket stor och kostsam. Sam­
tidigt behövs emellertid mycket vatten 
och varken Kvarntorp eller Billingen 
ligger där gynnsamt till, varför man i 
så fall måste ta hänsyn till kostnaden 
för långa vattenledningar. Alldeles ute­
sluten är dock inte en produktion av 
tungt vatten i denna trakt. 

Vid , det egentliga uranverket och bryt· 
ningen kommer närmare 100 personer 
att arbeta i driften. Lika många och 
kanske ännu fler kommer att vara sys­
selsatta vid uppbyggnaden. Det blir allt­
så i och för sig inte någon storindustri, 
men förändringarna i bygden kommer 
att bli märkbara ändå. Trafiken kommer 
också att öka betydligt, både på järnväg 
och landsväg. Möjligen anläggs ett 
stickspår från västra stambanan med 
anknytning i SkuItorp. 

Kanske kommer snälltågen i framti­
den att stanna också i det lugna och 
idylliska Stenstorp, ett bHvande Uran­
Klondyke? Vem vet vad atomåldern bär 
i sitt sköte! •• 

På AB Atomenergi sitter ingenjör Lennart Reuter· 
falk sam en förmedlande länk mellan bolagets 
många specialister på atomteknik ach allmänheten. 

21/21958 TEKNIK för ALLA 7 



Vid det tyska järnverket Ruhrstahl används industri-TV i mycket stor skala. Med hjälp pv TV kan man 
i kontrollrummet centralt ävervaka t. ex. valsstyrningen, ugnsmatningen och transporten av valsjärnet. 
Industri-TV - ITV - är som regel inte trådläs som den vanliga programtelevisionen utan kameran och 
mottagaren förbinds med en koaxialkabel. Endast i undantagsfall , som t . ex. vid det fjörrmanövrerade 
kraftverket i ligga, som ITV-bevakas från det två mi l avlägsna Harsprånget, förekommer trådlös TV. 

~TV -kameran hI;r övervakare: 

Vid Phoenix Rheinrohr i Duisburg kommer ITV till 
användning för övervaknin9 av det löpande ban­
det. Med ITV kan man folja den färdiga, glö­
dande stålsträngen längs det löpande bandet 
med hjälp av i takbjälkarna monterade kameror. 

öGa., 80M alaDBIG BIaV_Da 
Industri-TV används även fär ävervakning av t. ex. 
tömning och lossning av vagnar, transportkärl 
etc. i gruvor, gasverk och fabriker. De båda 
bilderna här nedan visar t . y. lossningen och 
t. h. hur den övervakas och leds från kontroll -
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rummet. Här i Sveril1e används ITV bl. 'b. av Bo­
lidengruvan, SandVIkens Jernverk, blyverket i 
Skellefteå, Fagersta bruk, lKAB i Kiruna, kraft­
verken ligga, Hjälta och Harrseleforsen samt Dy­
näs Trämasse AB i Väja. Med ITV spar man on 

arbetskraft som kan användas där den bättre be­
hövs. Sökerheten blir större genom den stän­
diga övervakningen och driftsstopp undviks då 
observatören i kontrollrummet ensam kan star­
ta, driva och avbryta tillverkningsprocessen . 



Banker har installerat ITV för bevakning samt kontroll av namnteckningar på checker och andra värde­
papper. En check kan t . ex. TV-fotagraferas vid en bankfilial ach sedan kan man genast kanstatera på 
huvudkontorets mottagare om namnteckningen är riktig. Industrin använder systemet fär äverfär ing av 
konstruktionsritningar. Järnvägarna använder ITV fär bevakning av bangårdar, stickspår och avläs­
ning av vagnsnummer samt fär växling, varvid ställverket manövr"ras med ledning av mottagarebilden . 

Televisionen har blivit industrins vakande 
aga. TV-kamerorna avervakar olika ar­
betsmoment, f6Iier produktionen och av­
Slöiar agonbl~1digen oUo driftsstönlingat. 
Monmm J ~ kontr~ de 

När det göller forskning, undervisning och yr­
kesutbildning har man möjlighet att koppla ett 
mikroskop till bildskärmen (t. v .) och bilderna 
kan även förstoras upp till bioduksformat (t. h .) 
med hjälp av kompletterande utrustning. Det 

finns också möUighet till att övervaka ett stort 
antal höndelseforlopp, då varje mottagare som 
regel kan anslutas till tre pö olika platser upp­
ställda kameror . Det finns t . o. m. specialsystem, 
som medger att ända upp till nio kameror kan 

Det finns också portabla söndare och mottagare 
för ITV. Här är det fröga om trödlös TV, som 
kan sänd"s på längre avstånd än de 3D0-800 m 
som är normalt fär trådbunden ITV. Trådlös 
ITV har stor användning i militära sammanhang . 

__ varp Off led. J indctStrinS kommande 
~~ Industrl-TV har 
ioait:s j bt'uIt QV' kraftverk och fabriker, 
~ lriota Jtollmunikationstekniska 

far miIitOrQ uppgifter. 

anslutas till en och samma bildmollagare. Det 
finns även vissa mottagare med delad skärm, som 
tillöter all man samtidigt kan följa vad som upp­
föngas av två olika kameror. ITV används i stor 
utsträckning vid arbete med radioaktiva materia l. 
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WOLSELEY 1500 ti llverkas av 'brittiska BMC-koncernen och lanserades på 
hemmamarknaden för ungefär ett år sedan. Wolseley 1500 blev föregånga­
ren för en ny vagntyp inom koncernen, och har redan efterföljts aven 1,5 
liters Riley med i stort sett .samma kaross. Man kan förutspå, att stommen 
kan anpassas även för för andra märken inom familjen. Toppventilmotorn 
är långslagig, har ett kompressionsförhållande på 7,2:1 och utvecklar 50 hk 
vid .4 200 varv per 'minut. Individuell f ramhjulsfjädring med torsionsfjädrar, 
bak : halvelliptiska bladfjädrar. Inredningen går i traditionell engelsk stil. 

Under sin granskning av 1958 års 
engelska bilar har Stirling Moss nu 
kommit fram till en av BMC-koncer­
nens mellanklassare, Wolseley 1500. 
Vagnen har rätt nyligen börjat för-

. säljas på svenska marknaden och 
bör alltså ,ha nyhetens behag för 
Teknik för Allas motorbitna läsare. 

WOI.SEI.EY 1500 
• Jag tog den här vagnen på en prov­
tur London-Silverstone och åter, i blåst 
och hällande regn; och jag måste erkän­
na, att jag faktiskt njöt av åkturen. 

Vagnen gav redan från början en 
känsla av mycket stor säkerhet. Den 
uppförde sig mycket trevligt och var ett 
rent nöje att köra. 

Min enda större anmärkning är det 
väl lika bra att jag klarar av först. Jag 
tycker nog att litet mera krut under hu­
ven hade varit på sin plats. I varje fall 
är vagnen så säker och så behaglig att 
köra, att den skulle ha gjort rättvisa åt 
en något starkare motor. Hela bilen på­
minde en hel del om den 1949 års Morris 
Minor jag en gång ägde och som också 
var ovanligt lätthanterad. 

Wolseleys 1,5 litersmotor är emeller­
tid mycket villig inom sitt register och 
den kompletteras på ett utmärkt sätt av 
en verkligt trevlig liten växellåda. Alla 
fYl'a växlarna ligger behagligt högt och 
förhållandet mellan dem har valts ut 
med omSOl'g. 

I vanliga fall skulle jag aldrig rekom­
mendera en vagn med den här motor­
styrkan som idealisk för utlandsresor 
t. ex. i bergstrakter, men W olseley får 
bli ett undantag för utväxlingens skull. 
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Växelspaken sitter i mitt tycke en 
aning för långt bort, men det är en 
mindre anmärkning. Backtagningsför­
mågan är god, särskilt om växellådan 
utnyttjas riktigt. 

Styrningen är behaglig, det finns en 
aning tendens till understyrning, åter­
igen påminnande om Morris 1949, men 
inte så utpräglad. Ratten är en aning 
snedställd, en sak, som kanske irriterar 
en del förare, men man vänjer sig 
snabbt. 

Bromsarna är utmärkta och pedalerna 
sitter bra till. Liksom med Ford Zephyr 
kan man utan svårighet köra "tå och 
häl". 

Fjädringen är tillfredsställande, även 
om vagnen lutar över en hel del vid 
kraftiga svängar, kanske alltför mycket 
för kurventusiasterna. Det uppstår en 
hel del brum från motorn vid hög fart, 
och hastighetsmätaren verkar att vara 
av den optimistiska typen. 

Sätena är bekväma, men personligen 
skulle jag nog ha föredragit de bakre 
armstöden högre placerade. 

Det f inns inte särskilt stort benutrym­
me föl' baksätespassagerarna, speciellt 
inte när framsätena är bakåtskjutna så 
långt det går. På det hela taget tror jag 

faktiskt passagerarna i förarsätet har 
fått den bättl'e andelen ur bekvämlig­
hetssynpunkt. I höjdled är emellertid ut­
rymmet tillräckligt både fram och bak. 

Det är tråkigt att behöva konstatera, 
att vårt testexemplar läckte vid dör­
rarna, men vi kanske bara hade otur 
med val av vagn. En annan liten an­
märkning är att dörrarna inte är sär­
skilt lätta att öppna eller stänga. 
. Wolseley erbjuder utmärkt sikt och 

vindrutetorkarna arbetar tyst och bra. 
J ag tyckte bra om de båda handskfac­
ken och fann förresten hela instl'ument­
panelen attraktiv. Interiören är kvali­
tetsmässigt av hög klass. 

Det gladde mig att upptäcka två prak­
tiska ändringar sedan den första model­
len kom ut. Körriktningsvisarna hade 
från början inte automatisk återgång, 
det finns numera, och man har gått 
ifrån systemet med en gemensam spak 
för riktningsvisare och signalhorn. 

Efter mina små anmärkningar vill 
jag gärna än en gång betona, att jag 
fann W olseley 1500 vara en utpräglat 
säker och lätthanterad vagn med god 
plats för fyra och med utrymme för fem 
om sämj an är god. 

STIRLING MOSS 



rÖB ErrEKTIVARE MISSRANDEI. 
• Volvo växer, vilket också innebär att 
Volvos behov av utrymme och special­
anordningar för bilprovning växer. Möj ­
ligheterna kommer att förbättras åtskil-' 
ligt i och med a tt man tar i bruk det 
stora utomhuslaboratorium, för vilket 
de närmare planerna nu har avslöjats. 

Anläggningen kommer enligt Volvo 
att bli helt i klass med de anläggningar 
för bilprovning som finns bl. a. i Eng­
land och Tyskland. 

Fram till 1956 var fabrikens förare 
hänvisade till provkörningar på garan­
terat urusla vägar i Göteborgstrakten. 
Antalet lämpliga bilfördäl'varvägar 
minskade emellertid snabbt och det var 

På en skiss över området har STIG BJORKLUND 
tecknat in några detaljerna. T. h. vattenrännan 
'och backbanan, nedan den s. k. sk idpaden fö r 
provn inQ av styrgeometrin och i nedre raden fr . v. 
"tvättbrådet", skakbanan och hastighetsbanan. 

inte alltid så populärt bland folket längs 
vägarna, att ha fabrikens bilar dund­
rande förbi med regelbundna mellan­
rum kanske dygnet runt. 

Volvo tog konsekvenserna och anlade 
för en kostnad av 300 000 kr en egen 
"skakbana" vid Tuve på Hisingen, bara 
12 minuters bilväg från fabriksportarna. 

Erfarenheterna var redan från början 
så goda, att man ställde in sig på en ut­
byggnad. 1957 förvärvades hela området 
och i den anläggning, som nu skisseras, 
ingår skakbanan bara som en liten, 
liten del. 

Det område, som nu undan för undan 
kommer att iordningställas till det verk-

liga eldprovet för framtida volvovagnar, 
omfattar 640 000 kvadratmeter eller i 
r unt tal 1200X500 meter. Inom detta 
stora område bygger man ett komplett 
utomhuslaboratorium med landsvägsba­
nor, höghastighetsbanor, backbanor, ban­
stumpar med olika typer av speciellt på­
frestande vägbeläggning, vattenränna 
osv. Sannolikt kommer banorna att kom­
pletteras med en rad byggnader för prov 
som måste företas inomhus. 

Höghastighetsblj.nan, som dels måste 
vara kraftigt doserad i kurvorna, dels 
utan nämnvärda nivåskillnader, kom­
mer delvis att grävas ned i den kuperade 
terrängen. • • 
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Vad ,anser de om • sin bil? 

Slo .. eb .. o .. lill Mino .. 
Morris Oxford som nu tas upp till granskning av fem 

ägare leder sina anor tillbaka till förkrigstidens Morris 10. 
Vagnen framträdde i moderna dräkt samtidigt med att 

"lillebror" Morris Minor började sitt segertåg i slutet av 40-
talet. Sedan dess har båda modellerna bibehållits i stort 
sett oförändrade till det yttre men vässats en anin9 under 
huven. 

1957 års Oxford som nu är aktuell, har bl. a. fått motorn 
upptrimmad till 55 hk, en del mindre ' ändringar i karossen, 
nykonstruerat värmeelement och ny instrumentbräda. 

Försäljningsmässigt har Morris Oxford på senare år kom­
mit i skymundan av den populärare Minor, men även ur den 
synpunkten bör det vara av intresse att se vad ägarna säger 
om vagnen. 

~ala Olft Mo .... is Oxlo .. d 
Motor: 4.cylindrig radmotor med 

toppventiler. Volym på 1,489 liter. 
Cylinderdiametern är 73 mm, slag­
längd B9 mm . Kompression B,3:1. 
Den utvecklar 55 hk vid 4200 varvl 
min. 

Morris Oxford (liksom den enk­
lare Morris Cowley) har självbä­
rande, helsvetsad stålkaross och 
individuell framhjulsupphängning 
med torsionsfjädring. Bakaxeln är 

- hel med längsgående, halvelliptis­
ka bladfjädrar. Alla hjul har hyd­
rauliska stätdämpare och bromsar. 

Växellådan har fyra växlar fram­
åt, de tre hägsta synkroniserade. 
Växlingen sker med rallspak. 

Längd ............ . . . . 434 cm 
Bredd . . .... . . . . . . .. .. . . .. 165 cm 

Häjd . . ......... ~ ... . .. . .. 160 cm 
Fri markhäjd ............. 16 cm 
Hjulbas ..... . . . .......... 246 cm 
Spårvidd fram .. .. ....... 136 cm 
Spårvidd bak .... . .. . . . . . 135 cm 
Vändradie ............... 541 cm 
Däckdimension .... . ..... 5,60x15 
Tjänstevikt ............... 1200 kg 
Bredd i fram- och baksäte ca 137 cm 
Toppfart.. . . ..... . ca 116 km/ t im 
Acceleration I}-BO km/ tim på 17 sek 
Antal personer (ink]. förare) 5 st 
Antal dörrar .. ... . . ........ 4 st 
Grundpris med kylargardin, vär-

me, vindrutespolare, stänkskydd, 
delvis underredsbeh. samt leve-
ranstrimning .......... 10150 kr 

Omsällningsskall ... 1 080 kr 
Skatt ... .. . .. .. 194 kr 

12 TEKNIK tör ALLA 21/2 1958 

Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Morris Oxford 

J' arför köpte ni 
Morris Oxford? 

Hur långt har ni kört den? 

H ar ni haft några 
reparationer? 

Hur är underhålls- och 
"reparationskostnaderna? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har er bil någr.a särskilda 
nackdelar? 

H ar er bil några särskilda 
fördelar? 

J'ilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

J' ilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

J' ad kan göras för att få 
bilen trafiksäkrare? 

Ingenjör 
BENGT NIBERGER 

Vid tiden för inköpet (sensomma­
ren 1954) fann jag - efter 011 ha 
provat åtskilliga märken - Mor­
ris Oxford vara den billigaste vag­
nen med hänsyn till storlek och 
bekvämlighet. Storleken passade i 
övrigt väl med tanke på mill ga­
rageutrymme samt framkomlighet i 
Stockholmstrafiken och de begrän­
sade parkeringsytorna. 

Ungefär 4800 mil. 

Ja, men endast smärre. 

Genomsnittligen under den tiden 
vagnen innehafts ungefär 200:- kr 
per år. Här är givetvi~ inkluderat 
normala underhållsåtgärder, så­
som smörjning, tvällning m. m. 

1,I}-1,05 liter per mil i stadskör­
ning, 0,75-0,8 liter under lands­
vägskörning. 

Den på min modell befintliga s. k. 
utdragbara backväxelspaken pas­
sar åtminstone inte särskilt väl det 
"svaga" känet. Vagnens standard­
aggregot fär värme och luftkondi­
tionering är ej tillfyllest. 

Särskilt rymligheten. 5 vuxna får 
bekvämt plats, och vagnen är häg 
nog fär all även äldre lätt kon 
stiga i och ur. 

Se nr 6. Fär övri!1,t kanske redan 
dessa saker har forbällrats . Dess­
utom borde kanske med hänsyn till 
vagnens tyngd bromsytan höjas 
något. 

Underligt nog modellens en aning . 
snedställda rall, vilket ger bekvöm 
körställning förutom bällre plats 

I nför som standard säkerhetssele 
samt kork på de delar av instru­
mentbrädan, som kan vara farliga 
vid en kollision eller ell tvärstopp. 

I nästa bi Itest: 



5 ägal'e leslal' MOl'I'is Oxlol'd 

Stadsskogvaktare 
STURE BERGER 

Den hör vagnen ör min tredje 
Morris Oxford i ordningen. Jag 
valde Oxford frömst dörfor att jag 
tycker det ör en slitstark, robust 
och vögsöker vagn. Dessutom ör 
priset moderat. 

1300 mil. 

Nej inte ett dugg. Vallnen före 
denna körde jag 7000 mol med re­
parationskostnade, på ungeför 450 
kronor. 

De ör hyfsade. Som på vilken an­
nan bil som helst i den klassen. 

Vid långkörning drar Oxford så 
dör O,8~,SS lImiI, medan förbruk­
ningen vid stadskörning håller sig 
omkring litern. 

Oljetråget sitter litet väl lågt. Det 
borde silla bättre skyddat. Första 
veckan jag hade vagnen slog iag 
sönder skyddsplåten runt det. Re­
parationen kostade visserligen 
bara en femma i svelsn ing, men 
utgiften var ju i alla fall ganska 
onödig. 

Den är mycket vägsäker och ut­
märkt på alla sätt vid långkör­
ningar. Den går mycket mjukt och 
stadigt och precisionsstyrs genom 
kuggstångsstyrningen. Den är rym­
Iig; man kon åka sex. Den är 
snobb nog ; marschfarter på om­
kring 100 km/ tim håller man ulan 
v idare hur länge som helst utan 
att några symptom på mattning 
förmärks. 

Oljetråget skulle höjas. Det hän­
der att det kommer in fukt i hand­
bromswiren och sker det vintertid 
fryser wiren fast. Det skulle kun­
na ändras. 

Det finns tillräckligt med grejor all 
" peta med " och som kan krångla . 

Sikten är utomordentliq men brom­
sarna kunde man möjligen öka 
något. 

Pianotekniker 
VALTER BORNEMARK 

Jag sökte en bi l med goda ut­
rymmen och fann att Morris Ox­
ford var idealisk. 

1200 mil . 

Inga hittills . 

Mycket låga i förhållande till de 
mindre bi lar jag har hafl tidigare. 

Vid lugn körning ca O,SS lImiI, men 
vid stadskörning eller snabbkör­
ning blir den högre. 

Möjligen är den snedslölIda styr­
stången en olägenhetJ men det 
tänkte jag mest på i borjan. Dess­
utom är bilen svårstartad vid låg 
temperotur. 

En hel del. Den gedigna skinn­
klädseln, den stoppade överdelen 
på instrumentbrädan och framför 
allt det fontastiska bagageutrym­
met, där jag kan lägga en hel fly­
gel klaviatur på tvären I 

Hålet för bensinpåfylln ingen kun ­
de kanske få en bättre placering. 

Den utmärkta accelerationen. Den 
elektriska klockan och tr ippmäta­
ren samt infällbara armstöd. 

Morris Oxford skulle nog kunna 
räknas till de trafiksäkraste bilar­
na om säkerhetsselar vore stan­
dard. 

Amerikanar.en 

Reklamtecknare 
KERMIT WElLNER 

Jag körde en Morris 10 ti ll 22700-
milsstrecket på vögmötaren utan 
att det hönde några större soker. 
Den var fantastiskt slitstark och 
dörför valde jag ålerigen Morris, 
men den hör gången Oxford, som 
förmodl igen ör det bredaste och 
rymligaste man kan få i den pris­
klassen. Storleken på min familj 
fordrade en vagn med utrymmen 

6000 mil. 

Sammanlagt slannar reparations­
kostnaderna på ett par hundra 
kronor. På grund av praktiskt ta­
get enbart körning i utpröglad 
storstadstrafik ör kopplingslamel­
lerna nu mogna för byte. 

Liksom de flesta andra engelska 
vagnar kröver också Morris Ox­
ford att man " småp'tsslar " en del 
med den, men den ar inte på nå­
got sött dyr i det hör avseendet. 

Styvt en liter v id stadskörn ing. 
(Min val!n är inte 57 :ans modell , 
som ju farutom en del smärre änd­
ringar i karossen fått motorn upp­
trimmad 5 hk.) 

Dörrarna är inte ri ktigt så täla 
som man skulle önska och låsen 
vill gärna glappa. Kardanljudet är 
ganska kraftigt, men dock inte d i­
rekt irriterande. 

Dörrarna går upp i nästan rät vin­
kel mot chassit - något som säl­
lan färekommer på andra bi lmär­
ken. Vagnen är väldigt snabb och 
villig och drar bra trots det gans­
ka låga hästkraftantalet. Den ar väl 
avfjädrad. Man blir inte trött tack 
vare den utomordentliga kör- och 
sillställningen. Vagnen är verkl igt 
rymlig. Kuggstångstyrn ingen år 
utomordentlig . 

Dörrarna skulle färbättras. Dess­
utom skulle jag vilja ha blinkvisare 
på sidan eller ännu hellre " om­
hörngående ". 

I det avseendet finns väl knappast 
något som skiljer Oxford från 
andra vagnar i samma prisklass. 

Det finns inget att klaga på : 
bromsar och sikt ör mycket bra 
liksom accelerationen . 

Doktor 
GUNNAR MJORNER 

I förhoppning ott den skulle vora 
l ika bra som de 6 Morr is M inor 
jog hoft . 

1600 mi l. 

Endast justeringar och smårepara­
tioner inom garantins ram. 

Får jag återkomma till frågan ef­
ter yllerligare 6--7000 milt 

Ung. 1 11mil (övervägande stads­
kärn ing). 

Säkerligen - men jaQ har hitt ills 
inte upptäckt några vasentl iga . 

I förhållande till ulrymme och 
komfort för förare och passage­
rare är priset lågt. Under färut­
sättning av tillbör lig påpassl ighet 
v id hastigheter i närheten av topp­
farten (sportvagnsegenskaper till ­
hör inte b ilar av denna prisklass) 
är vagnen kapabel för mycket go­
da medelhastigheter - jag har 
avverkat dagsresor på 90 mi l utan 
att trötta ut vare sig mig själv el­
ler passagerarna. 

Vettig anordn ing att stödja kylar­
huven i uppfällt läge (t . ex. som 
på Morris M inor). 

En utmärkt detalj är säkerhelslåsen 
på bakdörrar och höger framdörr. 

Kanske kunde den av " hörnstol­
parna " fram och bak skymda sek­
torn minskas (gäller flertalet bil­
märken ov denna klass). 

STUDEBAKER 
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E 
n kanon tillhör väl knappast de 
vanligare modellobjekten, men 
montör Nils Nilsson i Karlskoga 
har lagt ner ett minutiöst preci­
sionsarbete på att bygga en mo­

dern automatkanon i skalan 1 :10. Kano­
nen ~ommer att utställas på Teknik i 
Miniatyr, och frågan är väl om den inte 
blir en av de verkligt stora attraktioner­
na på TIM IV. Det rör sig här om ett 
modellbygge i verklig elitklass och man 
kan förmoda att även mycket skickliga 
modellbyggare kan få värdefulla tips 
genom att studera Nilssons praktbygge. 

Hur kom det sig att Nilsson valde att 
bygga en modell av just en kanon? 

J a, en kanon kan sägas vara en i 
högsta grad teknisk precisionsmaskin 
med ett stort antal intressanta detaljer. 
En sådan modell kan också göras så att 
den fungerar som förebilden, och en så­
dan fungerande modell ger alltid byg­
garen en massa både roliga och kniviga 
problem att lösa. 

Därtill vet Nils Nilsson åtskilligt om 
kanoner, då han är montör vid AB Bo­
fors. Hans kanon är emellertid ingen 
exakt skalamodell av någon av Bofors 
luftvärnskanoner, utan kan närmast sä­
gas vara ett mellanting mellan den 
svenska vapensmedjans 40 mm och 57 
mm automatkanoner. 

Detta betyder emellertid inte att Nils­
son gjort det lättare för sig. I själva 

MODELL. I K.ANON-K.LASS 

Eldrö ret på Nils Nilssons luftvörnskanon pekar 
mot skyn och p jäsen ä r klar för eldgivning. Ka­
nonen avfyras med hjälp av ett fjärrinstrument. 

Bland de stora slagnumren på Tek­
nik i Miniatyr kommer att märkas 
Bofors-montören Nils Ni'lssons fan 
tastiskt välbyggda modell aven 
automatkanon. Han har lagt nel 
sammanlagt 2736 timmars fritids­
knå p på kanonen, som har inte mind­
re än 4795 delar. Ni har chansen 
att nä rma re studera detta intres­
santa modellbygge då TIM IV slå r 
upp sina portar på Tekniska Museet 
den 14 mars. Passa på tillfället! 

Den händ ige ~ofors·mo!,tären har både ritat och konstru erat sin automatkanon. Qen är ingen kopia 
av någon bestamd luftvarnskanon, men har lånat d rag både f rån Bofars 40 mm och !il mm automatkanon. 
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verket var det tvärtom. Han hal' näm­
ligen fått konstruera sin kanon från 
grunden och göra sina egna ritningar. 
Den saken var inte någon liten uppgift 
och det kan nämnas att bara konstruk­
tionsarbetet för pjäsen och fjärrman­
övreringsinstrumentet tog bortåt 1200 
arbetstimmar! 

Sammanlagt har han satsat praktiskt 
taget hela sin fritid under två år och 
åtta månader på att bygga detta kanon­
tekniska mästerverk. Det har också va­
rit ganska svårt att få fram det mate­
rial som behövts. Åtskilligt har köpts 
som metallbitar i olika dimensioner, men 
Nilsson har också utnyttjat delar från 
vardagliga ting som väckarklockor och 
bilar. Man får en uppfattning om hur 
pass komplicerad modellen är, då man 
hör att det ingår inte mindre än 4 795 
delar i kanonen. 

Kanonen manövreras med ett elek­
triskt fjärrinstrument. Detta instru­
ment väger åtta kg - själva kanonen 
väger f. ö. sina modiga 35 kg - och 
drivs av i instrumentet inbyggda batte­
rier. Med hjälp av detta instrument kan 
Nils·son helt kontrollera sin kanon och 
fjärrmanövrera sidriktning, höjdrikt­
ning och avfyring. Även start och stopp 
sker från f j ärrinstrumentet. 

Det går också att skjuta med kano­
nen. Kalibern är 12 mm och träffsäker­
heten lär vara mycket god. Bilderna här 
intill gel' kanske den bästa uppfattning­
en om Nilssons precisionsmodell. Tittar 
man närmare på bilderna upptäcker 
man t . ex. att kanonen är .utrustad med 
alla de instrument och detaljer som hör 
till en riktig automatkanon, som t. ex. 
höjdskala, sidoskala, rekylmätare och 
sikten för höjd- och sidled. • • 



Röntgenbilden visar den amerikanska satelliten Explarer, sam nu kretsar runt jorden. Den konstgjorda 
månen ör två m lång. Sjö Ivo satelliten vöger 7,9 kg av vilka instrumenten svarar för fem kg. Då 
satelliten ör förenad med det fjärde raketsteget ,blir dock Explarers sammanlagda vikt 13,4 kg. Instru­
ment mäter temperatur och kosmisk strålning samt inregistrerar ev. färslitning genom småmeteoriter 

Amerikanarna drog en suck av lättnad 

när den väldiga fyrstegsraketen Jupiter C 

startade från Cape Canaverai med den 

första USA-satelliten. Ryssarna var inte 

längre ensamma rymden! Avståndet 

hade knappats in, även om steget är 

långt mellan amerikanarnas lillepu~satel­

lit Explorer, som bara väger 13 kg och 

ryssarnas ett halvt ton tunga Storsputnik. 

SPUTNIK 

MODELL 

AMERIKA 
För alt göra elt varv runt klotet behöver USA-satelliten Explorer - Forskningsresanden - 114 minuter, 
vilket är nöro 20 minuter mer ön ryssarnas Sputnik II. Delta beror på alt Explorers bana för den 
mycket löngre från jorden när den ör som avlögsnost. Det största avståndet ör ca 2700 km och som 
nörmast befinner den sig på 320 km avstånd. Banan bildar endast 34,1 grollers vinkel mot ekvatorsplaneI. 

Den tyskfödde rakeiexperten Wernher von Braun 
ör mannen bakom Jupiter C-raketen, som sönde 
Explorer upp i rymden . Han byggde sin första 
raket vid 18 års ålder, blev under kriget chef fö, 
raketforskn ingsstationen i Peenemunde, där de 
fruktade V-2-robotorno konstruerades , och H över• 
togs " sedan av amerikanerna vid krigsslutet. 
Bilden nedan: Jupiter C startar med satelliten. 
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BUR VILL NI HA -ER DRÖMBILl-

... 
Modellbygge förekommer i mycket stor utsträckning på de stora bilfabrikernas stilgiv­
ningsavdelningar. Ibland kan det behövas en hel bilutställning för att lösa en kvistig 
bedömningsfråga. Bilden ovan kommer från amerikanska Ford-fabrikens avdelning 
för modellplanering. Modellerna, som är av plast, används som färgprover för bestäm­
mande av nya färgkombinationer på kommande modeller. Även där kan Teknik för 
Allas modellbilbyggare få en chans att ge "proffsen" nya jmpulser i deras -arbete. 

Slöpp fantasin lös ör valspråket, Inte bara för Teknik för ,/dIas tövlingsdeJtagare utan. 
också för de professionella formgivarna vid världens stör.sfa bilfabdker. Ett flitigt expe­
rimenterande, både på tecknings- och modellstadiet, resulterar -i mänga ~antaStiska 
bilskapelser, som t ex. på den här bilden, från Generdl Motors ~ Detroit. Men även i 
de mest avancerade förslagen Kan det finnas detaljer, som \on provas på s. \le_ experi­
mentbilar i full skala eller komponeras i n i någon ny billTlOdell -för serjeproduktion. 
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• Vill ni vara med och skapa mor­
gondagens bil? T ebik för Alla ger 
den chansen åt alla händiga och 
motorintresserade läsare. Vi utlyser 
en tävling om FRAMTIDSBILEN. 
Världens största modellbyggartäv­
ling öppnas därmed för svenska 
hobbyister. 

• De bästa tävlingsbidragen kom­
mer att överlämnas till professio­
nella bilformgivare i både Amerika 
och Italien för bedömning. 

• Världens mest kände inom fac­
ket, italienaren PININ FARINA har 
erbjudit sig att fungera som heders­
domare. 

• Tävlingen uppdelas i två klasser: 
I Modellklassen gäller det att byg­
ga framtidens bil i modell enligt 
vissa gjvna måttbestämmelser. 

I Teckningsklassen räcker det att 
utforma framtidsbilen med pennans 
hjälp. Det är il!te teckningskunska­
perna utan fantasi och smak, som 
juryn i första hand tar hänsyn till. 

• Ett stort antal förnämliga priser 
kommer sedan att utdelas till de 
bästa inom båda klasserna. Hela 
prisuppsättningen presenteras i näs~ 
ta nummer av Teknik för Alla. 

• Tävlingsbidragen måste vara in­
sända till Teknik för Alla senast den 
30 april 1958. Anmälningskupong 
och detaljanvisningar kommer i nr 
5 och följande nummer av TfA . 



GÖR DEN S..JÄLV I NY "AVLING! 

MI NI MIHOJO 1\5 mm 

SEDAN 
2-ElLE. ' -DO •• ~.S 

STÖRSTA TILLÄTN A BRE DD 160 "' ... 
EXKLU SIVE I( ROMLISTER 0 .0 

BAKPARTIET FA.R INTE KO MMA 
'UNOER DENNA VINKEl 

OVE. H ..... G M"X 85 mm ---l)~I"'Cr--------------- HJULBAS 262 mm 

MIN IMIHOJ O TIll 
VIND RUTANS OVE RKANT 
100 mm 

OVE R HÄNG MAX 8 5 mm 

STÖRSTA TI LLÄTNA TOTALLANGD 450 mm 

HARD TOP 
ELLER 
CABRIOLET 

STÖRSTA TI LLÄTN A BREDD 16 0 nu .. 

EXKLUSIVE KROMLISTER 0 .0 

BAKPARTIET FA.R INTE KOMMA 

UNDER O E~N~ ~ 

~ " . _ 

HJU LBA S MAX 26 2 mm _ ____ ___ _____ ~ I 
STO.ST" TIllÅT"''' TOTI<LLÄNGD '50 m," ----------------------i~~ 

VÄGEN TI .... rRAMTIDSBI .. EN? 
Ritningen ovan, som kan rekvireras i 

full skala från Tekn ik för Alla, bör använ­
das som underlag vid skissarbetet, både 
av modellbyggare och tecknare. Måtten 
bygger på rekommendationer från exper­
ter vid General Motors. 

Deltagare i teckningstävlingen behöver 
inte teckna i full skala enligt måtten på 
ritningen ovan. 

Modeller av täckta vagnar behöver 
inte visa interiören, utan rutorna kan må­
las eller göras av t. ex. plåt eller annat 
ogenomskinligt material. 

Modeller av öppna vagnar måste vara 
urholkade, varvid säten m. m. målas. Ratt 
måste finnas, men däremot erfordras inte 
mätare m. m. på instrumentbrädan. 

Fö- både tecknare och modellbyggare 
gäller att bilen måste vara försedd med 
luftintag, dubbla eller enkla strålkastare, 
parkerings- och baklyktor samt stötskydd 
fram och bak. 

I teckningsklassen krävs dels en skiss på 
bilen från sidan, dels ko mpletterande 
skisser på vagnen sedd snett bakifrån och 

- snett framifrån . 

Bygger ni en töckt eller öppen vagn ' I båda lallen ger den stora teckningen överst på sidan alla 
nödvöndiga uppgifte r om mått. Kop ia i måttriktig skala kan erhållas från Tekn ik för Alla mot 50 Öre 
i frimärken . Färdiga däck med 60 mm ytterdiamete r få r användas till modellen . Den som så änskar 
kan bygga en stat ionsvagn efter samma regler som sedan· modellen. Perspektivteckningen ovan är 
ett exempel på hur man provar sin drämbil redan på teckn ingsstad iet för att få en uppfattning 
om hur den kommer att ta sig ut som modell . Prova detaljerna genom att gära perspektivskisser. 
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HUDSON AMERICAN heter Amerika~ nyaste s . k. "ekanam ibil". Bakom namnet döljer sig en återupp· 
livad Hudson resp. Nash Rambier av den läckra karosstyp, som 1956 fick vika för modernare "Ien·stil" '. 

B.!.NYTT r 'RÅN ÖST OCH VÄST 
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Bygg i plast: 

• Bilbygget hal' nu avancerat så långt, 
att det är klart för gjutning av själva 
karossen. På den färdiga positiva model­
len gjuts nu de negativa delformarna. 

Av de tre teckningarna på sid. 19 vi· 
sal' den övre den polerade positiva for­
men. Till gipsen tillsätts murkalk, 1 del 
kalk till 10 delar gips. Använd rent 
regnvatten och rör inte om för kraftigt. 

På den mellersta teckningen visas hm' 
front- och bakpartiet gjutits färdigt. I 
formarna bör man lägga in ca 10 mm 
järn som armering. 

Första gipslagr~t görs tunt och lätt­
flytande som vispgrädde. Formarna 
hängs upp i träramar. Träet får inte 
gjutas in i gipsen. Träramarna läggs på 
det första gjutna skiktet. Omkring ra­
marna har lindats järntråd som gjuts 
in i andra gipslagret som 'armeras med 
jute eller säckväv. I vårt fall har också 
remsor av finmaskigt hönsnät använts. 
Skarvarna mellan delformarna förses 
med släppmedel, paraffin eller fotogen, 
så att formen kan plockas av del för deJ. 

Nedersta teckningen visar samtliga 
formar färdiggjutna. I långsidornas 
andra gipsskikt böl' man lägga in längs­
gående ca 25 mm rör för att få lämplig 
armering. Vallar av gips och juteväv 
eller hampa omsluter rören. Se till att 
sidoformen längs träramarna kan fästas 
vid de övriga formarna. 

De vertikalt stående benen görs så 
långa att gjutformen sedan den vänts 
upp och ned står så. högt att vindrutan 
inte tar i golvet. De tvärgående trälis­
terna i delarna 1, 2 och 3 sätts fast vid 
de vertikala listerna i delarna 4 och 5. 

När formarna torkat plockas de av 
den positiva formen som då har full­
gjort sin uppgift och kan förstöras. De 
negativa delarna monteras nu upp i upp 
och nedvänt läge och fästs på' samma 
sätt som då de låg på modellen. Nödvän­
diga förstagningar görs. Att någon 
spikning inte får förekomma är klart. 
Använd därför träskruv. Delarna kan 
spännas samman med järntråd. 

Runt kanten på bagageluckan och mo­
torhuven bygger man nu upp ryggar 
vilka på den färdiggjutna karossen blir 
l·ännor för vattenavrinning och tätnings­
lister. Ryggarna modelleras ut för hand 
mot markeringskanten. 

Skarvarna spacklas med bilspackel, 
sedan formen torkat minst fjorton da­
gar. Hela formen bestryks invändigt 
med schellack och sedan med ett tunt 
skikt golvfernissa av hög kvalitet. Even­
tuella ojämnheter jämnas till noga. 

Hela formen bestryks nu med släpp­
medei för plast och när detta torkat po­
leras den omsorgsfullt med bilvax 

Plastgjutningen sker på sätt som tidi­
gare nämnts, fö rst ett skikt ren plast 
som får utgöra ytskiktet på den färdiga . 
karossen. När detta torkat gjuts ett 1 
mm glasfiberväv, på detta ett lager 2 
mm väv och sist ett 1 mm lager. I in­
vecklade skrymslen klipps glasfiber­
väven i bitar som måste övel'lappa var· 
andra minst 5 cm. 

När formen torkat plockas del for­
marna av bit för bit. När karossen helt 
tagits ur måste den läggas upp så att 
den inte kommer att deformeras. 

Förslag till uppläggning av durkar 
o. d. kommer separat i en senare artikel. 



FINAL I BILBYGGET 

Hör ör den positiva gipsformen stutgiltigt utformad och alltså klar för gjutning av negativa for­
mar. Som synes har konstruktören gjort karossen dörrlös för att minska behovet av förstörkning . 

De negativa formarna rOJOt motorhuv och bagagelucka har hör byggts upp. Observera tröstom­
men, som ör förbunden med armeringsjärn inuti gipsen . Detta för att formen skall kunna lyftas . 

Hela de , stora gipsformen ör hör uppbyggd kring bi lm odellen , medan de förut \ljutna småfor­
morna tog i! bort. Sifferbeteckn ingarna pö skissen hön~ lsal till detaljanvisningar I artikeltexten . 

Konstruktören vid sitt verk . löckert bygge eller 
hur' Vagnen har genomgått hårda körprov I 
Norrland, :lch karossen har visat sig motstå 
mycket hårda påfrestningar. De enda nödvöndiga 
öndringarna hittills har varit byte till grövre 
döck och övergång till - något mjukare fjödring. 

Spåret runt bagageluckan måste i den negativ .. 
formen göras sam en rygg runt kanten. Rygge .. 
byggs upp av gips innan formen prepareras f6r 
plastgjutntng , dvs. innan slöppmedel påstrykes. 

Bilden a vo n visar motsvarande rygg i den nega­
tiva formen för bagageluckan . De triangelfar­
made fölten markerar bilens blivande luftinlag. 

På bilden nedan pågår uppresningen av de olik" 
delarna till den negativa formen för plastgjut­
ningen. Ena sidan och sittbrunnsdelen ör uppsatta. 
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Det går mycket bra att testa ett objektivs skarptecknande förmåga samt kamerans avståndsinstöllning 
med så här enkla medel. En tidning på väggen, en fotolampa och ett stativ är allt vad som behövs. 

SVART MED SKÄRPAN? 
rOTOTESTA OBJEKTIVET 
O m ni tänker köpa en kamera gör ni klokt i att testa objektivets egenskaper. Objek­
tivet är kamerans dyraste del och det är optikens kvalitet som avgör om kameran 
håller måttet. Här berattar vi om. ,hur man kan testa sitt objektiv med enklu medel. 

• Om ni tänker köpa en kamera så gär 
ni klokt i att kontrollera objektivets 
egenskaper. Detta gäller naturligtvis i 
för sta hand om ni funderar på att köpa 
en begagnad kamera med ett mindre 
känt objektiv, men en sådan test kan 
också vara av stort värde då det gäller 
objektiv på fabriksnya kameror. 

Den här metoden ger med enkla medel 
en god konh'oll av objektivets upplös­
ningsförmåga, teckningsförmåga samt 
visar om avståndsinställningen är kor­
rekt. Metoden kan naturligtvis inte jäm­
föras med de optiska laboratoriemas 
tester med exakta mätinstrument, men 
denna test ger ändå ett gott resultat! 

Så häl' går det till: Fäst upp några 
tidningssidor på en vägg, ställ upp ka­
meran på ett stativ och mät avståndet 
f :'ån tidningarna till kamel'an. Knäpp 
sedan några bilder med full bländaröpp­
ning och med små variationer på av­
ståndsinställningen. 

Använd inte :ior snabb film. En film 
med en känslighet av ca 40 ASA i kom­
bination med 'finkornsf:ramkallning ger 
ett gott resultat. Studera sedan negati­
ven med en lupp och välj ut qet som har 
den bästa skärpan över hela bilden. 

Negativet avslöjar om kamerans av­
ståndsinställning verkligen stämmer. 
Det kan visa sig att en kameTa. som ni 
unsett vara under all kritik, plötsligt vi­
sar sig ge en oanad skärpa efter en l'iten 
justering av avståndsinställningen. 
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Ni får också en god bild av objekti­
vets godhet, t. ex. dess upplösningsför ­
måga, förmåga till skal'pteckning ända 
ut i hörnen, att bokstäverna inte blir de­
formerade utåt bildens kanter och att 
skärpan inte är osymmetriskt fördelad 
över bildytan. 

Den bästa kontrollen får man genom 
att låna en eller två erkänt goda kame­
ror med samma bildformat och använda 
samma filmrulle till en jämförande un­
dersökning. Då blir också de eventuella 
film- och framkallningsolikheterna eli­
minerade. 

Genom att hänga viktsbelastade trå­
dar framför tidningssidorna utåt bild­
kanterna och knäppa bilderna i högfor­
mat kan man skaffa sig en kontroll på 
att räta linjer inte avbildas kl'ökta. 
Tänker man använda kameran för färg­
fotografel'ing fäster man lämpligen pap_ 
perslappar med blå figurer på l'öd bot­
ten här och var på väggen. Uppvisar 
negativet mörka eller ljusa begräns­
ningslinjer är det inte så bra. 

Tänker ni köpa en ny kamel'a är den 
här metoden att jämföra olika kamerors 
objektiv utomordentlig. Men glöm inte 
att alltid jämfel'3 vid samma bländar­
inställning. Om någon av kamerorna är 
ljusstarkare bör den dessutom provas 
vid sin största bländaröppning. Slutligen 
får ni på köpet ett negativ som är 
oöverträffat vid inställning av skäl'pan 
vid förstoringsarbeten. • • 

Ultrablitz Comet heter ett nyll elektronblixt­
aggregat som hor nickel-cadmiumceller i stället 
för den vanliga ockumulatorn . Dessa celler är 
mycket lälla, har mycket lång livslängd och har 
hogst obetydlig självurladdning. Aggregatets di­
mensi oner 'är mycket små. Framsidan på aggrega­
tet motsvarar storleken på ett brevkort och tjock­
leken är så snävt tilltagen all man får plats med 
både agg'egat och lampsta v i rockfickan. Vikten 
är 950 g, ledtalet för 18/10 DIN-film är 14-16 
och urladdningstiden 1/ 2000 sek. Priset är 220 kr. 

Storögd för småbild 
Voigtländers nya Vitomatic I kan vIsa upp 

sådana finesHcr som kopplad exponeringsnlä­
tare och en stor kristallsöl{are. 

I exponeringsmätarens fönster ser man dels 
mätarens rc)'rLig-a ledvlsare ocb dels ett- med­
bringarmärke. i)Iedbringarmärkct är kOPIJla,t 
till en ring på objektivfattningen, och genom 
att vrida. llå denna ring får man mc(lbringar­
mä.rket att tiicka exponeringsmätarens visare. 
Ditrmed är det rHtta Ijusvitrdet fixerat och 
slutarens tidsskala kOI,plad med rUtt bländare. 

nå sökaren. som har inspeglad blldfältbe­
griinsning, ger en bUd av motivet i naturlig 
storlek kan man anviinda båda ögonen och 
diirigenonl f~, en överblick även av det som 
ligger utanför det egentlJga motivet. 

Vltomatie har Color-Sko\,ar-objektlv 1 :2 .8/ 50 
mm och Prontor SLK-slutare samt kostar 
860 kr. 

Vo igtländers nya Vitomatic ör e n mycket läcker 
ka mera sbpelse. Ma n lägger särskilt märke till 
den kra ftiga säka re n, som ha r inspeglad bildram. 



Tågskolan: STRÖM - VAD ÄR DET? 

12 .,r 

TRRNSFORMATOR 

• . ( för s tu d elen av Tt.I\. :8 tågs1,;:010 (Tf." nr 2 
1958 ) för .... kolJl e n t ;t (" 1\ lå da s om fi"ttt namn..-t 
s trömkiillu. S trömmen komm e r dock inte ur 
n å gon troJleriJ å da utan vi m å ste nog ta os ,"" e n 
närmare titt på hur man liimpli gen s kall ordna 
mf'd strömme n s om Ju lir en u v d e viktigas te 
d e taljerna I anläggn inge n. 

D e n e nkla s t e oc h b e kvHmas t e vii,g' <" n att fr, 
ström Hr nog att sl ... nfla e tt hatteri , rnf"n el,·t 
blir d y rt i Iii n J,{df"'11 . Dc t dröjer inte sr. Iiinge 
fHrriin hutit' rl c t Hr tomt ell er sr, svagt att 
vint t r.g få r allt s vårare att rulla fram p:,", 
s p liret. 

Batterl t't iir takti skt d en m pst nch.onorn iska 
strörnk iill u n i (let h iil' fall e t . )181\ , ftl' ra kt 's l, t 
b e tal a. hundrafaldigt m e r tör hatte ri s triirn ... 
m c n iin för dt' n s tröm s om tas fru n niitc t . 

D (>t g:iill c r alltså att Ila n å J.:'ot s Utt IItn~· tt.ia 
n ii t s trö mmc n . ])enna har dock e n Ilvs-fa rli:::­
s pUnning, , 'unIIge n 220 vol t o ch Hr så iNI es 
oliimpli g ntt un" ä nda d i r C"kt. 

Är d c,t vUx e lström !U~, Hr d e t d ock (' n e nk.'1 
sak att "växla" n e el n iits piinnlnl-:"e n till Ifuril 
o farlig u 81.iinll l n g ar om mun s kaffar sig' (' n 
t r o n S f o r m a t o r . U e nn a transforma tor lir 
f örse<ld m ed e n c ll( ' r fl e ra lItta;.:- b (> ro('n d(> Pr. 
v ilke n s p Unning mod e Jljiirn vi:i gt>n iir a vsedd rör . 
Fiirdi g a trans forma t ore r för modf"IIjUrnvU g ar 
finn s a tt köpn och d li ",iiIl e r d f' t ntt se till at t 
man kan ta ut d e n s l)iinn in g' som motorn i 
lokc t iir a vsedd t ör. 

D e t lu ,n o c h:så "llJ"U Id~ a tt ha f le ra tran '4-
formatorf"r. e n för t n;.:-e t s. e ll f' r tiun~ n s mo ... 
t ore r o c h e n för belysninge n . n å kan man 
köra. motorerna m e d f' 1l liimll li g s J) ii. nnin~. 
12 e ll e r 24 volt eller a-'lnan SpHnJlln g , o ch Iwlt 
ohe roe nd e av d t!nna köra vanliga g lödlampor 
till fic klumpor m ed 4,5 e ll f' r 2,5 volt. pr, si, 
sil tt kan man få ut s t Hrre effe kt o c h d ess uto m 
påve rkar inte d e hu da s trömmarna varandra . 

E n tran s fo.rmator kan e n d n s t köra s p å, 
v U. x e I s t r ö m o c h d t'n lämnar o e k s;', e ndast 
, ' ii.xelström. Viixe lströ mmf' n kan sU~aK ntra e n 
s tröm s om s tiindlg-t vii x lar riktn ing, o c h 
hill" i S v('rl gc n iirmarc b estämt 50 gånger i se­
kund e n. n e t h e la gi,r all tså så fo rt att man 
kan säga att d e n har va rke n plu s e ll e r 
minu s J>ol. N u fInn s d e t s m å motor e r som .a:å r 
s.åviil Il ;'" liks tröm s om viix c is tröm , sådana 
s om har e n e l e ktromug n e t utanp:, rotorn . ~ro ... 
t ore r mN) Ilcrman('n t magn e t (s om lir ma g n e ­
tis k utun s tröm ) kan dock t~ JHlust köras I)fl 
liks t 'r ö m . 

N iir c] (' t g iill e r m o dt'lljUrn\"iig nr har lik ... 
s trömm (' n s tora fördela r f r a mför vii xel s trö nl'" 
m(>n . A lla c l"e n t u ella r e liie r m r. s t e t . ex. k ö ras 
m e d lik s tröm. Vidare möjliggör lik s trömm e n 
smidigare g r,ng h os m o t o rerna o ch m yck e t 
e nkla. s trömviindningsan o rdnin ga r . Likström ... 
m c n ii r i m å n g a s ammanha n g a t t fö r ed r a. 

J?ör att ri .. Iiks trHm kan m a n , som t idiga r e 
n ii mn ts. anviinda bu tteri e r e ll (>1" ackum u lator. 
B atterierna Ur dock alltfö r (ly ra i drift o ch 
a c li unlulat orn m r. ste ju laddas m c<l jHmna 
nl e llnnrulll . An'f"Und e r v i n ågo t a v d essa al ter ... 
n a ti v komme r vi för d e t m esta a tt finna un­
Hi.ggningc n s trömlös genonl att s trömkä llnn 
Ur tom. 

För a ,tt kunna anviinda d en S"nn(>rli~cn b e­
k\'ii-n13 och ström billi g a transformatorn m åst e 

+ 
24v= 

L/KI:?/KTRRE:.. 

Nu kommer det andra avsnittet av Teknik 
för Allas tågskola. Här berättar ingenjör 
Hjalmar larsson om batteridrift, likström 
och växelström och ger tips om hur 
modelljärnvägsanläggningen skall drivas. 
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vi ha en I [ k r i k t a r e. en anordning 80m 
gör om vå r vilxelström tiU liks tröm. 

I ,"årt faU best r.r d e nna likriktare liimplige n 
av e n s. k. sel e nlikriktare. DE'nna iir e n s orts 
el ektris k v e ntil som e ndas t s Hillper fram 
ström [ en e n<la rik t ning. 

S om vi n iinlnde g In viixe l s trömmen popu­
Ii! rt uttryckt tram och tillbaka . Slitts nu ett 
sadant scle n e le m ent j seri e med e na l edning ­
on frå n trans formatorn , se D i fig. 7, komm e r 
e lemente t att endast s liippa fram d e s tröm· 
s tötar som g å r i pUe n s r'iktning . Vi l i,r 
a.lltså. e n likström ' l form av snabba s trHm­
stötar, e n I>ul s erande liks tröm m ed 50 s tutar 
1 s ekunde n v id 50 ... p eriod ig viL'\:el s tröm. 

~(ed d en hlir nämnda likriktaren kan man 
8 0m syn cs e ndas t anviinda. halv a s trömme n , 
m en m e d e n kne pi g kOPlllin g , s. k . bry~g­
kOll pling kan man anvilnda v ii..."\: e l s trUmme n l 
b iida. riktningarna.. F ig. 8 vi sar e n sådan 
bry ggkollpling med fy ra sele oelem ent. D e ssa 
iir s i, ordnade att strömmen i b å da riktning­
arna för s lo p å , samma uttag tl1l plus ledningen 
Titta niirmare på bilde n och t änk e r s tröm­
m e n vid e tt tlLltilll e gå i e n vi s s riktning ( 
transformatorUndnlnge n . Som ni ser kommer 
st römme n ut I)å pluslt'dnlngen , d e t Ur d en 
e nda. möjli g h e t en. T iinke r ni e r s trömme n g å 
åt motsntt h r,1l komme r d e n i alla fall att 
komma, ut på Illu s tedntn Jten. Vi få r e n Il ul sc­
rande lik s tröm, d e nna g å n g m e d 100 s tötar i 
s ("kunde n, e ft f'r s om d c n t a r till vara 50 s tötar 
i (' D riktnin g och 50 i den andra riktningen. 

, Tl har l d c t senare fallet fått f"D t v i,­
v ii. g s 1 l k r i k t a r C nledan d el' i förra tal­
lf't är e n e n v ä g s I i k r l k t a r e. D essa 
likriktare f inns i r eg e l att köpa filrdi g kol>p­
lade m e n ofta o c J<. så i d('l a r s om man sedan 
s jiilv kan koppla på önskat siltt. 

Till ntt börJn m ed kan man nö ja s iS' m ed 
f'n mindre tl'l1n s fo rmator och likriktare för, 
låt OS8 sJi~a. 12 volt o c h 2 ampe r e. 1\l e d e n 
si.dan anliigg-nin g kAn man köra t,lå lok. 
T tramt· den iir d e t d i. b iittre a tt skaffa s ig 
y tte rligare ('n s r,don lit(' n kraftkUlIa än att 
hll en e ndn s törre . 

J{om ill it !:" ntt man inte lian fi, ut hur m y c .. 
k f' t s om h eh t ur e n t ran sformator e ll e r lik­
riktare. Är <1 (' n avsedd fö r 12 v ol t o ch 2 am­
p e r e kan man ta ut 24 watt. d vs. ungefn!' 
lika. m yck e t s om e n vanli g ' 25 watts laml)&'. 
Förs ökp r man att ta ut m e r o ö verbe las tas 
både trnn s formator o c h likriktare. 

A" d e tta s kiil är d (' t n ii s tan nöd viindigt att 
man f ör In e n s iikring i seri e m (> d anliigg­
ningen . I) f' nna kan p inceras antingen Ilå 
trans formatorn s primiirs "t1a . nU ts ldan . ell e r Ilä. 
st'kundiirs id a n . I ... ii gg d iir\' i d m iirke till att 
s Hkringen m :' l!j t E' ha 1u:'lt olika \'iir(1 e n b e roe n­
djl I>å vnr d e n •• lacerns. 

p å Ilrlnlsirs idan m e d 220 \'ol t ft .. r v i för 25 
watt ~ n s tröms t y rka p å 0,088 ampere. SIffran 
kom fram genom följand e e nkla rU.kne ope ra .... 
t ion : 220 X f ( b eteckninge n p å s trömsty rka i 
ampt-re) = 25. r blir dUr l ika m ed 0,088. 

iUsn kan allts å få r eda Pl' e ffekten g enom 
att multi(>li cera s p iinn i n gen m ed s trönIs t y r­
kan. alltså. n r = V X f. Det kan s k e ser krå n g ­
lig-t ut, m e n \V an\"iinds s om b e t eCkning tör 
c f f(·kt(" n i watt, " b E't eckna r S ll iinnln~en i 
volt och I s lutlige n är s om v i r edan vet ~n 
h('tecknin~ för ströms t,rrkan i ampe r e. •• 

Den segerrikasie modell båten i 1,5 cm'· klassen vid fjolårels SM har nu kom mil i en Behco-byggsals. 
flash , som bål!'n heter, nådde sin högsta farlsiffra vid den sena51e Modellsporlens dag, då den nOle· 
rade 46,72 km/11m. Della resullat innebär alt flash inlernalionelll sell är vörldslvåa i sin klass . Båten har 
konslruerals av SM.segr~ren Sten Sjöberg och Bo Trysen . Byggsolsen innehåller fördigsågade delar, 
prope!.leraxel elc. och ar myckel lölt alt bygga. Prisel är kr 13 ,50. flash är 55 cm lång och 20 cm 
bred over loff/orna . Byggsolsen liII flash säljs av B. Beckman & Co AB, Jakobsgalan 24, Slockholm C. 
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VelD ·blir DX-världsmäslare? 
Den 1 mars går startskottet för Sveriges 
hittills största DX-arrangemang, TFAE:s 
sjätte rikstävling. En nyhet för året är 
att tävlingen öppnats för utlänningar och 
faktiskt blir världsmästerskap i DX-ing. 

• Den sjätte Rikstih:)in gen i DX-in~ blir 
oek s3 V-'[-tih~lIn~ I korn-ågslyssnlng och ut­
liindska lyssnare har inbjudits deltaga. So m 
,"anli,lt't anordnas specialprogram för Tt>knlk 
rör Allas Eterklubbs Rllo.stii.vling av stationer 
ih'er h e la viiriden o c h tävUngsprogrammet bJir 
~å Intressant och bjuder pH. så smånga. s llii n­
nings 'llomentt att DX-are viiriden runt m f'd 
all siikerhet kOJnnl~ att sitta "id sina radio­
mottagare för att ly s80a på så m å nga pro­
g ram 80m de har möjlighet till. 

Tii.'7Lingstiden omfattar 1-10 mars 19.>8. 
r.'ii.vlings uPI).c=-itterna består i att avlyssna an­
.:ivna tiivJ1ngsproJ;ram och notera. tyd liga 
l)rO~ramdetaJjer . -';' ör varje rätt an~iven pro­
::-ramd ... talj e-rhåLles e n poiinK. För varje a.v­
lyssnad och korrekt rallporterad tävUngssänd­
ing t!rhåUt's en KruntlpoänK, yarLerande för 
olika station e-r från 10 till SO. 'För att e rhållat 
d e nna grundlloung- fordras doek att minst två 
l,rHgramn unkter anges i riitt ordningsföljd. 

Om hÖJ:"st tn", IlrOgrampun kte r förekommer 
i en s tations tiivlingspro;;ranl, r iicker d ct att 
korrekt ange en programpunkt för att nlsn 
~k"1I föi. stnt:o n e n s grundrwiing. I)e so m inte 
I 'yc kn~ få grundl.oäng, får inte h e lle r Iloi,in&:, 
för e \'. enstaka r iitt angiven pro~ramd('taIJ. 

SOlD programd .. talj räknas enda~t sång- och 
muslk!!'t.\"cken e ller anföranden so m visst an­
J:'h'et umn ... Diirt.'mot riiknas inte anrOtl. l)aUS­
si;:- tlal e r , si;;natllrmelodier. n .yhetssändnin::-ar 
o c h liknande SO IU ev. ka.n rörekomma under 
llnglV4-'o siindningst1 d ~ 

ldentifierade pro~ranldeta ljer noteras på e n 
tiivlingsraPI,ort, som också skatll UPI)ta. stll,­
t ODens namn, dag och tid för 8\' lysSninge n , 
hörbarhet (Q l-:l{ ) för varje avlyssnad rrck­
\' ~ns s unlt d t' n t.iivlandes t>g'~t namn och full­
ständi g adrt>ss. T iivllngs raOllort får en d ast; 
lSkrh 'us Il;.. e n s ida. av Jlal •• )eret och skall 
insHndas i t v å. exemplar, varav den ena 
=-enonl tih'lin~sledninl:"ens försorg' silnds till 
den Rvl)~ssnade station en för verifiering. 'räv­
ling;sraf.llorte n bör vidare sk ri vas på IU1PI)cr 
som i n t e iir mindre iin brf'vkortsformnt. 
TFAE :s rSPI)Ortkort kan användas om så 
önskas och i detta tall gii lle r inte bestHmmel-

Ingmar Tufvenan i Vallby·Salarp rallar hör sin 
Centrum-motlagare. Det var Ingmar Tufvesson som 
vann Jubilellmsrikstävlingens skolungdomsklass. 

sen om att rapport ska ll s lal vas I.ö-" e n shIa 
uv pappe ret. 

TlIhnunmans m ('d tävlin=-sral.port<-rna. io­
sUndes d en hiir intill puhlicerade tiivlin~s­
kupongen. "Liken s kall vara. fu ll ständigt 
ifylld. TävlingsH;sningar ska ll sändas in se­
Dust d e n 12 nlQrs. 

.Full!!'tHndigt tii,vling-sl)rogram f'rhålles t(jre 
tih'Ungcns börjaJl om besUillnLng siin d s I>er 
hrev senast d e n 28 februari till "Ulkstäv­
IInJ:'cn", T},'A E, Box 3 l37. Stockholm S. 30 öre 
i trimärl,en ska ll bifogas tör portot. 

amarbett> m e llan tii\'lingsdeltagare eller in­
sändunde av mass rapllorter i sliikting-ars och 
heknntas nanln Hr förbjudet. V e ltagare som 
övelttriitt bestiimmelsuna eUer "å annat ~iitt 
visa,t .'tt osportsligt UPlltrihhtnd e kan av ti"r ~ 
lingsledningen utes lutas ur tiivli ngc n . 

Ändring av sii lldnJngst: d e ller frekvens 
samt andra. s l.cclella. förhållanden som f Hr­
svårat tävlingens genomförande på ett riitt­
vist siltt, ~er tävlingsledning4'n rUtt att ute­
s luta. vederbörande stations sii ndnlngar ur 
ti~vl in gen. 

• V)r-liLASSEN ii r öppen f(jr alla in- e ll er 
utliindska. DX-are 80m kan siinda in rappor­
ter trän minst 10 av d e ti~vlin"sl.rogram som 
sU nd s (ör viirldsnliisterskapstiivlingen. 

Vilka stationer skall • lyssna på? VI 
• Vilka stalioner skall vi lyssna på under Riks­

lövlingen i DX.ingi Hör följer ett utdrag ur det 
omfaHonde tävlingsprogrammet, som visor något 
av det som bjuds ifråga am völljud (oljud i form 
av radiostörningar kan völ inte heller undvikas I) 
från stationer över hela världen . 

Komplett programlista, sam också upptar de pro· 
gram som anmälts efter denna tidnings presslägg ~ 
ning, kan erhållas efter rekvisition . Med program­
Iiston följer också samlliga tövlingsuppgifter för 
alla klasser. Deltagarna behöver nömligen inte 
lyssna på allo sändningar, utan ett urval av dem. 

• 1 MARS 
21.0(}-21.30 U. S. Armed Forces Radio Service, 

Keflavik, Island . 1484 kp/ s 202,2 m. 
21..(5-22.15 Moskva , SovjeI. 41,49, 49,02, 290, 375 

och 522 m. 3 programpunkler (musik­
stycken ). 

22.15-22.20 Phyangyang, Nord-Korea . 61.50 kp/ s 
48,00 m, lo:!O kp/ s 278 m och 820 kp/ s 
365 m. 

• 2 MARS 
01.00-{) 1.15 
01.()()-{)1.30 
01.()(}--{)4.CO 
02.()()-{)2.JO 
03.()(}--{)3.05 
03.02-{)3.15 

03.15-()3.30 

21 .00-21 .30 

21.15-21.25 

21 ~(}-2U5 
22_15-22.20 

Radio Segovia , Spanien. 
Radio Alcira, Spanien. 
la Vaz de Viga, Spanien . 
Radio Zaragoza, Spanien. 
TI FC, Costa Rico. 
Tronsmisoro Ca Idos, Monizoles, Co­
lombio . Spansk och svensk annonse­
rinp. 5010 kp/ s 59,76 m. 
Radio Haiti , Port-ou -Prince, Ha iti. 
6195 k- Is 48,43 m. 
AFRS, Keflavik, Island. 1484 kp/ s 
202,2 m. -
Radio Congo, Beige, leopoldville . 3 
skandir:aviska melcdier spelas. 93fO 
kp/ s 31 .99 m, 6295 kp/ s 41,61> m, 4160 
kn/ s 63 .03 m. 
CFl!X. Toronto, Canada. 
Phyangya" .. , Nord-Korea . 6250 kp/ s 
48,00 m, 1080 kp/ s 278 m och 820 kp/ s 
365 m. 
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23.3(}-24 .00 ORU, Bryssel, Belgien . 15335 kp/ s 
19,56 m, 11850 kp/ s 25,31 m, 9745 kp/ s 
30,78 m och 9655 kp/ s 31,07 m. 

• 3 MARS 
00.35-00.50 Radio Bilboa, Spanien . 
19.00-19.30 Radio Zaragaza, Spanien . 
20.00-20 .15 CFRX, Taran la, Canada. 
20.00-20.15 Radio Mallorca, Spanien. 
20.3(}-21.oo Radio Clube de Macamedes, Angola. 

7230 kp/ s 41,49 m. 
21.0(}-21.JO AFRS, Keflavik, Island. 1<184 kp/ s 

202,2 m. 
21.3(}-2U5 WRUl, New York, USA. 
22.15-22.20 Phyangyang, Nord· Korea . 6250 kp/ s 

<18 ,00 m, 1080 kp/ s 278 m och 820 kp/ s 
365 m. 

22.5(}-23.oo The Vaice af lian, Jerusalem. 9009 
kp/ s 33,JO m. 

22.00-24.00 Radio Atlantica, Calon, Panama . Eng­
elsk annonsering utlovad . 9505 kp/ s 
31 ,56 m. 

• 4 MARS 
00.30-00.45 Transmisoro Caldos, Manizalez, Ca­

lombia . Spansk och svensk annonse­
ring. 5020 kp/ s 59,76 m. 

00.45-01.00 Radio Barlavento, Kap Verdeöarna. 
3960 kp/ s 75,76 m. 

21.00-21.40 RIAS·Berlin, Tyskland. 
21 .3.:-21.45 Radio San Sebastian, Spanien . 
21.30-22.00 HCJB, Ouita, Ecuador. 
22.00-22 30 Radio Clube de Angra , Azarerna. 

1322 kp/ s 277 m. 
22.25-ca 22_30 Radio Nederlartd . lm5 kp/ s 16,88 

m,. 15445 lp/ s 19,43 m, 11730 kp,t's 25,58 
m och 6025 kp/ s 49,83 m. 

23.00-23.30 ElWA, Monravia, liberia. 

• 5 MAIi:S 
00.30-00.45 

02.(J()-{)2.05 

Tronsmisoro Coldas, Manizolez, Co­
lombia~ Spansk. och svensk annonse­
ring. 5020 kp/ s 59,76 m. 
TIFC, Cosla Rico. 

G\lld-, slh'c r- och bronsplaketter utd ela s till 
de t r o triimsta. Vii.rldsmästaren får också en 
pokal. Alla deltagare i klassen tilldela. di ­
plom. diira.v de 25 'rUmsts. diplom I gultl­
valör och de d~irniist 25 biista diplom i silver­
valör. 

• RIKSTÄVLJNGENS ELJTKJ~A8S består 
av d c deltagare som vid tidi~are rikstiivllngar 
1.laccrt\t sig p; .. n ågon H.V d e tern trämsta plat­
serna. Tio priser utdelas, radiomottagare, h e­
dersllriser, suveni rer från utliindska statl on(' r , 
böcker osv. Diplom i guldvalör till de Hi 
fr:i.msta oeh sllvf'rdil)lom till övriga. 

• lUKS TÄVLINGl<JNS · ALL)[ÄNNA KLAS S 
lir Öl. p e n tör alla övriga svenska ])X~are. oav­
sett om ,le tUlhör TFAE eller Inte. t' ör ut­
liindska DX-are tord ras dock medlemskal) 1 
TFAE för att de s koll tå dcltax-a I ltlkstlh·­
Iin~~n 8 allmiinll& klas8. 20 llTiser utd e las, ra.­
diomottagare, ht~der8 Ilri se"l', s u\'enlrer fri,n ut­
Hindskl" stationer, backer osv. Dilllom J ~l1ld­
valör tUI d e 25 friimsta oc h ~Ih'e r till d e :jO 
diirniist biista. AUa deltagare får dilliom. 

l?lera s tadoner anor<lnar en rad speeialllTO­
"ram för TFAE:s Rikstävling och V .\I-tih·­
Ungen. Y- n del sU nd 8 uR<l('r samma tltl som 
n.ndra. stationt'rs I)rogram, vnrfHr pn utg-al1-
ring- nv siind nlng'arna, sk(~tt. De siindninKar 
som Ilå d e tta siitt inte är direkt 8ygörandf> i 
hllvlldt.iivlin~en. ~cr dock ('xtranoäng son, Hr 
a.v~örande då d et gälle ... att åtski lja t,,·;t eUer 
flera dt'ltBgare som e rhållit som ma poiing­
antal i huvudtii.vllnge n . 

So m ett sp~ciellt In s lag har pn "Spanit>n­
tiivlin;:-" anordnat8. omfattande mellan'",:råJ:"s­
sH,ndningar som I allmänhet år s";, ra att hi;ra 
I ~verige. Här ~iiller det (loek inte att iden­
tifiera J)rogramllunkterna. utan att 'l'Bee ra 
Iluhlfee rad e programllunkter p ;, rUtt s tationer. 

• I 81{OLUNG nO)n<:NS RIK S TÄVLING lior 
alla ung'domar tHd,la 1941 ell(' r 8t>nare d«' I­
ta~a . Tih' FnJ:"su .")p~ifterna består dels av IysS­
ni.n~ flå tii"\.'lin~sflrogram und t' r ti;r skolung-­
donl HimJ)li~a. tider. och dt"l s aven tri"ucetä\' ­
lan j form aven tillluad. 2~,) ltrtSf'r utdf'lns . 
d~irlbland radionlottugare. h('(!torsorlst'r, S UV .... -

nirer frr .. n utUind~ka stationf'r . höck e r o . dvl. 
Di,)lom till aUa deJtu&:"ore. diiriblund 25 g llfd­
diplom och 50 s llvprdLplom. 

Observera att d elWtear e i un~d"'m"tHvlin&:,f'n 
il,·t>1l har riitt att d('ltatta i UIl{stiivlin p.:e nM 
allmHnna. klass samt J V)f-klaS8f'n om sti l)U­
lotione rna. upp tylls. 

TFAE:s speclal-QSL kan erh i',lIas tör Uiv­

" 
18.3(}-19.oo Eesl i Radio , Tallinn_ 6085 kp/ s 49,3 m . 
19.00-19.30 Radio Zaragaza, Spanien . 
20.00-20.15 CFRX, Toronto, Canada. 
22.15-22.20 Radio Pyangyan!'j , Nard·Karea. 6250 

kp/ s <18,00 m, 1080 kp/ s 278 m och 820 
kp/ s 365 m. 

23.00-ca 23.15 Radio Un iversidad de Mex ico. 
3 programpunkter . 

23.2(}-24.oo RIAS, Berlin, Tyskland. 

• '6 MARS 
O(J.()(}--{)I.oo la Vaz de Madrid, Spanien. 1223 

kp/ s 245 m. 
00 .~.45 Transmisara Caldas , Manizalez, Ca­

lombia . Spansk.- och svensk annonse­
ring . 5020 kp/ s 59,76 m. 

18.3(}-19.oo Warszawa, Polen. 
21.30-21.45 CFRX, Toronto, Canada . 
22.15-22.20 Phyongyan!'j, Nord· Karea. 61.50 kp/ s 

48,00 m, 1080 kp/ s 278 m och 820 kp/ s 
365 m. 

23.00-ca 23 .15 Radio Universidad de Mexico. 
3 programpunkter. 

.7 MARS 
19.3(}-19.45 Narea Radio, Tanger. 
20.00-20.15 CFRX, Toronto, Canada. 
20.35-21.00 Kairo, Egypten. 11990 kp/ s 25,02 m . 
21.35-22.00 Kairo, Egypten . 11990 kp/ s 25,02 m. 
22.15-22.20 Phyongyang, Nord· Korea . 

• 8 MARS 
00.30--00 . .45 t,onsmisora Caldas, Manizalez, Co­

lombia . Spansk och svensk annonse­
ring . 5020 kp/ s 59,76 m. 

oo.45-()1.oo Radio Barlaveonta, Kap Verdeöarna. 
3960 kp/ s 75,76 m. 

01.00-{)1 .JO Rad io Exlremadura, Spanien. 
02.05-ca 02.30 Radio Cultura Araraquara, Brasi­

lien. 7 programpunkter. 4915 kp/ s 
61,04 m. 

18.38-19.00 BBC, london, En!'jland . 224, 232, 42,13, 
41,49, 25,47, 19,51 , 30,82, JO,H, 31 ,88, 
19,76, 25,42 m. 

19.30-20.00 la9as, Nigeria . 
22.00-23.00 KairO, Egypten . 11990 kp/ s 25,02 m. 

• 9 MARS 
oo.:JO--.{)1.00 Hessischer Rundfunk, Tyskland. 7265 

kp/ s 41 ,~9 m. 



Stig Dahlberg i lule6 vann fjolårels stora Riks­
tövling . Han har under de Qångna åren lyckats ta 
hem 6tsk illiga fina priser I många DX-tövlingar. 

Jin gssii ndn ill g arna. o n1 30 öre i f rlmii r-k c n b i ­
fogas för var Je önskat Q SL . 

BBC, London, önskar äve n direkta rapllor­
t e r frå n tävlingsd eltagarna. D e sk a ll adresse­
ras: Tbe Senior S UI)crintendent )~nglnecr , 
BUS, Bus h lIuusc, London, ",r. C. 2., E ngland, 
oc h miirkas "Competition". Alla rall porte r 
b esvaras a v UUC. 

»"n 22 februari sände r » e utseh e W e Ll e e tt 
s pecialprog ram f ör T e knIk för A llas E t e r­
kh.bb, omfattande tre m elodier s pelade i d e­
ras progra m " T echni sch e HiDwe lse". Rall)lOr­
t e r till T FAE verifi e ras m e,. speclal-QSL mot 
50 öre i trl.oliirke n . Siindnlngs t id erna o ch frek­
venserna tör D e utsch e \V ell es s p eclalJ,rogrSJn 
är följa nde: 

8 .30-8.40 l'" 21 650 kl'/ S 13,86 m oc h 11 795 
kp/ _ 25,43 m . Kl 16.00-16.10 p å 21490 kp/ . 
13,96 m o ch J 7 815 kl'/ _ 16,84 m . Kl 19.30--19.40 
på 17 815 kl'/s 16,84 m o ch 15 2 75 kp/ _ 19,64 m . 
Kl 23.80--23.40 p å 15 875 k p / s 19,51 m ocb 
) 1 795 kp/ _ 25,43 m . Kl 3.00-8.10 (25 fe bruari) 
p å 11 795 kl'/ _ 25,43 m och 9640 kp/ _ 31,12 m . 

S Ileclall)rog ramme-t fE· ran D e utsch e " reLl e d e n 
22 fe bruari Lngi'"r givet vis inte I R ik s täv­
lingen , nlen ntg iir en lite n ullpmjukn l ng töre 
Ud e t s tora sJaA·ct ". • • 

OO.3{}-ca 01.00 Radio Vich, Span ien . 
0I .()()--{)1 .15 Radio Segovia , Span ien . 
01.()()--{)1.30 Radio Alcira, Spanien. 
01.()()--{)4 .00 La Voz de Vig o , Spanien . 
02.00-02.30 Radio Zaragoza , Spanien . 
03 .()()--{)4.00 Rad io Mayrink Veigo, Brasilien. 17 

programpunkter. 11775 kp/ s 25,48 m. 
03.02-{)3 .15 Transm isoro Caldas, Manizalez, Co­

lombia . Spansk och svensk annonse­
ri ng . S020 kp/ s 59,76 m. 

05.3(}-()6.oo La Vaz de Michoacan desde Morel ia , 
Mexiko . 1400 kp/ s 214,2 m. 

19.00-21.00 Rad io Djibauti, Fr . Somaliland. 6000 
kp/ s SO,OO m. 

22.00-24.00 Radio Atlanlico, Colon , Panama. Eng­
elsk annonsering utlovad. 9S05 kp/ s 
31,56 m. 

22. 1~22.20 Phyongyang, Nord-Korea . 6250 kp/ s 
48,00 m, 1080 kp/ s 278 m och 820 kp/ s 
365 m. 

23.00-24.00 Radio Difusora de Macapå , Brasilien. 
23 .3It-23.35 TIFC, Costa Rico . 

• 10 MARS 
00 .05-00 .35 
08.30---1)8.40 

16.00-16.10 

19 .30-l9.~0 

23 .30-23.40 

• 11 MARS 

Radio Bilbao, Spanien . 
Deutsche Welle, Tyskland . 21650 kp/ s 
13,86 m, 11795 kp/ s 25,43 m. 
Deulsche Welle, Tyskland . 21~90 kp/ s 
13,96 m, 17815 kp/ s l6 ,8~ m. 
De _tsche Welle , Tyskland . 17815 kp/ s 
16,lÅ m, 15275 kp/ s 19,64 m. 
De .. tsche Welle, Tyskland . 15375 kp/ s 
19,51 m, 11795 kp/ s 25,43 m. 

03.00-03.10 Deulsche Welle, Tyskland . 11795 kp/ s 
25,43 m, 9640 kp/ s 31,12 m. 

Det fullsländ iga tävl ingsprogrammet med upp­
g ifter om vilka av de uppräknade programmen 
sam skall sändas för VM-klassen , Rikstävlingens 
huvudklasser (A- och B-stationer) och Skolung­
domstövIingen , utsändes omkring fem dagar före 
tövlingens början till dem som rekvirerat pro­
grammet. 

Antalet sändningar som färekammer, ör för VM­
klassen och Rikstövlingens huvudklasser ca 35 och 
för Skalungdomstövlinllen ca 15. Skolungdomens 
program kommer i regel inte efter kl 22.00. •• 

Tävlingskupong för Kortvågs- VM 
Insöndes till TFAE :s Rikslövling - Kortvågs-VM, Box 3137, Stockholm 3, senast den 12 mors 1958. 
Tövlingslösningar postslömplade efle r denna dog godkännes inte . Alla dellagare måste insän­
d!, denna kupong fullstönd igt ifylld och b ifoga uppg ifter om programdetaljer från avlyssnade 
tavlingsprogram . Om tävlingskupong eller insända uppg ifter om tövlingspragrammen är ofull­
ständiga medför della uteslulning ur tövlingen . 

Namn . .. .. .. .. .... ..... . ... ... ........ .. ... ... .... . .. TFAE-sign ... ... .. . . . Födelseår .. _ ..... . . 

Bostad ....... . .. .. ....... . ... . .......... . .. .. ....... . Postadress 

Elev i .. .... .. .. .. ........ ...... ......... .. .. .... . skola (ifylles av deltagare i skolungdomstövI.) 

Tävlingsprogrammen har avlyssnats med en radiomottagare av mörket ••. ..•• •••••• • ••• • •••• •••• 

Iyp ..... . ...... . . årsmodell ........ . . antal rör .......... rörfunkt ioner ...... ... ............ . 
Bandspelare har/ har inle (stryk del inte tillämpl iga) använts som hjälpmedel. Antenner, anlal 

och Iyper .......... . . . ..... . ........ .. .. .. ........................ ... ................... .... .... .. 
Deltar i 1958 års Rikstövling i fäljande klosser och har uppnålt angivel resultat : 

VM-klassen 

Rikslövlingens elitklass 

Rikstövlingens allmänna klass 

Spanska söndn ingar ulam hu­
vudtävlingen 

OvriQQ sändningar utom hu­
vudtövlingen 

Skolungdomens Rikstövling 

Anlal 
avlyssnade 
sändningar 

Summa 
rapporterade 
programpunkler 

Summa paöng 
enli!:!t egen 
b.rakning 

, 
Skolungdomens tipsrad i DX-ing 

(Varje rätl svar ger fem poöng) 

' 1 Köln (1), Montreal (Xl el ier Jerusalem (2) finns en domkyrka sam är av-
b ildad p6 e ll OSL ...... ... .... .. ... . ...... ........ .. 00 .. .. .. .... ........ .. • 

Komposilören av det musikverk som sänds i BBC :s specialprogram ör 
engelsman (1 ), fransman (x) eller Italienare (2) •.•....•. . ..•. ... •..... . • .• • 

I specialprogrammet fr å n Moskva spelas Sjösolavår (1), Gärdebylåten (x ) 
eller Havsörnsvalsen (2) ..... .. .... . .. . .... ... ....................... 00 .... . 

" Happy Stc tion " får man höra på kortvåg från Halland (1) , Frankrike (x ) 
eller Schweiz (2) ............. .. ... ... .. .. .... .. .. 00 ..... 00 .. .......... .. . . . 

Narea Radio sänder specialprogram för Rikstävlingen på svenska (1), nors-
ka (X ) eller engels~a (2) ........................ ........ .. .... .. ........ .. 

Radiostationen ELWA (1). WRUL (x) eller HCJB (2) ör belögen vid Ander-
nos fot ....... .... ...... . ......... 00 . ........... .. ........................ . .. 

lagos ligger i södra (1), östra (X ) eller vöstra (2) Afrika ............ .. .. .. 

Tövling.programmet från Bryssel (1), London (X ) eller N~w York (2) ingår 
i en sändnin~ för årets. världsutställning . _ ............................ . . . . 

Kairo sönder tre program, varje g6ng p6 olika språk_ Sändningen den 7 
mars kl 21.35 ör på engelska (1), tyska (x) eller franska (2) .............. . 

Då Radio Mayrink Veigo, Bras ilien, sönd .. r tövl ingspragram ör klockan i 
Rio de Janeiro 7.00-a.00 (l), 9'.00--1000 (X l eller 23.00-24.00 (2), lokal tid 

Vilken av stationerna Leopoldville (1 ), Manravia (X) eller Son Jose (2) 
ligger söder om elvatorn , .. . ........... . .. .. . ............................. . 

Fäljande melodier spelades i CFRX·statianens tävlingsprogram, men endast 
Home on the Range (1\ La. Cumparsita (X ) eller Hanolulu Honeymoan (2) 
förekom i programmet den 7 mon, . .................. ... ... .......... .... .. 

1 x 2. 
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ANTE::NN 

01'1 

'11r---<> -
'----._--Q ~'200 - 2So V • 

L1 / 

<_----<~ 0,3 V"", 
8 

Antennförstärkarens kopplingsschema. Maleriallislan upplar följande delar : C 1 150 pF Vrid­
kondens.; C 2 0,01 pF Papper; C 3 0,05 pF Papper ; C 4 1000 pF Slyroi; R 1 470 ohm 1 wall; 
R 2 3(; k. 2 wall; R 3 50 k. lin. m. slbr.; Dr. 1 Hägfrekver.drossel 2,5 mH; S 1 Omkopplare, 2-
polig , 2-vögs; S 2 Omkopplare 3-polig , 2-vägs; 1 si rör typ EF 42; 1 si rörhållare S-polig rim­
lock; 1 dm spolrör, 40 mm diarn.; 1 si antennintag ; 2 si banankontakter; 1 m kopplingslråd; 
1 m koaxialkabel saml diverse skruvar och mullrar . Döri iII kommer aluminiumplål för lådon. 

"F.örsta hjälpen" för DX-are: 

rÅNGA rLER STATIONER 
En händig DX-are kan själv avsevärt färbättra avlyssnings möjligheterna hos sin mot­
tagare genom att bygga och koppla till en antennförstärkare. Radiotekniker MAURITZ 
LUNDQVIST, Södertälje, ger här byggnadsanvisningar för en liten behändig antenn­
förstärkare, som kan komma väl till pass inför vårt världsmästerskap i DX-ing. 

• sr .. nar som på några få undantag saJinar 
de flesta radiomottagare, som anviinds nv 
nx :nre ett e ll er fler.. HF-steg. nett.. bar 
till följd att m ånga svnga stntioner Inte knn 
u)l)fattas, dr .. bruset i bJandarröret tar över­
hand. 

])ct sUger sig sjiilvt att e n mottagare utan 
HF-steg är oerhört underHigsen en som har 
ett eller flera HF-steg. Vidare är en motta­
gare utan Hl~-steg besvärlig ur den synl)unk­
tcn att endast e n obetydllg däml>nlng sker av 
sllCgelfrekvenserna. Detta kan vara förkla.­
r Ingen tlU ntt bara ett ti.tal DX :are lyckas 
böra aUa stationerna \' id en tävling. 

Dessa. brister hos radiomottagaren kan Hitt 
avhJiHI)8 S genom att man köl>er e ll er bygger 
e n bro. antenn förstä rkare m ed ett e ll e r flera. 
rör, I detta sam manhan g kan nihnnas att en 

Av.lämningskondensalorn syns till höger på bil­
den , som visor antennförstörkaren sedd under· 
ifrån. Lådan ör gjord av 1,5 mm aluminiumplåt. 

~ .. 
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antennförstiirkare fo li er pr('~elpktor Hr precis 
samm a. sak sonl ett separat H .. F-steg. 

Genom att koppla. en antenntörstärkare före 
en vanlig radionlottagare för.biittrlls siJ{nal­
brllsförhållan<let avsevärt, vilket har till fö ljd 
att radions k iinsllgbet ökas I)" ett effektivt 
sätt, samt sist men inte minst att man erhål ­
ler en betydligt ökad diimpning av spegel­
frekve nserna. 

Om vI antar att nlellanfrekvensen i en ru nd ­
radiomottagar e är 465 kel s, vii kct iir ett m yc­
ket vanligt värde. så inträffar sl>egclfrekven­
sen vid 2X mellanfrekvensen 980 kel s. Om 
mottag-nren nu iir Inställd pr, 6000 kels, kODJ­
m er sr. ledes sllegelfrekvensen, .>å endera 5070 
kel s e ll ~r på. 6930 kel s, berof"ntle Ilå om oscH ... 
Intorrrckvense n lI~.l{cr under e ll e r över sIgnal­
frekvensen. Eftersom exempclvi s 49 m-bandet 

Denna anlennförslärkare täcker våglängdsområ­
der 12-Se m i Ivå områden, 12-30 m och 30-S0 
m. Denna b il d visar onlennförslärkaren uppifrån. 

num('ra kan ans~s omfatta frek\'ensområdt"t 
5 900-6 300 kel s. si. komm('r sllcgel rrek \'enser­
na att komma inom om.r;uh·t 4 !nO-:-j 3.0 kel s, 
d\'s. inom 60 m-lJandet~ ditr spegelfrck \'enser­
na Iwlt komm('r att domin t> ra oeh j sH"nsta 
fall )1('l st sUira alla S\'ag-n stationer som hru­
kar hUras pr, dt.,th, band. 

Ucn antcnnrörstHrkare. so m h iir SkllJl he­
skr \'as, tHckf'r \ft.~lHJl~dsomr;ldt-t 12-80 m i 
h ,r, oml'i'ttlen, 12-30 m Oell SC}-SO m . och iir 
resultatet av mi'ulga eXllerim(~nt med olika 
rörtypt~ r och kOllr.lin,l.:'ar. Urt Slutliga r(' s ul­
tatf't Ilrt'st-nt('ras i tig. l, vHk('n ftntennför­
stUrknre, som tutr byggts i mf'"J:'ft eXf' m.-.lart 

, -isnt si~ tungt'ru hiist o('h \'ara den mest liitt­
by;;gda. Yem som IU'Jst bör kunna gr, i land 
m NI b .\· ;.:-get utan någl'R stö rrt' S\furiglu·t('r. 

B en iir som syn('s bestyckad mNJ d('t hög­
brnnhl röret r~F 42 (9 mA/ V), so m även har 
e n myC'I,,('t .. r.g ekvival~nt brusrf'sistans B\' e n­
dast 84.0 ohOJ. Hetta \'sr den enda rörtYll som 
gav f'tt mycket hUgt signal-brusförhllllande i 
dennu koppling. Den är törsedd m ed åter­
kopplin g genom katoduttaget I>ä. sl>olen L 2, 
vilket r('gleras med pot. R S genom att ändra 
skärmgall ers l>iinnlngen. Diirvid ökar törstark­
ninge n e ller reSl). mInskar. 

Genom att exp('rhne ntera med olika viirden 
på kondensatorn C 8 kan man erhålla e n m yc­
ket mjuk å t e rkol)ptlng. Pot. n 8 är försoo,l 
n'ed en t\'i',polig strönlbrytnre (den Ur lnte 
utrltu<l i schemat) m ed vilken glöd- r es llek ­
tivo Dno(lSIJä.nningen bryts oiir antennförstiir­
kare n Inte an,'Unds. 

OmkoPlll.aren S 1 används '.ir att kO".)Ia. 
antennen tiU oeh trån antennrÖrstiirkaren. 
Niil' Inte antennförstiirkaren llnviin<ls. kOI)J)las 
bara omk6Pptaren S 10m. varvid antennen 
går rllkt 1genonJ IlntennlörstHrkaren m ed på­
följd att man s liPI)cr dra ut bllnankontakten 
för antf'nn en och flytta. den t ill d en ordinllrl e 
radionJottagarfOn. 

~h'd omkolllllaren S :! viiljer man rUtt vi'g ... 
Hingdsområde genom inkollllllng av endera 
spole n . )Ian kan ilveo anviinda sig a,~ 1)lug-ln­
s polar. m e ll dt't blir inte bek,'Umt i liingden. 

A\'stihnningskondensatorn C 1 bör törses 
oled en planetratt rör fininstiillningen. 

SI>o larna L 1 och L 2 lindas pr .. ett 45 mm 
långt presspanrör som skall h ånas 40 mm i 
diameter, ett tör varje onJråde. S poLarna fast­
skruvuspå chassit med hjiilp av ett par vin ... 
k e l-molltagestöd. Uiigge lindningarna. och SJ)O­
larns lindas m e d e n mm e maljerad koppar­
tri,d, med varvtal en ligt" tabell l. Båda lind­
ning-arna Lindas ilt samnJ&. håll och avståndet 
mellan L l och L 2 skall "ara sex mm, 

AUn. sllola rna lindas mrd en tråddiametcr 
JlWllllnrUm mellan varvpn utom rör s pol e L 2 
vid högsta våglUngdsonlrå<let, S0--80 m . Denna. 
skall n iimHgen tlitlln,las. Kntoduttaget pr, L 2 
skall tör bägge spolarna vara. % varv riiknat 
fr,," Jord. nett.. uttng ä r d et enda kritiska 
tör hela antennlörstärkaren. Efter det att spo­
larna är liirdiglinda<le stryks d essa m ed s h el­
lack och får sedan torka någon dag så att 
trådvul'"en fixeras. 

Tabell 1 

12-80 m L 1 
L 2 

30-.<lO m L 1 
L2 

2 "arv 
4 varv 
2 varv 

14 varv 

AntennlörstHrkol'en byggs in i en låda. som 
tUIverkas av 1,5 mm alumjniumplå.t och görs 
helt skiirmad samt förses m ed e n front.,anel 
av samma material. Storleken p å lådan Ur: 
Bredd 150 mm, höjd 100 mm ocb djup 100 mm. 
Delarnas placering framgår av bilderna. 

Strönlförsörjningen ordJlas e nklast genom 
rundradiomottagar en om denna. är c n vaxel­
strönl sDlodell. Anslutning till en allströJns­
mottagar e kan inte rekommenderas på grund 
av ri s k erna... Chassit i e n allströmsmottagare 
är niimItgen förbundet mt~d belysningsnUtet. 
Antenntörstärkaren drar 6,3 V. 0,S3 A glöd­
ström och ca. 8 mA i anodström. Det lir enk­
last att ta. ut anodspiinningen från mottaga­
ren~ öv('r s il e lektrol yten i Hkriktnrdelen och 
glöds[)!innlngen från skaUaml)Orns. Det gU ller 
emcUerti<l att vara mycket försiktig! 

Dårcftcr är antenntörstärkaren klar tör ett 
första. Ilrov. varvid den inkollplas t ill nJotta­
garen och spänningarna påHiggs. 8tiill nu in 
mottagare n på. en svag station, kOPIJla an­
t ennen till ingång-cn på ante nnförstiirkaren 
och vrid U})P R 3 till ca hiiltten. Ställ sedan 
in C 1 Hlls stationens signa l ö kar ayseviirt 
i styrka. 

Diirefter får man efterjustera n. 3 till maxi­
mal förstärkning, v ilket intriittar just under 
återliol>plingsg-riinsC'n . Skull e {l.terkoppIlngen 
Inte fungera kon felet ligga I C 3. Det kan 
också vara. så att L 1 och L 2 Inte är Iln<ladc 
åt samma. h å ll e l1 t"r att katoduttagen inte hBJ 
utförts efter anvisningarna. • • 



KIKAR-ÖRAT SOM BÖR AI.I.T 
/ 

Vad sägs om att bygga en effektiv strålkastare eller en riktmikrofon, med vilken man 
kan avlyssna samtal på flera hundra meters håll? Det är ett par fina tips, som vår 
medarbetare OLLE NOREllUS har kommit med. De kan också tjäna som inspiration 
för alla dem som sysslar med gör-det-själv-problem. Om ni har någon god ide eller 
något praktiskt tips är ni välkommen med bidrag till "Det bästa småtjpset". Sänd 
tipsen till Teknik för Alla, Postbox 3137, Stockholm 3. Alla tips honoreras och måna­
den bästa belönas med 50 kr. Längst ner på sidan hittar ni några läsar-tips. 

I I .J' 
7st. 120 "" 4s1 "80"" 8sl. /{o • ." 

SV'''''P'lU,"",: \ 
l1i k,..,fon ---'<-s:-~+ 

~E- ~~~i~, 

® 

Burk för borr 
Aven 'p'låtburk med 

lock, en traklots och någ­
ra spikar kan man till­
verka en praktisk förva­
ringsburk för meta��bor­
rar,. skriver Sune Svens­
son, Körsveka 1, Knäred. 

Borra halvtumshål i trä­
klotsen enligt skissen. 
Borrarna skall stå i des­
sa hål och i locket bor­
ras ett hål rakt ovanför 
borrhålraden. 

Slå sedan i några spi­
kar i burkens botten och 
en i lockets mitt så att 
detta kan vridas runt. 

På burkens yttersida 
kan mon sedan med förg 
eller sifferslons mörka ut 
var varje borr har sin 
plats. På locket görs en 
markering mitt för hålel. 

Lyssna på håll 
Riktmikroloner används bl. a. lör alt avlyssna 

samtal utomhus på stora avstånd . Amerikanarna 
har kommit ganska långt under det senaste året 
på det här området, men redan under kriget 
gjordes många törsök med sådana mikrofoner. 
En riktmikrofon ör ett intressant och ovanligt 
hobbvobjekt. Om mon lyckas bro med en sådan, 
skoll mon kunna avlyssna samtal utomhus på fle­
ra hundra meters avstånd . 

Des.sa bilder och anv isningar ör att betrakta 
som tips för amatörer I och man väntar sig att 
dessa amatörer skall fortsätta att experimen tera 
och utveckla denna intressanta teknik, precis 
som t. ex. radioamatörerna betytt så mycket för 
radions utvecklinp. De hör uppslagen får alltså 
betraktas som utgångstips . 

Mon har gått många vögar för att erhålla rikt­
ningsverkan med mikrofoner. 

Denna riktmikrofon består aven könsii!/. mikro­
fon , med stor diameter för de flesta amot6rer be­
tyder nog detta e" kolkornsmikrofon, men allra 
bäst är här en s. k. bandmikrofon , inte minst be­
roerde av att ljudvågorna inte skall stoppas upp, 
utan kunna fritt passera genom mikrofonen. 

framför mikrofonen och ansluten till denna me· 
deist en ring av svampgummi befinner sig ett 
knippe av metallrör. Dessa metallrör skall vara 
tunnvöggiga och hålla ca sex till åtta mm dia· 
meter. För att kunna ta vara på resonansfe.nome.n 
hor ,ören olika löngd, vilket framgår av bilderna. 

De längsta rören - sju stycken - ör 120 cm ' 
långa Nästa rörlängd ör 80 cm och de skall 
vara fyra nycken och de åtta kortaste skall vara 
40 cm långa. 

Den schematiska bilden 2 visor grupperingen 
ov roren : Rören nummer 1-7 skall vara 120 cm, 
nr 8-11 80 r.m och nr 12-19 40 cm långa. 

Rören buntas ihop enligt sk isserna och fösts till· 
sammans med isolerband och plåtremsor över 
dessa, vilka plåtremsor sedan löds samman . 

frön mikrofonen går det en skörmad ledning 
lill en förstårkare, vilken kan bestå aven bond· 
upptogore . Man skall också i så foll kunna kon· 
trollera ljudkvaliten med hörtelefon. På de hop. 
monterade rören finns ock!;å en siktanordning, 
vilket framgår av bild 1. 

Vid dessa lyckade amerikanska försök har man 
borrat en rad små hål i olla rö ren för att höja 
effekten, vilket egendomligt nog visat sig vara 
av stor betydelse. Nu hor vi all iså ett nytt om­
råde att experimentera med I 

Slicka med plast 

Det går utmörkt alt göra en kuvertslickare av 
en kasserad plas lompull, berättar Jarl Ostbe rg, 
Ovresalstensviigen 9, Mölnlycke . 

Ampullen bör vara ca 3,5xl,5 cm. Mon sloppar 
in en bit svampgummi, som fuktas före användan­
det. Kvvertshck9ren skall bara föras en gång 
över kuvertfliken . För man den flera gånger över 
klistret, sugs detta ' upp och kuvertet går inte att 
klistra igen. 

CD 

Bygg en strålkastare 
Denna verkligt effektiva strålkastare kan till­

verkas med mycket enkla medel, vilket framgår 
av illustraltanerna. Bild l (ovan) visor strålkasta­
ren fördigbyggd. Bild 2 (nedan) ör en schematisk 
bild av densamma. 

Huvudbeståndsdelen ör en ' förstorande (konkav) 
rakspegel vilken mon kon köpa för ett por kra· 
nor. Den~a konkava spegel har ju en "bränn­
punkt" och i denna brönnpunkt skall glödtråd"n 
i lampan sitta, om man önskar få str61arna så 
parallella som möjligt. 

Rakspegeln fösts stadigt i den ena önden av 
en plåtburk, eller ett rör av tunn plåt. I denna 
burk hor mon klippt upp en slits , i vilken lamp­
hållaren, som består aven plåtremsa, kon föras 
fram ocr. åter. På var sida om den uppklippta 
slitsen i burken spikar man förstärkningslister av 
träribbor Likaså ör lamphållaren försedd med 
trälister för förstärkning och styvning av densam­
ma. " K"lven" dvs. handtaget kan bestå aven 
kasserad <tavlampa, i vilket fall mon ju dessut, n 
för strömbrytaren "på köpet " . 

Mon kon öndra ljusflödet högst vösenlligt ge­
nom all förskjuta glödlampan fram och åte', an­
tingen framför eller bakom brönnpunkten . Allra 
böst är en billampa, och givetvis fungerar strål­
ka~aren böst om glödtråden kommer exakt i 
brännpunkten. 

PARAllELL+! 1I115SrtMUlIl 
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BREVI.ÄDAN 
Under d enna v injett bes varar Teknik 

f Öl Allas ex p erter på olika tekniska om­
råden kostnadsfritt frågor av allmänt 
intresse. 

p ," yrund av det b egränsade utrymme 
s(}m s lår t i ll brevlådan s f örf(}gande kan 
det dröja innan svaren publiceras i TIA , 
m en vill ni ha sn abbare svar p å era pro­
blem per brev uttas ett arvode på en kro­
na som insänds p å postgirokonto 15 7992. 

A Ila frågor insänds f. ö. under adress 
"Teknik för Alla, Postbox 3137, Stock­
holm 3" . Märk kuverten " Brevlådan". 

FUÅGA: 1) Var ka n ma n k öpa reservdela r 
t ill J owett- J avelin? 2) Pi n ns d et nligon verk­
s tad i Stockh o lm som är specialister pli repa­
r atio ner av J owett- J avelin? 

Evert Axels son. 
SV AR : 1) R eservd elar till Jowett-Javelin 

finns att köpa bos l\[otortillbebör AB, Vall in­
gatan 38, Sto ckholm. 2) Bil verks tad e n s om ut­
tör Jowett-Javelin re paratione r i S tockholm 
lir V ils tbe rga. nu & l\lotorvcrks tad, Viistbc rga 
All e 8, Hägersten. 

F RÅGA: 1) Vil ket s lags anten n bör jag 
a n"ända ti ll Tf A :s UKV·mottagare beskrivt!n 
i nr 22, 1956? 2) J ag har byggt den med tvli 
r ör Och sedan a n s lu t it d en t ill grammofo n ­
u ttaget t ill en törstärl,are och d en fungerar 
pli kortvligsomrlidena , men pli UKV hör jag 
inge nting. J ag an"änder en inomllui d ipol 
p å övre vliningen och bor ca 8 m il frlin Stock-
b olm . J. Jansson. 

SVAR : 1) D et b eror p ;, fr ekvensen . I prin­
cip kan säga s att ju liig r e f r ek ven s man lysS­
nar pr, ju liingre sk a ll ante nne n vara. :i"'ör 
U KV- bande t bör e n vanli g s tavante nn gå bra. 
J ... åingdcn bör vars %. vågHi,ng d (ca Ph mete r) . 
2) D et kan b ero på fel pi, s polarna eller att 
ni bor t ör lå ngt bort frå n någon U KV-s iin­
dare. 

FRÅG A: 1) Var ka n m a n fl\. köpa utrust­
ning fö r i nspelni ng a v 33,45 varvs gramm o­
f on sidvor (p lastskivor )? 2) Graver a r man en 
plastskiva pli sanlIna sätt som en lackskiva ? 

SVAR: 1) Hos Sela, (Sven ska Elektronlk-

Apparater AB), Russ inviigen lil, Ensked e. 
2 ) Ja, 

FltÅGA: 1) I D KW H obby R ollers inst ruk­
tion sbok stlir det att man skall hä ll a ett mätt 
Desolite i fem li ter bensin. Pli De 'oliteburken 
stlir det däremot att man skall ha 'h mlitt 
pli fem liter ben s in . Vilket är rätt? 2) Kan 
näm nda mask in köras pli den van liga t vli-
taktsbensinen ? J . Boye. 

S VAlt : 1) D esolite iir en sp eciell DJnV-pro­
(lukt avsedd att motverka korros ion (ros tbild­
ning ) vid kall s tarter. NI bör följa ins truk­
tion s boke n s upJ)gifter. F öreskrifte n på burke n 
Ur e n m e ra allmån rekomme nda tion för alla 
t y per av DK,\r.nlotorc r. 2) VanilJ.:' 83-oktanfg 
be ns in blandad i förhå llunde t l :25 m ed s. k . 
h 'åtaldsolja. går bra. 

FR GA: 1) Vem sälj r mopeden F land ria ? 
2) Kii n ne r Tf A ti ll ad resse r na till tillverkarna 
av fö lj a nd e moto rcyk la r : BSA, Norton, Match ­
Iess, G ile r a och racerbilen Pegaso? 3) Vilken 
firma iir genera lagent för Heinkel !{abine i 
Sverige? J nt resserad. 

SVAlt: 1) Gen eralagenten lir AB B elg imex, 
S: t Eriksg . 103, Stockholm. 2 ) B SA Cycles 
Linlited , Blrming bam, Eng land . Norton 1\fo­
tors J ..... lmited, Birming hnm, EnJ,:'land. l\Iatc h­
les s 1\fotor Cycte s, .Lon<lon, Englan(l . ]\foto 
GUpru. S. p, A . Areore, )Lilano, ltuli e n . P egn s o: 
Empresa Nnc ional d e Autocamiones S. A'., 
:\fadrid , S Ilanie n. 3) Generalagent är Svecia 
Bil & ~Iotor A B, Svea.vä gen 129, S toc kholm. 

Fn GA : J ag h a r en J B 150 cc mc med Bi ng 
förgasa re. Mu n stYC kets sto rlek är nr 90. Dli 
motor n vill "fyrtakta" med detta munstycke 
har jag bytt ti ll nr SO. Kan man köra med 
det m in dre munstYCket u ta n att motorn tai' 
skada d ärav? Ka n m an köra med bensin 
bla n dad med ol ja i f örh. 1 :25? B ertil . 

SVAR: Ja, m en olje-bensinblandningen 1 :25 
- kan vara en orsak tUI att motorn "f y rtaktar". 

Ytterli g are orsaker kan vara att bräns l en iHen 
sitter för högt eUer att luftfiltret lir förorenat. 

FRÅGA : Vil k a data h a r Singer SM 1 500 
1954? L. Sundberg. 

SVAR: Antal cy Lindrar 4: cy linderdlam. 73 
mm, slaglängd 89,4 mnl, cylind erVOly m 1 497 
cc, kompr. 7,37 :1, effekt 58 hk vi<l 4600 v/ min. 
Acceleration 0-80 km/ tlm 14,9 sck. Toppfart 
125 km/ tim. D ikkdinl, 5,50 X 16". ~Iotorn Ur 
utrustad m ed två Sol cx: förg a sare, o\ferligg an­
de kamaxel. Tanken rymmer 45,4 li ter . Batteri 

y, DcaS 12 V. 51 Ah. Tlindstiftsgap 0,6-0,'7 mm, 
&"bryturs p e t sar , 0,35--0,40 Olm . 

FRÅGA : 1) Var k a n man skaffa ha ndbo k 
som in gliende behandlar kopp lingar av gene­
ratore r och reläer? Ev. separata kopplings­
schemor speciellt öve r Lucas-system. 2) Vild 
betyder bokstäverna F, A, E . D pli kopplings­
p lin ten t ill ett L ucas-relä? 3) Kan ett relii 
av ett för jordad llIin uspol uta n olägenhE't 
användas till system med jordad pl u SllO I ? 
4) Om en generator anedd fö l' jordad min n s­
po l f lyttas til l ett system med jord ad p lusp ol, 
po lvä nder dli generatorn a u tomat is k t, e ll er 
m1l.ste fä ltIindni ngen omkopplas'! 5) Har sett 
en handbok för verkstäder som behand lar 
o li ka b il modellers motorer . Vad heter den oc h 
var kan d en köpas '! T. Gus tafsson. 

S VAR : l ) Om ni kontaktar g eneralag ente n 
för Luca s i ' \'c rige, A geb e AB, Luntmakar­
g utan 25, S tockholnl 3, erhå Ue r ni därifrr,n 
d e n öns klHle litterature n . 2 ) F b ety d er fUlt, 
A hatteri, E jord, D rotor. 3) Ja. 4) D et gå r 
a tt f ly tta d e n, om d en omllolariseras. 5) För­
nlodligen av~es "'\(otormanne ns A oc h O·', 
SOln kan rckvirera s trJt n Tryck e ri-AB Dahl .. 
b e rg &:; Co, 'VarfvlJl ges viig 29, S tockholnl K. 

FRÅGA: 1) Jag önskar data och prestanda 
pli ) lQ'.rA 1937. 2) H ur mycket ska ll topp ­
loc l'et h yv las fö r att fli ett kompress io nsför­
Illil ln nde pli 6:1, 7:1, 8:1 och vil ket lämpar 
sig bäst? L ei r Stridh. 

SVAR : F abriken I Englnn(l hiinvi sar "id 
vn r förfrå A"sn till e n s p eciell puhlikation Tho 
)(G \Vorks hol) )(anual , utgiven a v )[otor U a .. 
c in g PUbli caUon s , s onl har adressen 13 Con­
way S treet, Fi tzroy Square, London , \ V. l. 
)loke n inne hå ller data. oc h utförlig b eskri v­
ning m e d 800 illu s tration er över ~\[G -Jnod ell e l· 
f r å n 1929 till 1955. Priset lir ca 35 sh. 2) Stan­
dardhöjde n på tOJlplock e't Ur 3,386", s om ger 
ett kompressions lörIl. av 6,4-6,6 :1. Ge nom 
h yvling a v 3/ 32" t rån topplock ets packnings­
s ida re duceras höjden till 3,292" o ch anvilnd s 
kOl,parasbestpacknlng höjs kompr .-förh. till 
7,3: 1. I d etta fall är d et nö<lvlindi g t att s lll,a 
ned kante rna av t iind s tLlts lördJul)ningen för 
att ge en minimal m etaUt.jockl ek av 1/ 16". 
D et ;;r också nödviindlg t att lUgga brickor 
under cylinderlocksmuttrarna tör att rör­
hindra att Dluttrarna går tör ti',ng-t n cd ll:l. 
pinnbultarna. S)) CCie I13 bri ckor s kall placeras 
under vipl>arm s brygg orna. Brickornas tJo{'k­
l ek skall vara 1/ 6" . • • 

BYGG ER EGEN 
TV-DX-MOTTAGARE 

Radiomateriel till S U R P L U S M A T E R I E L 
I

. .' . Eft"r det andra 
•• .. världsl,rigets s lut agre priser - .,;... ha ellorma mäng-

GE LOSO TV-BYGGSATS 

marknadens enda TV-byggsats utförd endas t för vli"el­
ström. Inga livsfarliga s pänningar I,å chassiet. 
Kllnal viiljare fö r kanal 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 och 10. Färdig­
byggd och trimmad en het . 
Jntercarrier MFd el med 6 r ör. Färd igbyggd och tr im­
m a d. 

D et ektor- och Ijud­
e nhet med 4 r ör . 
I!'är digbyggd och 
trilllmad. 

Sy nkroniseringsenhet med tvA rör, 
Färdigbyggd och trimmad. 

Högs pilnningse nhe t med 
1B3G1' Färd igbyggd. 

NI behöver själv endast koppla li k· 
riktarna, horisontalslutsteget samt 
AGC·k retsarna och vertlkaloseilla­
tor n, i a ll t 6 r ör. övriga d ela r m ed 
samman lagt 15 rör ä r kopp lade och 
trimmade. 

Pris: 
Alu minisera t bi ldrör 17, 21 eller 24". Apparaten är 
fabrikskonstruerad och av mycket hög k"alitet - Ni 
bygger själv en apparat, som i stort anta l säljes i ra­
dioaffärer na i Italien. Deta ljerade ritninga r och beskriv­
ninga r medfö ljer. 

17" byggsats med 17LP4A .... ..... . netto kr 875:-
17" byggsats med 21FP4C .. .... .... kr 950:-
21" byggsats med 21AUP4A k r 975:-
U" byggsats med 24DP4A .......... k r 1050:-
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utnyttja amatörrabatterna 
Vi för a ll förekommande r adiomateriel , 
och vi läm na följande alllatörrabatter : 

Mo tstlind, potentiometrar , k onden sato ­
re r, rör, s kal1ampor, säkri ngar, ba naD­
ko n takte r, r örhlWftre, i solatorer , ka ­
be l, an ten n materiel, m f -tr ansfo r mato · 
rer, m. m., 

2.5% 

40% 
vid k öp In til l 35 : -. 

vid k öp fö r 35 : - o. mer a. 

Batterier, tra ns for mato rer, högta la re, 

10% 

2.8% 

r :p.I S­
EXEM PEL: 

vid köp inti ll 35: -. 

vid kÖp för 35: - o. mera. 

Seku ndärhög­
talare, om N i 
köper f ör 35:­
och därutöver 
sammanlagt 
kostar den 
netto kr 21 : 24. 
(SH-lO, se vid · 
stl\.ende bild .) 

. ... der materiel av 
o li ka s lag lilts 
ut f r lin ameri ­
kanska och E'ng ­
e lska miliW I'(ör­
r lid. En del av 
denna materi el är 
av mycket hög 
kva litet, o ch v i 
lagerföra b lnnd 
a n nat fö ljande: 

RF 2.4 COllver ter. komplett med 3 r ör, 
f r ekvensomrlide 20-30 Mc. (J O-

15 meter ), a nodspä n ni ng 250 V, g lödS[län­
ni ng ~,3 V, nI i o r igi na l karto ng- 2.2.-50 
er , pns k r 31: 50 .... .. n etto k r , 

RF 2.5 eo nver ter , som o,-a n tllende men 
för 30-45 ~rc/s (10-6,7 

m) pri s br u tto k r 40: -, netto 1« 2.4:-
RF 2.6 converter. som ovanst~ende men 

för 50-65 ~Ic/s. (6 ,e 
m ) pris br utto k r 69: 50, netto ki 41 :40 
R F24 och R F25 ha fe m fnsta, In t rim bara 
kanaler, R F26 kontinuerl ig aystäm n ing 
med vridkolldensator. -
Kontakter .............. .. .. netto 4:9 5 

AN/APA l osc ill ograf, ],omplett r n­
- darenhet. lev(l t'eras i od­

g ina iförpackning inkl. 11 rör + katodstr. -
leröret 3Bl'1 i hlilIare med skärm , 144 
pris brutto k r 240: -, netto :­
Avsedd för 400 p / s niitspii n ni ng , " m'för 
den e j kan an" ändas pli 50 l / S uta n för­
kopplings lampa. 

r- - --- ---------- ~ VI DEOPROD U KTE R 
I 
• 
I 

L 

Ol ber sgatan 6 A GöTEBORG ö 1'elefoner: 2J 37 66. 2;; 76 66 
Va r god sänd kata log över R AD I OMATERIBL (kr l: - bifoglls i fri­

märken ) . 

Namn 

Bosta d .. .. . . . . ...... , . ..... . . .• . . . P ostadr. , .. .. " ............... " T f A 

I 
• 
• ( V. g. texta) • -,------- ------.. 



Just därför att det lönar sig 
atl köpa verklig kvalitet har 

mer än 6000 svenska bilister 
1957 valt 

MERCEDES·'BENZ 
bilen som bygger 

AUTOMOBILPALATSET ' 
S:t Eriksgatan 117 

,Tel. 340000 

Utställningen 
Strandvägen 7 A 

Tel. 670440 , 

bättre bilism! 

Över 25.000 
sålda i Sverse 
sedan 1950. 

PHILIPSONS SÖDER BIL AB 
Södertäljevögen. V östberga 

Tel. 45 1960 

Utställningen 
Götgatan 91 

Tel. 440980 

Filialer, å terförsäljare och serviceverkstäder över hela landet. 
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Till salu: 
SOLDAPASTE. Den ny" re\'olutionerande löd­
pastan som löder utan liidkolv, med buru en 
tändsticl,a som värmekälla. ingen rengöring 
uv lödstället, ingen s )"ra el. dyl. behövs. 
Pl'O\'u! Ni kun inte misslyckas. Endast 2 :75 
per tub. ARVJDSSONS ~JOTOR AB. Kungs­
gatan 40. Eskilstuna. Telefon 31038. 

AKUYI.GAS (= plexiglas). Drömmaterialet 
för hobhyjster. sä ljes i pl'vvsatser med blan­
dadc fiirger och tjocklcltnr inkl. Ilm. poler­
medel, formgnmmi och fullständig bruksan­
visning. Pris för liten sats ('h kg) kr 11 :80, 
stor sats (l kg) kr 22:- fraktfr. mot post· 
förskott. Sagemo & Co. AB, Gräsberg. Telcfon 
Lndvi ka 25008. 

)[OTORCYKELDELAR, begagnade, till de 
fl esta miirken. Störst i branschen. Motorfir­
man Jap. OJi\"ednlsg. 3, Göteborg. Tel. 126934. 

~[C-FöRARE gör som viirlds-champ. Ronni e 
~Joorc köp o\'emll fpln BRöDERNA HAL­
VARSSOXS SKIXNSKRÄDDERI, Majung. 

B ILU UTEBILDER (s. k. överföringsbilder 
e lI. dekalkomanier) från kända in- o. utländs ­
ka sUider o. turistplatser för bilar, scooter 
etc. l o-Ist. Katalog gratis. AB DURAX, Avd. 
A. :.\Inlmö 5. 

GKA.\ IMOFONSK IVOR beg. schluger , operett, 
konsert, p<,puliirmusik i sats om 10 st. billigt 
15 :-. L-son. Box 111. undbyberg 1. 

HO'~ORCYKLAR nya siiljes mpd 50 % rabatt, 
i",. avbetnlning. Katalog sändes mot porto. 
AR Belgimex. Box 21029. Stockholm 21. 

l ' UCR' RES]~U vDELAn. s"mt tillbebör, Re­
sCl"\"delar till de flesta :lI C-märken samt mo­
torrenov. Be\'iks R ese rvdpl s lager. Tel. 410 46 
Ilrottningg-atan 8. Linltöping. 

PERS IENN-BYGGSAT EU helt av metoll. i 
hög~tn k\·ulih>t. 'l'oppmoderna. Lättbygg-d". 
Prisbilliga . 'l~ydliga anvisningar. Begår hl'o~ 
s('hn och prislista. PERSIEXXCEX'l'RALE)I. 
An'ika. 

BYGG BILI. IGT egct luddningsaggregat. 
Uitn . t. 2 o liko 4 :-. J~ikv. i f!"im. portofr. 
Delar tillhandah lies . Gratis m ede. ett hiifte 
om nckumulatorvii,·d. Ii':il :\Iicord. Box 27. 
, nång'n. 

UESESKRH·.U. fnhr.·nru riktpr. 410: -. l·års 
gar. 285: - I st. :\Jaskillcen t ral en, Äng. Tel. 
Kilssjö 22125. 

NYA GAS~lASJ{}:R, täcker he in ans ik tet. 3 
sto rl. Ilimpl. för gjnture, sprutlnckerare PI. 
hobby, end. 3: - st. 5 st. 19:- fraktfr., läda 
om 50 st. (W/ l, 35/2, 5/ 3) 100 :-. Varje mask 
j l,art. m. bärt' m o. brU)\:Sfillvisn. på sven ka. 
Antoteknik. Knrlstad. Telefon 12897. 

NYHE'r! UU'1\'. TILl. SVETSAGGREGAT 
för UPI) till 3.25 mm elektroder, 220 V. Rnkelt 
o. bill. ott b)·gga. l\:ompl . ritn.-sats, arb.­
beskr .. pris!. • matro allt för för 14:50 + 
porto. Gratis nwdf. ritn. å minintyrs\'cts samt 
svetsomf.. bygge av bilgen., so mt hroschyr 
pit byggsatsel' O. färd. nggreg. 30-2-10 Amp., 
380/220 V. Ing. B. östlund. HögalJergsv. 5, 
ilrnsköld \·i k. 

KA)[EROR: Agrn, Edixa, Voigtliinder ptc. 
]j;xp.-mäta l'e, kikare, radio. armbandsur. EJ. 
nr o('h vprk . Hög rnbatt. :-lettoprislista .mot 
porto. Kl~)r ·OPTIK, Da ndoryd. 

(iRAT I S!!! erhä ller Xi vårt hög\'ijJ"{liga och 
e lega nta herrarmbandsnr på prov under 10 
dngar. Data: 17 J"ubin e r, ant imag netisk. stöt· 
siiker, obrilckbnr fjiider, Ok l'os8ba l't glas. iidel­
sUil, c~ntrumsekundvisnret Hlderarmband, vi­
sar ih'e n automatiskt dUA'cns datum. Förpac­
kad i lyxetui. 1 ä rs skriftlig gorslIlti. A\·b. 
10 :-/m r,n. tills 90:- erlagts (iiga nde riittsför­
hehåll) . Kontant 10 % rabatt. Beställ nu från 
TO.\Drys. UJ·avd .. Box 1. Barkarby. 

A,JS OCH ~\[ATCI1LESS MC ett alltid kom­
plett r esen·de l's lager. även ~n d ~ l beg. delar 
å l'smodell er 1941}-1958 och för d~~sa märken 
olika s lag av tillb hör såsom störtbågar, pa­
kpthållarl'. TT·styren. strömlilljel,åpor m. m. 
Vitr sl'ecialverkslad står alltid till Eder tjänst 
med alla fÖI'ekommllnde slag av mc-rep .. re­
noveringar. trimningar m. ]11. Begär offert 
och rådgör fiJr:;t med oss. det löna I" sig. :110-
TORPJR~IA:\" I,a; AHLQVTST. Friggflgatan 
19. Götehorr:. Telt'fon 150695. 

LLOYD-.'\GARF., allt i reservdelar och till­
hehör för Eder Lloyd. Yar ~i än bor sänder 
\'i " aror omg. pr post. Söder-Bil. Gotlands­
goltta n . 3. Tel. 406808. Stockholm SÖ. 

JNSP}<~ LNING~IlAND. Ett mindre parti ton~ 
hand 7". J.8OO fot säljes fö,' 23:- pr st. 16 mm 
8mnJfilmsutl'lI~tning felfri 1.495 :-. Vi antu1-!er 
ombud föl' "ål's Hittsålda handböcker i prisl. 
5:- till 20 :- . A. O. Ljungquist, Herrgårds­
vHg'(l1l 1 ]~ . HiiJ'nösand . 

NV 125 (·c RI'>motor mHO + 1 motor s. r es.­
del. 200:- . K. H ellman. Jndustrigntan 12. 
Lomma. 

28 TEKNIl( tör ALLA 21/21958 

Ann_prIset under denna rubrik är nello kr 
2:50 per rad (ca 34 typer). FörskolIslikvid 
kontant eller insalt d postgirokonto 15 7992 

Manuskripten mdste vara tydliga _. maskin­
skrivna eUer textade. Vi ansvarar icke {ör 
otydligt skrivna eller starkt {örkortade manus. 

GITARR-FÖRSTÄRJiARE 290 :-. Sv. t . 12" 
högtalare. 'l'fA, Box 3137, Stockholm 3. 

J)RAGSl'EL 5-RAD. IIAGSTRöiU, i mycket 
bra skick m. väska. Sv. t. "Kursspel billigt", 
TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

SAXOFON, Selmer alt, tät och bra, endast 
285 :-. Sv. t. "Efterkrav", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 
OBET. IJF~G. SOLOVOX HA)D[OND., 1.850:-. 
Närm. uppl. G. H e nrikso n . Fack. Sthlm 33 .. 

HöGTALARE, Goodmall AudiOm 60. högtons­
komb. m. 3 bögtalare Elfa. 2 pic np-armar 
Ortofon. ljudtillsats för Enmig P 8. bandspe· 
lure Grundig. 'l' hor Lawergren. Hejde. 

l ST. el. ){OKPLATTA J)URBEL 40 :-. l st. 
sk rivmaski n R em ington, typriktig stand. nr 9, 
30 :-. Ett armbanclsnr herr 'l'isot 50 :-, d:o 
Omega Antomatic Il err 145 :-. Slindes mot 
efterkrav, B. Eriksson, 1."avastgata n :36, nb .. 
Stockholm SÖ. 

PAUILLA SCOOTEU 125 cc 1953 prima sk ick 
;;00 :-. :-I V, DKW 1951 125 cc helrenov. 350:­
Uppl. m . porto. ],':a S. J ansso n, örl'elljunga. 
Tplefon 2.8. 

I:'ICKRAJ) I O STANDAnD, sh-dyn. 3 rör, ör­
fon. batt. Kr 55 :-. Box 33, Varberg. 

'l'RAI'I K)[OTT. H ALL ICRA)<'TEU S-38 D, 
obet. beg. 200 :-. Tore Sandström, c/ o Eng­
st röm. Prästgoatan 22 B. Köping. 

IHLW --!9 350 cc i delar, motor kompl 100:-, 
växellåda 75 :-, kllrdan 60 :-, ram 35 :-., gaf­
rel 35 :- , fälgar 10 o-Ist. Douglas -50, 350 cc 
(det. mot.) i d elar billigt. Jättesortering i 
bildelar t. de flesta märken. \'årmee lement fr. 
Hi :-. fälgar 11}-15 :-. Alla delar t. låga pri­
ser. Rin g ~lIer skriv. 'l'e1. Kalmar 50394. 
I,':u Beg. Rildelar. Trel,anten. 

BC-848 m. IIkr. 450 :-. Rävsax 50 :-. Variac 
lO Aut. 75 :-, )lät in st. 10 :-, Rör 3 o-I st. 
2 \\"13 r 60 :-. Kamera 24 x36 m. V. 7(; :-. Sv. t . 
" Kontan t", Box 201, Nyn~ishanln 2. 
STANSVERKTYG för persiennlameller. Kom ­
pI. sats för 35-25 mm lameller ä\'cn för mitt­
hål. Xåg. användo. Sälj~s billigt. Sv. t. O. 
Persson. PI. 1255. Ljusdal. 

)U,-)IOTOREU l-fas 220 V. 1.400 v/m, '4 hk 
70 :-. 3·fas, 11., hk , 1.400 v/ m 75 :-. Kilrem­
mnr O. ski\"or till o\'anstäpnde billigt. Ii':a 
Gnco, Sijd~l'mnnnngatan 28, Stockholm SÖ. 

LAC)n ; UADJ<; 7 lit. UESEUVDl; NKAR av 1 
mm hel nr. stå lplåt m. ha ndtag O. s kruvlock 
6 :-/st.. 3 st. frnktfritt. K Hiiregård, Tessin­
gatan 17, Trollhättan 4. 

HORNE'l' MOTORSÅG, något defekt, J;1ris 
200 :-. H. Johansson. Xs tod, T\·äåker. 

F.N-FAS ASYNJiU, KO.\L-)LOT. '4 hk. 2~0 V. 
kIlII .. tystg .. fahr. Elek-)Iek. m. Asea st.-m .. 
gllkab. st.-kon. en anv. f. hohby säljes i bef. 
sk ick, kr 120 :--, returriitt. Oran berg & Jo­
hansson. Tel. 114 98, J~udvik'l. 

HEKLA.H l'LAST)LODJ<'LLER. Bilar, båtar, 
oldtimel·S. 10 st. olika finnes. Pris per styck 
e lldast 1 :75 + porto. OP'.rISK teckningsappa­
rat gör att olla kan teckna. Pris :75 + porto: 
Prisl. m. 40 öre i frim. F:a S. J onsson. Bergs­
ho!,"atan 23. Boräs. 

REPAUATIONSHANnnOK för DKW, 2-cyl. , 
modeller 1033-1945. Nytryck av 4:e upplagan 
av fabrikens originalhandbok i svensk över­
siUtn ing. Komplett illustrerad. Även nnvänd­
bar för IFA F 8. Pris 6 :-. Best. frltn Bokför­
laget Teknik O. Pruktik. Box 733, Stocl,holm 1. 
Telefon 010/8i 06 77. 

TfA:s RADANNONSER 
är 100 % sä ljande I 

och otaliga är de bevis och erkän­
nanden som vi erhäl1it under ärens 
lopp. Om NI har nägot att sIlIja, 
önskar köpa eller byta anlita dA 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

ALLT INO)[ EN UA)r )IED "TUIO-HALLA­
REN". Med Trio-hitllaren visar man sna bbt 
vid behov: Radiolicens, skattekvitto och 
namnplät. Tillyerkad av plast. Namnplåt 'IV 
förkr. mässing. End. 4 :-, 2 st. portofritt. 
Handelsf. Te· Te, jöbacka, Älgarås. 

TV-HAND BOJi, samt över allt i radio, band­
spelare, skh rväxlare, el-instrument osv, m. 
bilder och tekn. data, samt priser pä c:a 
400 sidor. Pris 10:- + porto. "EH", Äppelbo. 

),'LJo; ISCHMANNLOK Nr 1333 49 :-, d:o nr 
1335 40 :-, d:o nr 1330 35 :-. växlar nr 1626 
B. A. 26:- pr par, d:o 1624a 15:- par. '.rrans­
formator nr 1005/2 12 :-, d:o nr 502 220 V 
29 :-. Uöragg regat nr 514 24 :-. Philips rak­
app. dubbel 48:-. Remington rakapp. Mod. 
256-50 50 :-. Alla dessa delar äro nya och e j 
använda. Skr. svar till "'l'i1lfiille 1958". TiA, 
Box 3137, Stockholm 3. 

OMEGA FICKUR H k. guld. Siiljes ell. bytes 
mot förSlag. Allan Jansson, Vasagatan 31, 
I<'i1ipstad. 

SKUI V)[ASK I N Halda P, grå färg, med 
konstl. väska säljes p . g. a. dubbelköp. Obet. 
heg. Pris 300 :--. Sv. t . "300". '.rfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

A)IEU, TV-ArP. 450 :-. Beg. men fullt an­
vändbar. 26 rör kompl. med bildrör och 11Ida. 
AP:s 'l' V-service, JOhannesbiicksgatan 78 B, 
Uppsala. 

BILRADIO 15 % rabatt! Fabr.-nya m. ga­
ranti alla märken, uppgiv bilmodell. Allt för 
Volkswagen, Göteborg H . Telefon 231177. 

PAILLAUD BOLEX H8, 8 mm med obj. 12,5 
mm f :1,9 + 6 mm f :1,9 och 36 mm f :1,9. l, r 
1.225 o_o. 13 Gustavsson, 43 Plnt. JS, Kirnna C. 

GÖR ERT KöUKORT. B OKOl'[SLAG m. m. 
outslitligt, genom baka det med plast. Ni s lip­
per fi'L d et slitet och nersmutsat. Plastbe­
handlinge n innebär ntt hela I'ortet blir ge­
nombakat i plast - säledes ej nägon form av 
piastplIse. Utan ett lagom böjligt 1 mm tjockt 
kort, som är helt outslitligt. Ni kan vid behov 
a nvända det som isskrapa på vintern! Hel 
sats + bruksanvisning endast kr. 5: 75. 
OBJEKT-INDUSTRI, Box 185, Motala 1. 

BILTILLBEHÖR senaste nyheter. Katalog 
mot porto. AB DURAX. Malmö 5. 

PENGAR ATT TJÄNA!!! Klockor, kikare, 
kameror m. m . till nettopriser. Begär nu gra­
tiskatalog f"än TO:\1MYS, Box l, Barkarby 

.uOl'EJ)ER frlln kr 595: -. MObylette O. Fland­
ri a r eservd . Beg. katalog fr. generalagenten: 
AB Belgimex, Box 21029, Stockholm 21. 

SJiOR, beg. militär m. bra sula, grovt läder 
5: -, rll.gummisk. 5: - . Engroslagret, Äng. 

WEBRA :IlACH l, 2,5 cc 35: -. K. O. ny 1,5 
cc 30: -. G. l\lattisson, Åkerby, Skruv. 

NYHET! Tysks SYNJiRONUUVEUK topp­
kval., centr.-sek, omkoppl. 1l1}-220 V m. vi­
sare 17: 50. R Lindeborg, Gilleg. 4, Hägerste n . 

Sl'EC IALFJRUA när det gäller kolvar, kolv­
ringar, kullager. packningssntser, ventiler etc. 
till lIfc- och mopedmotorer. Prislista sändes 
grati pä begäran. Motorfirman Brödernn 
Ringblom, Frejg. 54, Stockholm. Tel. 33 4318. 

RADIO OCH INSPELNINGS)IATERIAL. 
Amatörmottagare för 10 - 15 - 20 - 40 - 80 m. 
band. Körklar. Pä belräran erhitlles bes kr. per 
brev, pris 150 : -. 'l'e lecom, sänd. och motta­
gare för mod.-bygge ej anv. Har kostat 
125 : -, säljes för 80: -. Trll.dspel.-däck med 
tvä mot. 50: -. Avmagnetiserlngsapp., av­
magnetiserar ett band pä nälrra sek., säljes 
för 25: --o Grammofonchassi, Garrard 78 varv 
40: -. Ivan Sundler, Hägnestaden "3 C, Tida­
bolm. 

)lAGNEFON - )<' YNn, Luxor Magnett radio­
gramm. m. trådspelare. gr.-verk O. radio m. 
L V O. MV. obet. belr. 395: -. Töcksfors El., 
Töcksfors. 

SIDOVAGN, torpedmod. i gott skick med 
chassi O. hjul 125: -. Beg. mC.-delar till HD 
750 cc O. 1200 cc billigt. F :a lIIC-delar, 
Stenungsund. 

CYLINDEUHÖGT. m. vOlymk. till . fnettopr. 
32: 50 pr. st. + frokt., 9 olika färg., plastb. 
Stix. angiv färg ä lägh. S. E. Rydberg, Larm­
g. 24. K-Krona. T. 1 743. 

BSA B 31 -58 fullt körklar, skatt bet. -58. 
450: -. Uppl. m. p. G. E. Larsson, Box 93, 
Harplinge. 

BATRITNINGAR, Se kommande ann. i Tf A 
nr 7 O. 10. Rune Roggentin, Götgat. 26, 2 tr .. 
Sthlm. 

SPEGELREFLEXKAl'IERA. Flexaret !llirar 
II 1: 3,5/ 80 mm m. väskn, orilr. porträttlinser, 
motsolskydd. filter. 170: - . mäbildskamera, 
Retina Xenar 1: 3,5/50 mm 1/500 sek. 130:-. 
Exp. mätare 30: -. Rolf Lunde n, Prästgär­
den. österväla. 

SKIVVÄ..","L. GARUARD, nä t. ny 90: -. L. 
Olsson. Tel. W, Hede, men. 19-20. 



.UtTEL-TWIN 500, -54, motor komp!. körklar 
300: -. VäxelI. kompL 100: -. Teleskol)gaffel 
100: -. Douglas 'l'win -52 350 cc, motor och 
växel 1., kompL körklar 300: -. 'l'eleskopgaffel 
:\0: - . Ham med bakfj . 75: -, bensintank 
30: -. hju l 25: -, AJ S 500 cc. motor -51 
150: -. AJS fiOO cc ·54 motor 200: -, vlixelL 
AJS·Trlumph 50--57 100: - st. BHG·MOTOU, 
Surbrunn g. ro, Stblm. Tel. 317241. 

. TID STRö~mRYTARUR, n got beg., men fel· 
fria, 220 V växelsp., 2 pol. hrytförmllga 20 A 
Elektr. uppdr. m. reservgäng. C:a Hl X12 cm. 
Pris 56: -. Firma Elad, Fack 27, Uoslags­
Niisby. 

O~[FOlnI t. 220 .V. lik. till 24 V. väx. 450 W 
45: -. Generator ASEA 220 V lik. 480 W 50 :-. 
Likriktare ut 15 V 10 A 20: -. Nylind. bät­
magneter bill. Nya Radiove rk taden, Kalmar. 

R AJ>10:lI ATR, INSTRIDlENT m . m. slumpas 
40--60 %. EI·t. handb. 4 b . Kunskap. -bok 9 b. 
m. fl. UppL m porto omg. S. Ahlqwist, öster­
färnebo 

SLIP.U, Arboga EP308 220/380 V med stativ 
som ny Borrm. Blnck & Dec kel' 1/2" m. stat. 
som ny. Järnsvarv JU , lU . ppl. ni. porto. S 
Ahlqwist. österfiirneho. 

]<'_:';LTTELEFON I{ABEL, L~rn o. Siverts fubr. 
rullar 70 o. 120 m. 5 ö/ m. Min. - Iev. rulle. F:a 
Bror Sahlherg, Torgg. 5 A, Kungiilv. 

Rl-~VOLVRAR (pluggade. licensfria) . Spanska 
JB CaL 3'2. Pris 102: 20 E . Carlson. Fack 14. 
Ängebo. 

BEG. ~IC-MOTOnE R; HD 750 cc m/ 45 100:-, 
IIo 250 cc m/ 53 n.-borrad 125: -. Sachs 150 cc 
m / 51 100: - . SUndnpp 200 m/52 125: -. HVA 
125 m/52 75: -, 01/ 49 50: -. J lo 150 cc 100: -. 
Hju l, rama r , tankar, magnetgener. m. m. till 
billiga priser. Upp L m. porto. F:a S. Jansson. 
örkeJljung-a. Tel. 278. 

ABG-.\[OTOn, komp lett I gott skkk 75 : -. S . 
W311. Hylte. Lammhult. 

T ÄNDS'Ti F T BJLL JGT , 3: - pr st. (r. pris 
3: 75) m. Champion. uppg. bi lm .. årsmod. 10 
st. fraktfritt. P.-O. Rohden. Knätte. 

l ST. BEG. L UFTPU:llP, bestäende av kom­
presSor med l · fas el-motor. fullt kOJl1I) lett. 
garanteras felfri. Pris 300: - David Kjell· 
herg. H og-storp. 

BlL-VÄ.R)[ELE)l. nya Elektro lux 6 o. 12 V 
m. d fr. 65: - I st. Återförsälj. antages. Vrak­
pris! J119skincentralen, Äng. 'Tel. 22125. 

BEG. BIL DE L AR till de fl esta märke n. Kop· 
parhergs Bilt il lheh ör. Tel. 552. Kopparberg. 

BEN INTANK, Roya l 500 cc m/50 18:-. 
Rudge 500 cc l2: -, förgasare Amal 500 cc 
16: -. 350 cc H: -, magnet till Panther 350 cc 
20: -. En läda mc-delar BSA 500 cc 14:-. 
Mc-ram Royal 3.~0 cc med sadelo. styre 25: '-. 
Mc-hju l bak 3.25x19" utan gummi 12: - . 24 
nr Tf A -46 6: - . BLarson. Fållingg. 24. 
Skänning-e. 

SUR PLUS: BC624, mott., 11 rör. ny. 100/ 150 
Mc, 65: - . RF26, ny. 50/ 65 Mc. 36: - . '1'rans· 
ce1ver, 9 rör. 45: - S. Grundell . Sn ickareg 
14. Sundsvall. 

EL ) lOT OR, 220/380. 5 hk 12;;: - . PI. 502. Läc­
kehy. 

DK'V-bll m /S9 S. i . delar bra mot. Mords· 
piCk upp m/51. 2000: - sälj. e ller bytes m. 
personbil. L . Gustafson. K losterg. 2. J Önkö· 
ping. 

) lODELLRACE RBlL, ny med motor Super 
Tigre G 20 S. (ej körd) Ebbe Bringe. Götaga­
tan 24. Alingsäs. 

UK - )IOTTAGA RE, Hobby -Förlagets RK 38 
Fabriksny kat- lJl'is 81: 50 iiljes för 60: - B . 
Tbimansson, Brevl. 236. Tel. Broby 16. 

T V eUer n I. Tillverka själv utmärkta läng­
distansantenner m. 4 e lement. U tf. ritn 4:­
st. F:a Micord. Box 27. Spänga. 

E T T PARTI ELEKTR. )IOTOR E R "Gutris" 
380--220 V, 147 W. 3-fas, 1400 varv. 1/ 6 hl< 
Fabriksnya Riktpris 116:- Utförsäljes til l 
39:-. Ett sällsynt t illfiUle för hobby ocb 
händigt folk. BpstiUl i dag. F:a Ra!!'n.r R1om­
qvist. Sklinninge. 'l'elefon 331 

Köpes: 
Ri\DJO~IOTT. Aga 1771, beg. men felfri. Åke 
Nyberg. översjiila. Tel. ö -vik 483 21. 

BEG. SåIXRGELlIASKJ N 1- eller 3-fas. Kö­
pes. B. Johansson . .Ästad. T,·ääker. 
H V.4- . DRö~[n. 175 cc moto r könp" f: f:vpns­
son. 279. Hästveda. 

KOUPRESSORAGGR. m. e l . u. mot ., l -fas 
220 V. Svar m. fullst. beskr. och lli~sta p r is. 
.Elof Olsson, Takene, Brunsberg. 

BACK SLAG 30 ti ll 40 h k 35 mm u tgåend e 
.axel. Axel Karlsson, Box 519 A. Grums. 

U I NSöK A RE och G. lII.-~1ÄTA.RE. V. Fröbo, 
Box 156. Storuman. 

·GAlULA VAPEN, Coltrevolvrar och pistoler 
även det. köpes kontant. Sv. t. "Samlare", 
Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

CA.;\[P INGBATAR, runabouter (halvracer), 
Utombordsmotorer, skivsp. 3-speed. Kontant. 
B. Larson, Fällingg. 24, Skänninge. 

Bytes: 
KO~IPL. :r.-ry SPI N:r.ruTRUSTNTNG samt di­
verse böcker bytes mot förslag. ' Svar till: 
John Erik Ande rsson , Backa, Arjling. 

S 'uÅBILDSKA)[EltA, bytes mot klarinett. 
~I . Lindqvist. Björkmossa. Virserulll . 

Divers~: 
)lO'J'ORVEUK STåDER OCR ~IOTO R)IÄ.",". 
Nlir d e t gäller rellov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi hal' en hypermod. maSkinpark med 
speciaJutbildllde .Rruetare. Vi utföra spec.-arb. 
pä såväl bil, mc. moped, bät o. stationära mo­
torer. Svetsn., omfordr. av cylindrar, cylinder­
finbol'l'n., vev- o. ramJagerrenovering. Välsor­
te rat reservd.-Iager. DlnV utbytesvevaxlar. 
Spec. avd. f. mopedmot. Aukt. rep. f. illIW 
o. Fucbs motorer o. r eservdelar. Tel. 2201 28. 
~IO'l'ORb'IR"1A B . ANDERSSON. Göteborg H . 
~LO PED- och j\lC -ÄGAR E. RENOVE R A NU. 

k säkert i vår. R eservdelar til l de flesta i 
marknaden förekommande märke n. Även till 

. äldre modeller om prov insändes. Snabba Je­
veJ.·anser. Borrningar, ~Iotor- och vevlagerre­
noveringar utföres av fackmän med mängärig 
erfaren het. Gör s lag i Silken n u . Beställningar 
oc h arbeten insändes till HOBBY-ARTI KLAR. 
Uotoravde lninge n, Angermannagatan U7. 
Viillingby l. JiirD\·ägsad r.: tockholm N. 

~IOPEJ)- o. MC-ÄGARE : R e p av alla slags 
moped- o. motorcykel motorer utföres. Spec. 
cylinderomhorrn., cylindertoppsren., be lren. 
oc h aluminiull1svetsuing. OBS! Allt arbete ut­
föres under garanti. Cykel- & Motorfirmall O. 
El. Sötlerström. 'l'el. 12332. ön,sköldsvik. 

TEH N I SKT I N'l'RESSE Jt ,'\ CK E R för att 
mra urmakeriyrket efter vår pO IHlIära iiI. 
brevkurs. Lät fritid bli studietid - det lönar 
sig. Kurs I, 'l'eknik-bladet. Prislista över ur­
d e lar m. m . är över 100 sidor för e ndast H: -
+ porto. UU + TEKNIK, Malmö 13. 

F OTOO.UBUD föl' för siiljnin!!, av kameror, 
pro j e ktorer, förstoringsapp .. film (äv. färg· 
o. smalfilm), fotopappe r m. m . Sv t . "Kända 
märke n". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

ITAJt NI NÅG R A T l LLVEUK N r NGSI'RO­
BLE)[ ? Skriv dA till Lillsmedjan. P R. Skog­
hal l. 

VAPEN I{öP ES. Huggare, sabl.. r evolv. Ev. 
hela saml. Säljes Karhinbajonetter kr 23:­
st. H . ~'a lk. Box 584. Karlsborg. 

SP ECI ALFIRUA för cylinderborr. och vev­
lagerrenov. av Mc- och mopedmotbrer. Kor ta 
leveranstider. Prislista slindes gratis pä be­
gäran. l\:lotorfirman Bröderna Ringblom. Frej· 
gatan 54. Stockholm. Tel. 334318. 

I 

Nytt n:r av DI-RADIO 
Vä gledn. t ör kortvågslyss­
nare. DX-tips, kortvllgsta­
bell m. m. P r ovex. mot O: 30. 
B ox 5083. Sthlm 5 . 

RADIOSKOLAN 
Lär lingskurs 

för radiorep~ratörer 
Ny 5-mllnaders lärlingskurs börjar den 
4, aug. 1958. Skolan är statsunderstödd. 
Anmälan senast 1:\ juni 1958: Ansök­
ningsbhlnketter och upplysningar ge·­
nom skolans expo 

Kattnäsvägen 3 Älvsjö 
Tel.: Stockholm 47 SS 48 

EVIGHETSSTRUMPOR 
För vinterbruk kostnadsfr itt 

TILL PÅSEENDI~ 
För att göra varan känd i Sverige utsän ­
des ett mindre parti mycket tjocka och 
otroligt varma h errarbetsstrulllpor med 
långa skaft. Utsidan är he lt av starkaste 
nylon och hela strumpan är fodrad med 
tjockt helyllega rn. De a strumpor varar 
i flera är utan lagning och äro betydligt 
starkare än skinn. Ett par strumpor bäller 
fötterna Vfil'ma i stövlar vintertid . Strump~ 
s kydd inbesparas. 

Pris endas t kr 5:75 
fr aktfr itt. 

T T A D AGAltS UE T ID{RÄTT 
( Vid bestä llnIng a v min st tre I)ar 

kr 5 :25 per I)ar ). 

Frakt m. m . som utgör kr l :40 per par 
')etalas alltsä av oss. I Sverige torde dessa 
strumpor inte kunna köpas på annat häll. 
(Inte att förväxla m ed i hande ln förekom· 
mande strumpor av Rilmre s lag). Ue ln·isi · 
tionsporto och returfrakt heta las av oss 
o JU ej ti II be läten het 

Gå. m e d h e lat - ,os.rm .8 'str u m nor : 
Sk.ri v I d ag till 

GaralItivaror 
Box 9, D.~S-ROSTOCJ{ 

. .. . ex T ]<'AE :s Kortvågsta bell å 2:75 ... . st Elf"ktronrö-r RV 2 P 800, fa­
briksflirsku. passar tUl rr 'YEA 
och Torn E. B. Teletnnken 
10 :- k.r pr st (+ porto 1 :40). 

-
i= 

+ porto 15 öre. 

.•.. st UedIem s nå l a 2 k r portofritt. 

Ral.portkort I f lerfiirgstryck å 15 ör e 
(porto 15 öre/ lO st, 20 öre/50 st. 25 öre/ 
100 st ti ll kommer) 

st Rapportkort med engelsk text. 

st Rapport kort med spansk text. 

s t Rapportkort med pO I·tllgisisk 
text. 

UiJ, lo m för DX-framgängar: (bpstyrkt 
förteckning över erhällna QSL bifogas), 

. . .. st Uh, lom för QSL från 25 olika 
länder. (OBS! Ej olika statio­
ner). 1:50. 

st Sih'er,lI"lom fö r QSJ. frä n 50 
olika länder. 1:75. 

st G lIlddi"l om för QSL frän 75 
olika länder. 2:-

st l OO-Hin der s di p lo m , TFAE:s 
llögsta utmärkelse. 2 :-. 

st Eant Olna ntenn 6 :50 (+ porto 
75 öre). 

st J ack , I'ontakt för t. ex. extra 
högta lar - och hörtel efonuUag. 
2:- (+ porto 50 öre). 
Postförsk.-avg debite ras extra . 

Anmiiler mig rör g-ratis medlell'lsknp 
i Teknik fö r A.llas Eter k lu hb och öns­
kar utan kostnad erhälla medlemskort. 
som berättiga r till r"hatt vid Inköp av 
radIomaterieI hos vissa firmor samt 
prov pä TFAE:s pODulära rapportkort. 
(Gör "tt kryss i rutan här inti ll om 
med lemska!) önskIts. ) O 

Namn: 

Bostad: 

Postadr. : Tf A 4/58 
(Skriv tydligt!) 
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TECKNA FRAN FÖRSTA DAGEN 
ALL A KAN GöR A 

DENNA 

Ni blir en utmärkt teck· 

Luchl .... är en optisk teck­
n ingsappa r at som liimpar 
sig för a'll slags tec k-

, ning. Lilmande apparater 
gjorda efter samn2a pri~cip' används av 
a ll a framståel~de tecknare i Ämerlka. ?>Ied 
"Camera Ludda." kan Ulan ri ta figurteck­
ningar, landskap, utomhussc~ner. stille.ben, 
b loplva e r , frul(tskålar,. lampor, ·mob ler 
etc. Ni kan kopiera rltninl:'ar, foton, 'tid· 
n ingsiIlustrationer, - porträtt, karikatyrer 
och skämtteckningar. Ja, de t är verkligen 
sant. ~Ied " Camera Lucida." kan ven1 som 
belst teckna redan från början och de 
teckningar Ni gör blir lik'lom gjorda av 
en utbildad tecknare. Ä ven om Ni anser 

' E r sjä lv "hopplös" kommer )Ii att lyckas. 
Motivet eller mode ll en som Ni tecknar 
framträder som ett färgfoto på tecl,nings­
blocket. ~i behöver endast f~' ll a i med 
penna och Ni har snabbt en perfekt teck· 
ning klar. Ni kan också förstora e ller för· 
minska allt efter Önsl,an. Efte r en tid 
ko mmer Ni att kunna teck na utan "Ca ­
m er .. Luchl .. " då Ni ju · fär en inb lick i 
hu r olika motiv skall tas. E tt rikt illustre­
rat h ä f fe på 8 sf<lor visar E r hur N i 81 .. 811 
gå till viiga. för at't erhi',lI a. ett g ott r esul ­
ta t . Apparaten är tillverkad av metall och 
frostlacl,erad. Pr stYCk 0:75 

HOBBY-FöRLAGET , A,·d. R, BORAS 
Katalog upptag and e c: a 4.000 intressanta 

a rtiklar GRATJ S på begäran. 

En Tf A-annons 
- effektiv ' annons ! 

-B-ilpristävlingen: 

lOO'kr att hämta -
Tekn ik för Allas Fial·tävling har gått in 

i s itt slutskede, vilket bl . a . innebär, att alla 
de " lyckahjul " , sam rullat ut äver landet, 
nu kan bärja ge utdelning . Det första num· 
mer som ger lyckohjulsinnehavaren 100 kr 
kontant blev : ,. 

· 1 

L. 
00743 

-, 
I 

..J 

Sand in hjulet till Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3, så kommer hundralappen 
på posten . 

Fe r 100 kr vid eget inkäp aven Fiat 600 
. eller Fiat 1100 gäller denn a gång fem lycka· 

hjul med följande nummer : 00079, 00986, 
06859, 11435, 14321. Ny dra gn ing i nästa 
nummer av Teknik fö r Alla. 

SEGRARE I FORSTA ETAPPEN av vinter· 
tävl ingens " Va r visar vi vinstbilen?" blev 
Thore Wornerup, Engelbrektsgatan 48 c, 
Trelleborg . Bilen var placerad i Halmstad, 
ocn segraren hade hittat de rätta bildelar­
no i texten..,: 

ANDRA ETAPPENS PRIS gick till El inor Mo­
berg, Farns jövägen 24, Fili pstod , som jämte 
många and ra hade listat ut att andra etap· 
pe ~s bil var p lacerad i Visby. Segrarna får 
välja mellon IDO kr konta nt och fri körkorts· 
utbildn ing intill 200 kr. 

Gläm inte att skicka in lösn ingarna til l 
slutetappen och finalu ppgiften senast den 
28 februar i. 

Bygg själv Er egen 

TRANSISTOR-RADIO 
Vem som helst kan mon'tera värn radio· 

byggsatser för nYbörjare - till popu lär­
llri er - och Ni flir eu trevlig och stimu­
lerande hobby Jlä köpet. All a byggsatser -
är f ullt komJl letta med utförliga anvis· 
ningar och ritningar, som medföljer GR A­
TIS. Ni kan bygga: 

Transis torradlo för hörtelefon eller hög· 
talare. F r i," 26:-. 
- L F -försHirknre med flera transistorer 
för högta lare. Anslutning av grammofon, 
UKY·till sats, gitarrmikrofon e. d. För · 
nämlig lj udkvalitet! Drivs med fick lamps­
batteri. som r äcker minst 500 timmar. 

Frå n 59 : -, exk l. högtalare. 

TV-UKV-tillsats 
med trYCkt chass i fö r mottagning av TY­
ljudet, Jlrogram 1 och 2. f lyget. po li sen m.m. 

F rå n 19: 75. 
Begär upplysningar redan i dag frän 

TELMECO IMPORT 
Avd. T . - Box 624 - Stockholm 1 

Postgiro 258400 - Telefon 25 90 04, 25 2! 08 

r 
Till "DX-mästerskapet" 
TFAE, Box 3137, Stockholm S. 

., 
Insilnder hltrmed .. . . .. QSL från . . . . . . st I 
mnder för veckan I 19 . . - / 19 .. . . 

Jag bor inom ..... . .. .. ... . .. ...... .... .. . 

mn och amatördistrikt S1\1 .••• .•. • •••••• •. 

N .. mn . .... ...... . ... . ... . . . Sign .. .. .... . 

Bostad . ...... ............................ . 

I Postadr . ... ............. ..... ........ . .... I 1.- _______ .-1 

.. BILLIGAST-BÄS T 

TV-UKV-TILLSATS 
Brevbäraren kommer 
hem till Er med Tf A 

MED TRYCKT KOPPLING! 
d . v. s. a ll a ledningar ' levereras färdiga, "tryckta" pi\ monte· 
r ingsplattan, varför vi kan garantera att vem som hels t kan 
montera denna tillsats pi\ 'h t imme. Det glir ej att göra fel! 
Täck er utan spolby te 2,5--8 meter och ger nytta (TY· l judet 
och dubbelprogram), ett kul bygge och leksak (polisbilarna. 
fl yget m . m. ) Passar a ll a s lag av radioapparater. 

Byggsatsen ä r . komplett ';'ed helt fä-rdig. tryckt monterings· 
platta, r ör och alla kompo nenter. Yerkligt lättläst och utförlig 
beskrivning medfö ljer. Endast monteri ng återstår. , 
BYGGSATS ENDAST 19 :75 med beskr. 

~ . ~ - . 

FÄRDIGMONTE'RAD 2.8 :-
Provad och t rtmmad m ed b eSkri vning. 

R ekommenderas av flera 10 OOO·tals köpare! 

---- - -- 1 
Ingenjörsfirma TELEKTRA 

när Ni är 
prenumerant . • . 

Och det kos tar E r in te ett öre extra . 
T värtom s tä ller siS Teknik för Alla 
b illigare fö r Er, nar Ni föredrar att 
fä tidningen, så fort den kommer 
ut, hemburen direkt till Elr bostad. 
Tycker Ni inte det sk u lle va ra ide 
alt Jl renumerera på Tf A ? .-------, .Jo, jag prenumer erar pä T eknik • 

I för Alla a tt sä ndas mot postf örsk. I 
D Hellir 22 : 50 D H a lvär 11: 75 . 
(pos tför skottsavg. 60 ör e ) fr. o. m. 

I ~;~ sätte~' ett ' k~'is~ 'j' r~tå'n" iör I 
önskat a lter nativ. 

I Nam n . ........................... I 
I Bosta d ........................... I 

• • I K varnhagsga tan 67. Tel. 3885 00 I SKRIV I I I 
Stockholm/Viillingby I 

I st. UKY·tillsats som byggsats 19:75 

I st. UKY-till sats. JlIonterad 28:- I 
D 'ärmare ~pplysnin~ar om byggsats 
och tillsats. 

I Nam n: •• .• . • ••••....•.•.•••• • •.• • •••••••. • 

I Adress: .......... . ........ . ....... . ...... . 

I DAG ! 
I~os~r. :-.:.,: .. .:.::, .. ::.:.:. .. :.:.:.: .... . .. T fA/_4...!-________ ---J 
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Vil ket månadsski{ tJ! 
so m h el st k an E r 
p renum eration börja. 
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Nu kommer 195.8 å R S modeller av 

HILLMIN .~ HUMBER * SONBERM 
Brittisk kvalitet från, Rootes Motors Ltd., England 

'l ubileumsmodell 

HILLMAN MINX ~:I~~~e 
I Amerika är Hillman den mest sålda importerade 4-dörrars­
bilen i sin klass. Under 1957 mer än tredubblades försälj­
ningen! Jubileumsmodellen har redan gjort sensation på ex­
portmarknaden. Nu är det Sveriges tur att stifta bekantskap 
med nya Hillman Minx de Luxe Saloon - en verklig kvali­
tetsvagn med suverän väghållningsförmåga, testad pålitlighet 
och förnäm formgivning. Andra kännetecken på nya Hill­
man är det överlägsna värmesystemet och den läckra färg­
skalan med· många kombinationsmöjligheter. Pris 9.575:-. 

Nya HILLMAN MIN X SPECIAL har samma goda egen­
skaper som de Luxe-modellen, men något enklare utförande 
och lägre pris: 8.890:- . 

Forutom dessa modeller finns nya Hillman också som ca­
briolet och i stations- och herrgårdsvagnstyp - praktiska, 
ekonomiska vagnar med omställbart baksäte för bättre last­
utrymme. 

Nya HUMBER HAWK SALOON 
En distingerad lyxrnodeli för 6 personer, som förenar brittisk aristokrati 
.ned moderna egenskaper. En smidig 78 hk:s motor ger sökerhet och på­
lit lighet . Överväxel kan fås mot extra kostnad . 

Nya SUNBEAM RAPlER 
Pristagare i flertalet kräva nde rallyn . Sunbeam Rapier har dubbla fö rga­
sare och kan fås med överväxel. En förnämlig sportbetonad vagn med 
överlägsna vögegenskaper - a llt förenat med komfort och stil. 

EXTRA PLU S I Samtliga bi/ar/rån .~ootes M~tors Ltd. ä; ut- I 
• rustade med basta tankbara varmesystem. 

4 nya representanter lör brittisk toppkvalitet 
För bättre service gentemot gamla och nya kunder har landet uppdelats i fyra "genera/distrikt" 

Östra distriktet: Norra distriktet : 

FREDLUNDS AUTOMOBIL AB AB MOSSBERG & BLOMKVIST 
Sveavägen 63, Tel. 349780, STOCKHO LM Köpmangata n 7, Tel. 559 15, SUNDSVALL 

Södra distriktet : Västra distriktet: 

AB SCANAUTO AUTOMOBIL AB LINDAHL & CO 
Djäknegatan 2, Tel. 934635, MALMÖ Östra Hamngatan 19, Tel. 170535, GÖTEBORG 



DE FEM STORA 

HOBBY-KATALOGERNA 
KATALOG "A" KATALOG "B" 
116 sidor 
MODELLFLYG • MODELLBÅTAR 
MODELLBILAR • TILLBEHöR ETC. 
Erh1!.lles mot kr 1 :- i frimärken. 

96 s idor 
MODELLJ ÄRNVÄGAR 
TILLBEHöR ETC. 
Erh1!.lles mot kr 1 :- i frimärken. 

KATALOG "c" 
80 sido r 

RIVAROSSI-KATALOGEN 
54 s idor 

'.rENNFIGURER • TILLBEHöR ETC. 
E rh1!.lles mot kr 1:- i frimärken. 

RIVAROSSI MODELLJ ÄRNVÄGAR 
Original katalog med svensk prislista. 
Erh1!.lles mot kr 1:- i frimärken. 

REVELL-KATALOGEN lSänd in annon sen , kryssa t ör de ka la-
22 sidor, stort format loger Ni önskar erhdlla och bifoga 
öVER 100 PLASTMODELLER inul i brevet fr im ärken till de be lopp 
AVBILDADE, I FÄRG resp. k a ta l og(er) k ostar . 

E rhll.lIes mot 0:75 i frimärken~' •••••• ~iiii~~~~~~;------___ ...J 

- - - -WENTZEL.r 
APELBE R GSGAT AN 48 • STOCKHOL,U C. 

Jag bifogar k r .. . ... . . .. .. ... . i frimärken. Sänd mig per OMGÅENDE den (de) kataloger 
jag kryssat för. 
D A-KATALOG 1:- D B-KATALOG 1:- DC-KATALOG 1 :-
D RIVAR OSSI -KATALOG 1:- D REVELL-KATALOG 0:75 

Namn: . . ... .. . .. . ..... . ... .. ..... ... ... . ... . . . . . Bostad: ... . . .. . . . .. .. ... .. .. . .. . . . . .. . . . .. . 

Postadress: . . . . . . . - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tf A 4/58 

Nittiofem eleganta teckn ingar och skis-­

ser med förklarande bildtexter exempli­

fierar bl. a . uppskurna detaljer, sektio­

ner, räntgenlaveringar, exploderade bil­

der, schematisk~ återg ivningar och prak­

tiska utföringsformer. Boken kostar i la­

minerat band 7: SO. 

Perspektivteckning 
av maskiner 
och mekanismer 
röntgenteckning 
och sprängda bilder 

TiA-handbok nr 21 

av OLLE NORELIUS 

En bok som den 
svenska tekniska 
litteraturen hilli IIs 
saknat; lika vär­
defull för tekniskt 
studerande ung­
dom som för er­
farna ingenjärer, 
konstruktörer, ri­
tare, reklamfolk .•. 

r--------. . Från TEKNIK för ALLA, Box 3137, Stockholm 3 

I eller från närmaste bokhandel rekvireras mot I 
pos.tförskott (varvid porto tillkommer) 

I ..... ... ex Tf A-handbok nr 21 . I 
I Namn : .... . . . ... . ..... ..• ..... .. . . .. • . . . . .....•... I 

Bostad: . . . .. ... . .. . . ..... _ . .. . .. .. ... .. .... _ .... .. 

• Postadress : . . . . . . • . . . . .•.... . . .. .. ... . . . ... .. . ... I 
• 

TIA nr 4/ 58 • ---------
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Ingenjör Carl-Aksel Bodin från Gatukontoret pe­
kar på de tunnlar, där spåren fär T-tågen till 
och från Fruängen och Sätra skall \lå . Upptill 
på bi lden passerar tågen från Hökarangen, och 
här blir det alltså en underjordisk korsning. 

NÄSTA T-BANA 

REDAN PÅ VÄG 
• Sydvästra tunnelbaneieden, allts1!. frän Slus­
sen bort till Fruän~en och Sätra, är nästa 
etapp i Stockholms T-banesystem. Man börjar 
vid Slussen och har i dag ungefär 75 mete, 
tunnel klar. Men det är mycket kvar - hela 
banlängden blir 16 km, varav 9,5 km under 
jord. 

Banan kommer att dela pli. sig vid skilje­
stationen Lil jeholmen och innan Gatukontorets 
'I.'-banearbetare kommer dit, har de spräng t 
bort ca 200 000 mS granit och gnejs bara för 
sjä lva tunneln. Dä är inte sprängningarna för 
biljetthallarna medräknade. 

Allt bli r klart i mitten pli. 1960-talet och dlt 
kommer bygget att ha kostat 300 miljoner 
och en halv miljon mS berg ha fo rs lats bort! 

Man har som sagt börja t vid Slussen och 
häller nu pli. mitt under krönet av Götgatan 
och det ä r just här, som den gamla järn­
vägstunneln har kommit till användning. Den 
a nvänds nä mligen till t ranspor ttunnel för de 
bortsprängda bergmassor na. 

I framtiden ställ s byggarna inför vissa pro­
blem. Den besvärligaste delen blir passagen 
under Liljeholmsviken, eftersom berget här ä r 
av särskilt dälig beskaffenhet. 

För allt i Hi-Fi 
Skivsp elare e F örstärkare e Hög talare 

MULLARD nya 10 watt 
Hi - Fi förstärkare kr 320:-
En lättbyggd förstärkare med tryckta 
kretsa r, kan byggas av vem som hels t pli. 
nll.gra timmar. 

B egär k a la l oger över H i-Fl m ater iel, 
g r a t i s. 

Hi - Fi Produkter 
Box 9, H ligersten. T el. 4682 68 



Detta är Gätgatan i riktning mot Slussen . Bussen 
befinner sig exakt rakt över skrotningsbilen 
på bilden nederst på sidan. (Foto: Stig Göth.) 

Vi skall försöka beskriva hur T-banebyg­
garna gär till väga sl!. att säga I portgängen 
till ett sädant här bygge. Det blir inte nägou 
princip beskrivning eftersom det ilr Indivi­
duella problem vid varje olikt arbete. Men 
sll. här gär det alltsä tlli vid Slussen. 

Först sprängs en liten, smal, 150 meter läng 
transportort - som sedan skali utsprängas 
och bIl en "riktig" tunnel - och Igenom 
denna tar man ut den bortsprängda graniten. 
Sedan kommer en väsentlig etapp i a r betet. 
Den nya sydvästra T-baneleden mäste nämli­
gen grävas under tunneln för tägen frän Hö­
lmrängen. Här uppstär alitsl!. en underjordisk 
korsning där Hökarängstägen passerar pä en 
provisorisk viadukt av stälbalkar. 

Under tiden gjuts en betongviadukt och re­
dan nu reser sig en stor betongvägg, som stöd -
för den blivande viadukten och bergtaket, 
där alItsll. tägen frän Hökarängen rusar fram. 
Denna betongvägg kommer sedan ntt bli de­
lare för sydvästra banans In- och utkom­
mande täg. 

Det är Innanför denna underjordiska kors­
ning som ca 75 m tunnel är färdigsprängd. 
Man förvl!.nas förresten av den ovanligt jäm na 
bergytan och det förk larar Ingenjör Börje 
Pettersson bero pl!. att man spränger omväx­
lande med dynamit och guritstavar. Ur ar­
betssynpunkt är det besparande, eftersom den 
efterföljande s. k. skrotningen blir enklare 
och minskar framtida underhällskostnader. 

I slutet av denna färdiga del gär en annan 
transportort upp till den gamla SJ -tunneln 
och den kommer sl!.ledes till stor nytta som 
underjordisk gata för de mänga arbetsfor­
donen. 

I mitten pl!. 50-talet blir Stockholms T-bana 
helt färdigbyggd, inklusive den östra delen 
upp till östermalmstorIl". Detta arbete kom­
mer att utföras parallellt med Slussen-Fru­
ängen/Sätra-delen. 

Det ilr dl!. spärvagnarna skall börja för­
svinna ur gatubilden och I början av 1970-
talet räknar SS med att definitivt kunna ta 
den sista spärvagnen ur trafik. Dl!. kommer 
den kommunala trafiken ovan jord att ombe­
sörjas av bussar. Men det ilr längt dit och 
det finns anledning att l!.terkomma l'ltskilliga 
gänger Innan dess. 

HENRIC THöRNBLAD 

Så här långt har arbetet kommit under Götgatan. 
Bilställningarna används vid skrotningen, dvs. 
borthackandet av stenblock efter spröngn ingarna. 

a n t a r s o m m a r e n 1958 

Aspiranter (stam och re·se-rv) 

för utbildning till 

SJÖOFFICER 
KUSTARTILLERIOFFICER 

MARININTENDENT (reserv) 

MARININGENJÖR 

TILL 
CHEFEN FÖR MARINEN 

STOCKHOLM 80 

Namn : •••• •••••• . ...• ..••. 

Adress : ••••••.•.•.••••••. 

Posladress : ..•....••... • .. 

Jag är intresserad av 
utbildning till : •••••• . • _ ..• 

Sänd mig broschyr och 
ansäkningslormulä r 
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+ mottag ar. 
_ toppmottagar. 

=X31 

X31 lir en strAlande ELFA-konstruktlon. 
En UKV-kortvAgsmottagare 80m tllcker po­
lis-, brandkAr-, amat6r _ och flygradio­
banden. Lev. komp I. med oborrat chassi 
m en exkl. högtalare. 

Netto kr 114:-
OBS1 Att denna mottagare ej är &upergene­
ratlv av &. k. &jdlv&viingande tyP. Stlir ej 
Er och andra& TV-mottagare. 

Holllmdargatan 9 A . Box 8075 
Stockholm 8. Tel. 240 280 

NYHET!! 
Edra adresse~ och minnes­
anteckningar i blyer tspen­
na n. 

TEMEX har plats fö r 
37 adresser. 

TEMEX register 
ka n lätt utbytas 

Endast 
5:90 

Så här 
noter ar 

Ni p å 
registr et 

~ 
MANCO-VERKEN 
Postbox 14010 l\lALlIlö 14 

Här med beställes a tt sändas mot postför -
skott . ..... st. Temex penna med telefon-
register il kr onor 5: 90 pr st. + f rak t. 3 st. 
f raktfr itt. 

Namn . . .... . . . . . ........ . . . ....•.... .. .... 

Adress .. . . .. . ... . . ..•. .. .. . ..... Tf A 4 
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Från flyg­

fronten 

Redaktör: 

STIG SANDElIN 

Det amerikanska flygbolaget Fa i rch i id, som an­
nars bygger bastanta transportplan , håller nu på 
att utveckla ett nytt vertikalstartplan . Detta plan 
skall utnyttja riktade luftströmmar f rån propell· 
rarna för alt uppnå önskvärd lyftverkan. 

Det kan hända att de read rivna flygande atlant­
jättarna inte kommer att bli så bullersamma som 
man väntat. Boeing prövar nu ljuddämpare på 
nya Boeing 707. Man fann alt bullret minskades 
då reastrålen fick passera genom flera avgasrör. 

MER FlYGNYTT på sidan 36 

NI VINNER 
på bekantskap med 

E dlx a-Beflex 58 har: 
I nbyggd nedbländ ­
nlngsmekanism.Matt­
skiva lätt u tbytbar 
mot snlttbiJ d. Spärr 
mot ofrivillig expo­
nering. Inbyggd ex­
poneringsmätare el­
ler självu t lösare. 

Kul tävlan med 12 frågor 
Den som vet mest om Edixa-Reflex 

och säger det bäst vinner 

1:a pris TA U N U S 17 M 

2 :a pris: Elite 8 lj udfilmsprojektor fö r 
ljud direkt pA. f ilmen, S:e pris : W'o llensak 
8 mm smalfilmskamera med 3 objektiv. 
4:e pris: Opemus II. 5 :e pris : Opemus 
Populär . 6 :e-lO:e pris : Minolta Mini 5X5 
pr ojekto l·. 

I -; n-;X:-T;-; L-; N -;E;- I 
F ack 28 - Stockholm 8 

Härmed rekvireras .... st. tävlings bro­
schyr. ' 
NAMN .... ...... ..... ... .... . .. . ......... . 

ADRESS ......... ... . ..... . .............. . 

L.:0~D~SS-.:..: .. = .. :..:..:.. .. ~ .. ~f:J 

,. RENA ~;~J] FYNDET ., 
I ~ I 

DX·I.YSSNARE 
och 

AMATÖRER 
Antennavstämningsenhet i byggsats. 
Byggsatsen bestl'tr av: Borrad, bockad 
och behand lad frontpanel. Vr idkond. 
2x500 pF. Omkopplare l x5. 2 st. rat­
ta r. Spolstomme och t rl'td . Schema 
m. m. 

Pris nto 24 : 25 

Antenn, typ Hertz i byggsats, längd 
20 m. Pris nto 11 : 50 

Antenn, typ L i byggsats, längd 24 m. 
Pris nto 11: 50 

(I antennbyggsatserna ingl't färdiga 
lä ngder kopparwire, isolatorer samt 
antenngenomföring.) 
Hörtelefon, imp 4000 ohm 

Pris nto 11 : 50 

Anpassningstra nsformatOl" imp 4000-8 
ohm Pris nto 7: 25 

Schema till S-meter Pris nto 2 : 00 

Schema t ill Conver ter (batter idriven ), 
Pris nto 2 :-

I 

AB Rcaclio",cat~ri~. 

I .. Trädgårdsgatan 6, Göteborg C 
Box .0161 Tel. vöxel 1711 55 -------

I ... 



rRÅGA oss 
OM DX-ING 

• Har ni ndgra problem eller 
{rågor i anslutning till kort­
vdgslyssnandet är ni välkom­
men med ndgra rader till "Tek­
nik för Alla, Postbox 3137, 
Stockholm 3", ocl! vdr populära 
nystartade frdgeaudelning, Glöm 
inte att märka kuvertet "D X­
{rågor" • 

• E{tersom utrymmet är be­
gränsat Jean det droja innan sva­
,'en publiceras. Vill ni Ita snab­
bare svar på era {rdgor. Jwn ni 
{å dem per brev, varvid avgi{ten 
är en krona. Pengarna kan sän­
das in i frim iirJeen eller sättas in 
på postgirokonto 157992. Ange 
tydligt om ni vill },a svaret i 
brev. 

FRÅGA: Räknas varje del· 
stat i USA som ett land ifrägu 
om erövrandet a v diplom? 

Stig J. 

SVAR: Nej, det vore 'att gå 
al1deles för långt, om försöken 
att tå QSL trån 8å många län­
der som möjligt skulle urarta 
tUl att en stat skulle delas upp 
i olika landsdelar. 

:I!'RÅGA: Al ;rag undrar hur 
mänga meter 1800, 1600, 1400, 
1200, 1000, 800, 700, 650, 600, 550, 
400, 300, 250, 175, 150, 130 kilo· 
cycles är? Bl Pli. vilka vägläng. 
der skall man använda en f el" 
ritantenn, och hur skall sIad· 
darna vara kopplade? 

Bengt Borgquist. 

SVAR: Al Om man känner 
frekvensen och önskar veta 
våglängden, delar man talet 
800 000 (= antalet km pr sek 
som radiovågorna fortillantas I 
etern) med frekvensen. 300 000 : 
1800 kp/ s = 166,67 m, 300 000: 
1600 kpl s = 187,5 m osv. B) De 
flesta av de moderna radiomot­
b,garna iir försc<I,la med ferrit­
antenn för Dtclla.n- och långvå.g, 
vilka är de våglltngdsområden 
som denna. antenn tir Himpll­
I:'ast för. Hur antennen skall 
, 'ara inkoppllul framgår av ,len 
h cskrivning 80 ln tn c(lföljcr var­
je mottagare. 

FRÅGA: Vad kostal" p ortot 
di'l man siindCl" ~1'FAE:8 rar · 
l,ortl{ort ti II utUindska sta· 
lioner? 

J,ennart Lun,l . 

SVAR: rorlot ilr 20 öre Inom 
.10 nordiska länderna ocll 25 
öro till övriga vilrlden. 

FRÅGA: Har flera gänge r 
sänt rapporter till Lebanese 
Broadeasting Station, Beyrouth, 
Libanon, men har aldrig fätt 
sva r. Är a dressen felaktig, el· 
Ipr beror det pä nägot annat 
ntt inte QSJJ har kommit? 

"Ätta nli sslycka(le försök." 

SVAlt: Lebllnese B e. är e n In­
,le stationer som TFAE UJll'­
, 'aktat ifråga om ntebllvna ral" 
llorter. Resultatet blev över för­
, räntan gott och numera besva­
ras alla korrekta rapporter som 
sänds genom TFAE tUl radio­
s tationen l Libanon. Jllen det lir 
möjligt att enskilda DX-are 
i,nnu har svårt att få svar dHr­
ifrr,n. Den angivna. adressen Hl' 
ril,tlg oelt vl rekommendel"lIl' 
ett nytt försök för att få d et 
tidigare så sllllsynta QSL­
kortet. 

(Forts. på sid. 37) 

Teknik Industri 
Gymnasl .... 11., 
fackskol.lngenjör ... 
examen inom 
Maskinteknik. 
Kraft· och värm.teknik 
Verkstadsteknik 
Elkroftteknik 
lelefeknik 
Byg~nodst.knik 
KemI och kemisk 

M:~k:~~P-~eknisk linje 

Teknikerutbildning 

~~t?r~~k~i~nik 
Flygteknik 
Gluteriteknik 
Kemi och kemisk 

teknolog i 
Maskin- och verk. -

stadstekn ik 
Motorteknik 
Teleteknik 
Vögbyggnodsleknik 
Värme- och sanitets· 

teknik 
Angteknik 

Allm. t.kn. kurs., ; 
Matematik för 

lärlingar 
yrkesarbetare 
förmän 
verkmästare 
ingenjörer 

Nomografi 
Räknestickans onvändn. 
Geometrilk ritning 
Projektionsritning 
Arbetsritn ingens 

grunddrag 
Mask inritn ing 
Mekon ik 
Hållfosthetslä ra 
G rafostatik 
Materiallöra 
Materialprovning 
Metallograf i 
Stålets och järnets 

användning 
Hiss- och transport-

anordningar 
Maskinelement 

Arb.'JS'udl.kurs., 
Arbetsstudier 
Statistisk behandling 

av siffermaterial 
Funktionell tid­

bestämning och 
ockordssälln ing 

Arb.tsledarekurse, 
Arbetslagstiftning 
Den industriella 

utvecklingen 
Industriell organisa_ 

tion 
Arbetarskydd 
Arbetsledningens 

psykologi 
Grundkurs i arbets­

ledning 
Arbetsfys iologi 
Närin9slivets orga-

nisationer 
Pedagogisk,-pstkOlo. 

Mg~:;:i~~h~~:::in ete 
Industribrandsky9d 

-Nyhctcr!-
Industriell elektronik 
TV-kurs för servicemän 
Elektronisk 

databehandling 
l ivsmedelsindustrins 

arbetsledarekurs 
Textilindustrins i. 

crbelsledarekurs 
Grafiska industrins 

arbetsledare kurs 
Prakt isk bilkurs 

för bil5gare 
Handelsräkn ing II 
Fortsättningskurs för 

kantorsstenografer 
Allmön fortsättnings_ 

kurs i stenografi 
Ekonom isk geografi 
Konferensteknik 
Socialvård 
Maskinmjölkning 
Traktorreparat ioner 
Jordbrukets 

dr iftskQ lkylering 
Jordens bearbetn in g 

Kra't- och 
värmeteknik : 
Maskinteknisk 
.verkmöstarekurs 
förmanskurs 

Motorteknisk 
verkmöstarekun 
förmanskurs 

Kuner för 
ritore och 
konstruktörer 
maskinmontörer 
motormontörer 
kylmontörer 
öngmask inisler 
Jandmaskinister 
sjömaskinister 
maskinskötare 
motorskötare 

Bil- och motort.knik 

Kurs för bilmekaniker 
Förbrönningsmotorer 
Flygmotorer 
Bilens kraftöverföring 
Bilens bromssystem 
Kurs för scooter .. 

mekaniker 

Textllteknlk 
Textil industrins 

f~~~1t~lt~~rOig i 
Arbetsledning 

Verkstadsteknik : 
Verkmästarekurs 

för.manskurs 

Vk~~:tfö~s~~~~·t:Fedna~~ 
Mekanförbundets 

förberedande 
förmanskurs 

Gjulmästarekurs 

GiÖ:~;~ee~ie~~;:kun 

Kurser för 
konstruktörer 
planeringsmän 
ovsynore och 

kontrollanter 
arbetsstudiemön 
skyddsombud ' 
maskinarbetare 
(svarvare, fräsare 

m.fI.) 
gas· och elsvetsare 
plåtslagare 
smeder hördare 
gjutare lörlingar 

Ämneskurser i kraft­
och värmeteknik 
Beskrivande maskin_ 

Iära (förbr .motorer, 
pumpor, fläktar, 
kompressorer) 

Skötsel och drift av 
ångpanneanläggn. 

Förbränningsmotor_ 
teknik 

Gasturbiner 
Reaktionsmotorer 
Vatlenmotorer 
Centrifugalpumpar 
Fläktar 
Vatlenrörpannor 
Ångmaskiner 
Angturbiner 
Kylteknik 
Industriell mötteknik 

Flygtekniska kur •• r 
Ämne.k~rser 
I verkstad.teknik 
Toleranser och 

Jä~ds~~n:~h mät-
metoder 

Enkla mätdon 
Verktygsmaskiner 

M~c$~ i~~rrk~ct verktyg 
för spånbildande 
bearbetning 

Pressar och press-
verktyg 

Jiggar och fixturer 

~~~;h~k~~Hng_ 
Värmebehandlings-

teknik ... 
Smidesteknik 
Gjuteriteknik 
Gas- och elsvetsning 
Ber. av trytkluft-

behåll or. 

EI.ktroteknlk I 
Grundl. kurser för 

elektrotekniker 

Elektriska installatörs. 
kur~er för 

B·behörighet 
C·behörighet 
El. verkmöstorekun · 
Kurs för elektriker-

lärlingar 
El . nlon'örskurser 
El. mask inis tkurser 
Kurs för biJeleklriker 
Teleteknisk verk .. 

möstorekurs 
Kurs för televisions-

tekn iker 
Kurs för radioteknikcr 
Industriell elektronik 
Kurs för sändar-

amatörer 
Svagströmsanlöggn. 
Elektrisk mättekn ik 
Eleklromaskinlära. 
El. installationsteknik 
EI . onlöggningsteknik 
Telefoni 
Television Radio 
El. belysning 

Byggnadsteknik : 
Byggmöstarekurser 

Br~~~~dsverkmöstare .. 

Kurse r för ritare och 
konstruittörer 

Byggnadsmate ri a II ö ra 
Prakt. betongtekn ik 
Husbyggnadslära 
Byggnadsritning 
lantmannabyggnader 
Grafostotik 
Byggnadsekonomi 
Beräkning av 

armerad betong 
Beråkning av husbygg-

nadskonstruktioner 
Värme Sanitet 
Centraluppvärmning 
Oljeeldning 
Vent . tekn ik 
Kurser för trä industrin 
Möbelritning 
Vägbyggnad 

Kemi och kemisk 
t eknologi : -
Kemisk-teknisk 

verkmästarekurs 
förmanskurs 
lal.-orantkurs 

Kval . analytisk kemi 
Kem. reaktionsk inetik 

Kollo idkemi 
Indikalorer och 

pH-bestämningar 
Teoretisk kemi 
Elektrokemi 
Kem. termodynamik 
Allm . kem. teknologi 
Kemisk-tekniska 

apparater 
Kemisk mate ri a llära 
Volten och vattenrening 
Tunga kemikalie_ och 

kons tgöd se I i ndustri n 
M ine ra lo I i e industr i n 
Cellulosaindustrin 
Sockerindustrin 
Feltindustrin 
T orrdest illationsind. 
Förbrönningslära -
Industriella jösningar 
Keramik och glas 
Pappersteknik 

Fortbildningskurs., 

:~~ ~nr~~7!f:d~re 
för yrkesarbetare 

och lärlingar 
för yrkeslörare 

Språkutbildning 
Engelska. Tyska. 
Franska 
SpanslCa Ryska 
Finska 
Latin 
Itofienskcr 

Esperanto 
Grekiska 

Handel Kontor 

Realskola och 
gymnasium 

Akademiska 
kurser 

Fotokurser 

Kurser 'ör Intrödo 
vid 'ackskolor 

Psykologi 

Kust· och skör­
gårdsnavlgatlon 

Studier till slöss 

Teckning Målning ---- Klipp kupongen långs de str.ckod. lini.rna! - - -

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sönd mig prospekt ö .... r d.n ämnesgrupp 
iag angi ... it nedan, bildbroschyren Allo 
lös.r hos Hermods somt Hermods mimads· 
tidning Korrespondens und. r 6 m6nador. 

JOg är intr.sserad av följond. kurs.r I 

Skriv tydligt, Tuta holst. 

Frank.ros el 
Hermod$ 
betolor 
Dortot 

HER,MODS 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

~I 

Hermocl. öge. GY en .tiftelse I 
ulaD '\'iDstlDtresse. Dess enda uppgift är aU 

ge .leverDa eD god Dlbirdol.g till lAga av. I 
gilter. EveDtuellt överskott delu ut som I 
oUl'endler Ull elever ooh I. d. elever. 

Hamn 

Yrke .1I.r tit.1 8 
Slottsg .• 82 A I 

Lian M A LM Ö I 
I 

J PO$lodr.u 

~------------~ 

S ... orslönönd.lse 
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TRANS I STOR­
SIGNALSÖKARE 

i byggsats! 
J~ n t revlig och bel1,ind ig b yggsa ts i litet 
fo rmat. Appa raten ä r batteridriven och 
fo rdra r således ej tillgång till näts pä n­
ning. F ullständig beskr ivning (pli. engels­
ka) samt per s pektlvritningar medföljer. 
3 tran sistorer + 1 diod . 

Netto Kr. 118;­
Läs besktivningen i TIA nr 3 

){oUi~ndargatan 9 A, Box 307G, Stockholm 3 
Telefon 2-10 280 

DX - jägare 
HB9GJ's nya världskarta 

omfattande prefix- o. zonindelningar 
En ny världskarta med samtliga amatör­
prefix, zoner och alla USA-distrikten. W1-
\V0 för WAS, lämplig för SM-hams, finns 
nu till salu med ensamrätt för SSA's för­
sälJningsdetalJ. Kartan som är ritad av 
HB9GJ, Schweiz, är i färgerna blått, r ött 
och svart, har ett format av 98 X60 cm. 
En liten storcirkeikarta med grad - och 
distansindelning och Schweiz i centrum 
finns i vänstra hörnet. Kartan är till ut­
märkt hjälp vid DX-Jakt. 
Pri8et, kr 8: 110, lnkl. porto och emballage 
(papprnlle). Rekvireras genom: 

FÖRENINGEN SVERIGES SÄNDAREAMATÖRER 
Postgiro 15 54 48 Stockholm 4 Tel 41 72 77 

o 

Vårt blankett- SKAP 
är önskemöbel 

fö r a lla affärsidka re, j u­
r ister , privatper soner m. 
f l. som önska r or d ning 
och reda pli. s ina affä r s­
ha ndlingar etc. Vi ha nu 
ca 25000 belll.tna kunder , 
(ä ven export). H öjd : 75 
cm, bred d 32 cm, d ju p 
43 cm . LlI.dmått Inv. 
24X39X5 cm. Pris 47:-
2 s t. f ra k tfri tt. Ytb i 
alm, mall. etc. + 8 : -. 
Centra llll.s (låser a lla lå­
d or med e n nyckel) + 
10: -. Skll.pen t illverkas 
med s. k. la mell trä . be­
lagt med r ödbok i fa l­

la nde mönster i lådfra mstycke n. Ett idea­
liskt materi a l som ii r beständig t. Lev. t ill 
bl. a . sta t l. ,-erk. Dessa skåp vär speeiali te 
seda n s nart 10 å r . Lev. E der när maste 
jä rnvägssta tion. 

Folke K. E. Fagerberg 
Möbelfabrik, VALLA. Tel. 280. 
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rl'ån Ilygll'onlen 
(Forts. fr. sid. 84) 

Detta är första bilden ov Bristol 200, britter­
nas nya trumfkort i flyg trofikvärlden. Plonet till­
verkas ov de nu sommonslogna bolagen Bristol 
och Hawker och f6r tre reamotorer, samtliga pla­
cerade i plonets stjärt. Marschfort 965 km/ tim. 

Tremotorig reajätte 
Dcn engelska fl ygfabriken Bristol Aircr"rt 

Ltd - 80m f. ö. nu gått U 1111 i d en stora 
Hawker-koncernen - ~rbetar nu på. Bristol 
200, ett nytt och okonventionellt reatrafikplan. 

Det rör sig om ett tremotorigt reaplan, som 
britterna hoppas skall bU ett nytt trumfess 
på trafikflygets område. 1I1otorerna placeras 
långt bak på flygkroppen efter samma möns­
ter som på den franska Caravelle. :I'vå moto­
rer placeras på vardera sidan av flygkropp en 
och en på flygkroppens ovanshia. 

De tre reamotorerna ger p lanet en extrem 
motorstyrka i förhMIande till vikton, och pl ... -
net får dii.rför mycket stor stighastighet. Det 
kan starta och lsndl' på förbi.llandcvis snli', 
fmt och motorerna ger ett så stort kraftövcr­
skott att Bristol 200 kan flyga lika säkert 
med bara en motor som t. ex. ett fyrmotorigt 
plan med två motorer igång. 

Planet skall ta 100 passagerare och flyg­
stril.ckan blir ma,x. 2 73G km. Bristol 200 byggs 
onllgt specifikationer från flygbolaget BEA 
- British European Airways - och max­
hastigheten uppges bli 965 km/ tim . •• 

OPEMUS II 
6x6 

Elegant och lötthanterlig 
förstoring5apparat. . 
Kr. 91,- vid lev. 
49,-/m6n. i 6 m6n. 
Kontant kr. 365;-

zooo 
olika fotoartiklar i nya, 
stora Varuhandboken 1957. 

Rekvirera pil kupongen. 

Sänd avbet.-kontr. p6 Opemus II. 
Sönd mig Er Varuhandbok 1957. 
3,- bifogas i frimörken vilket 6terbeta­
las vid första köp. 

Namn ••. ___ ... _._ : .. ___ ._ . __ ____ . 

Adress ._. _ .. ___ .. _. _ .• .• __ o . .. ____ .~ __ 

Postadress 

9:e omarbetade upplagan 

Utvidgad televIsion8del 

Handboken vill lära Er törstå 
mottagarens funktioner och hjäl ­

'pa Er att snabbt laga smllfel. Vi 
har även medtagit en del hjälp­
ta beller och ,grafiska beräknings­
metoder. 

NÅGRA RUBRIKTIPS 
Självinduktlons8polar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 
Elektronröret och dess verknings-

sätt 
Radiotelefoni 
Television 
Mä tinstrument 
Störningar och störningsskydd 
Kopplingsföreskrifter 

Kronor 4: SO riktpris 
Kan beställas från närmaste bok­
ha ndel eller direkt från 

\ 

Hud!knallagatan 6, Stockholm 6. 
Avdelningskontor 

Göteborg: 
Kyrkogatan 41. tel. 138920, 
138930. 

Malmö: 
Rundelsgatan 12, tel. 27767, 
177 25. 



Bok­
hörnan 

• YRKESUTBILDNI NGEN i 
Sverige heter en väl behövlig 
broschyr, som utarbetats och i 
dagarna utgivits av överstyrel­
sen för yrkesutbildning. Den ger 
en klar och överskädlig informa­
tion om de tekniska läroyerken, 
handelsgymnasierna, verkstads­
skolorna samt andra yrkessko­
lor för industri , hantverk, han­
del och husligt arbete. Yrkes­
utbildningen inom jordbruket, 
fisket och skogsbruket behand­
las ocksä. 

Den populärt hällna och trev­
ligt illustrerade viig ledningen 
öl'er de mänga olika möjlighe­
ter, som den snabbt expande­
rande yrkesundervisningen nu­
mera erbjuder ungdom, som vill 
bil nägot inom industriella och 
tekniska yrken, är av stort in­
tresse och överstyrelsen bör ha 
en eloge även för den typogra­
fiska utformningen. Upplagan 
är emellertid begränsad och ex­
pedierns i män a v tillgäng efter 
rekvi .. ition hos Kungl. öI'ersty­
relsen för yrkesutbildning. Ad ­
ressen dit är Postfack, Stock­
holm Ö . 

• U'l'VECKLINGEN pli. rymd­
fOl·Skningsomril.det gäl' med 
stormsteg i dessa dagar, och 
seriösa avhandlingar om rake­
ter och rymdforskn ing kan sy­
uas bli hopplöst omodernn över 
en natt. 

Eric Burgess bok "Raketer 
och rymdforskning", som nu 
föreligger pli. svenska, skrevs 
ursprungligen 1954 under titeln 
"Frontier of Spaee", och den 
bearbetning av är 1957 som lig­
ger till grund för den svenska 
versionen behandlar jordsatel­
literna som när liggande projekt 
och inte som verklighet. Men 
f"änsett den detaljen är "Rake­
ter och rymdforskning" en ut­
märkt orientering om raket ­
forskningens spännande histo­
ria, om vll.ra resurser i dag och 
om en del mycket intressanta 
experiment, som till stor del 
kommit i skymundan för Sput­
nik-febern. 

Bu rgess bok torde ha mest 
n tt ge som en snmmnnfa ttuing 
för dcn något tckniskt initierade. 

Rake/er och rllmdforskning av 
Eric Burgess. Hors/a förlag . Pris 
häf/ad 17:50, Ido/band 2~:50. 

"I'åga OSS • • • 
(For/s. fl'. sid. 35) 

);'RAGA: Har lyssnat pil. 
Voiee of Amerlcas relästation i 
'l'anger. Vart sknll jag sända 
lyssnarrapporten ? 

DX-n ybörja r e, 
SVAR: AU .. ? apporter som 

glmer Voice of Americas statio­
ner skall sändas till: Th e Volce 
of America, ' Vashington 25 D. 
C., USA, oavsett om sändning­
en kommer direkt f rån USA el­
ler f rån någon av r elästatio­
norna, över beJa \"ärlden. 

l,' l~ GA : Hur riiknns länder­
na !liir llla!l önskar dilllolll? 
öst- &. Västtysk land, Anlerika, : 
Delas dessas zoner resp. stater 
för olika länder? Liknande fall 
är öst- &. Västpakistan. 

TFAE-DDl\lO. 
SVAR: öst- och Vllst-T ysk­

land räk na s som skild .. länder . 
USA u ppdelas Inte, u ta n räknas 
som ett land l iksom även P .... 
kistan . • • 

~anbli ingenjör på 
3-5 år om Du börjar 

Det är bara alt sälta igång genast, om Du har intresse och anlag 
för det teknisk a. NKl har redan utbildat över 2.000 ingenjörer De 
har läst på sin fritid och ofta hörjat med endast folkskolan som 
grund. Studietiden beräknas till 3- 5 år, beroende på vilka fö r­
k u nskaper Du har. 

Du kan läsa direkt till ingenjörskompeten s eller också d ela upp 
studievägen så all Du först tar en förmanskurs oc h sed an komp. 
lelterar till verkmästare oc h ingenjör. 

Obs.rv.ra : NKI-inge njörerna har få tt utmärkta befattn ingar och 
har ett högt löneläge jämfört m ed a ndra ingenjör er. 

Ingenjörsyrlcet är ell 

av de mesl fasci­
nerande i världen 
- Jpl ligger väl 
till för .venskarna 
- lål inte cltamen 
gå förbil 

NKI är Nordens 
största tekniska 

korrespondensinstitut 
o(h ho, 16 olika tekniska sludielin;tr. 

Studior Ilug" och ro hom 

och vinner snabbt be" 
fordran med bögr. lön. 

FRIKUPONG 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

(Kon poslol ~ kuvert o<h ~ frimärke) ----------Sänd mig koat nad .rrin den ttora Id ni.&:a 
,'udie!handbobn. och .pecialbroac:hyren 
"H ur mon blir in ,~njör". Jag ä r .ä.,.. .. ih 
in lTc .. erad av nedanIIående fac:k : 

(Namn) 

........... ... .. .. .. ..... . ... ... .. ................. .. 

TIU 
NKI-SKOLAN 
S:TERIKSGATAN 33 

STOCKHOLM 12 

EV 
Svanrönändcl .. 
Tllllllnd nr 104 
Stockho lm 12 

( .... ,~) 
'l'fA 4/58 --_._------

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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Den nya utökade upplagan av katalog 
nr 12 bjuder på tidernas rekordsorte­
ring av det bästa i modellflyg, båtar, 
motorer, radio och tillbehör. Den stora 
katalogen finns hos modellhandlaren 

eller rekvireras direkt från 

M d Ilfl . d t' M I" 1: 25 I fnm. bifogas. 

I O e ygm us n, a mo. Namn: ......... . 

I SVEN E. TRUEDSSON I Var g~d ~änd ~ig: .. st. 

Katalo~en .ko~tar kr 1: 25 Adress: 

L ' fnmarken. p t d os aress: ---------- .:::" TtA:1 ---
~ I 

KATALOG 
inneh611ande ca 5000 experimentortiklor, (odiodelar, gram · 
mofondelor, elektr. mater iel, .... erktyg. leksaker, crtistmateriel. 
fotoartiklar, ritn ingor och handböcker m. m. Katalogen söndes 
gratis mot insändande ovett 3()..örH frimärke, som återbe· 
talas vid första order. 

r..4" 6·24 If tul 125" 
El. ,oko Er i Wen. 
Omformar. le,. 39:50. 

Se ,ida" 92 i ..,6, 
~otalog. 

Clas Ohlson &. Co, Insjön 

......... 

Marknadens törmAnJlgaste avbetalningsvillkor ger Er möj­
Jlghet att bygga den efterlängtade modelljärnvägen. 

Rekvirera genom oss Fleischmann eller MArk1ln mo· 
delIkatalog tör hösten 1957. -----------AB ALBIN WESTLING, 'ÖREBRO 1 

Sänd mig i dag [I Flelschmann- [I MärkIlnkata· 
logen. 1:- resp. 0:75 bIlo .... l frimärken. 

Namn ................................................... . 

Adress .. . ................................................ .. 

börjar en ny 3.årig kurs den 14 april med utbildning av: 

Maslclnarbetare 

Elektromelcanllcer 

Plåtslagare 

Gjutare (även modelJarb.) 

Ynglingar i 15- 16·årsåldern med goda betyg från folksko· 

la, har möjlighet att vinna iuträde. Undervisningen är kost· 

Iladsfri. Lön utgår uncler hela utbildningstiden. Moderna 

elevhem finns. 

Framgångs~ika elever kan påräkna fortsatt utbildning till: 

T eknllcer eller Arbetsledare , 
Skolans prospekt finns på Ungdomsförmedlingen. Det kan 

också rekvireras från Industriskolan, ASEA, Västerås. 

Planera för Din framtid! Tag vara på möjligheterna! 
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I 

.. 

En I'Gcel'kung . • • 
(Forts. fr. sid. 4) ___ .J 

fred Neubauer mäktigare iin de lies ta direk­
törerna på Uercedes Benz. Hans ord var lal:' 
l experImentverkstaden och l tävlingsdepån. 
Till honom gick löra.rna med sina bekymmer 
och Neubauer såg alltid till att föraren fick 
sIn vagn precls som han ville ha den - så 
långt det nu stod l mänsklig makt. 

- En lörare kör aldrIg bra om han inte 
tror att hans vagn är den bi'sta som kan 
åstadkommas. 

Det var den regel Alfred Neubauer arbetade 
efter. sr, hyllade också förarna honom nästan 
som en gud och lydde hans minsta vink. 

Det siigs .. tt Allred Neubauer nonchaiera­
des aven förare bara en enda gång undcr 
sin tid som staUchel. Om det iir sant så "ar 
jag vittne till det syndafallet - på NUrburg­
ring i Tyskland 1954, den t"vling då lIler cc­
des nya "Silverpil" SOO SLR definitivt skulle 
överta makten pr. t"vlingsbanorna. 

Neubauer satt Ilå sin lilla fiiJlstol i d epån 
med signalflaggan l hand och två-tre tidta­
garur i band runt halsen. Lugnt och meto­
diskt matchade han sina fyra vagnar upp mot 
toppen tills de låg i en prydlig rad framför 
aila konkurrenterna. 

Då, när direktörerna redan gnuggade hän­
derna oeh såg suceen vara given och alla tys­
kar runt banan (det var bortåt en halv mil­
jon den gången) var en enda jubelkör, M, 
började en av de fyra en privat match mc,l 
sina märkeskamrater. Fa.nglo, stallets stora 
stjärna, blev· plötsligt omkörd. 

Neubauer studsade upp från stolen och 
nästa gång syndaren passerade depån var 
Neubauer långt ute på banan och sIgnalerade 
vilt med sIn flagga. 

Vad hade det flugit för Id<'ier i skallen på 
den dåren . .. ? 

Neubauer sprang runt, gestikulerade, skrek. 
Alla kikare pi, de j iittellka huvudiiiktarna 
vändes mot lIlercedes-depån. Varv efter varv 
ullllrepades ,len h"r scenen. Först kom syn­
daren och så ni,gra hundratal meter efter 
honom de tre andra vagnarna fortfarande 
prydiigt uppträdda som pärlor på ett band . 

Så plötsligt kom högtalaren med ett med­
delande : "lIlercedes vagn m ed startnummer 3 
har kört av banan. Föraren klarade sig 
oskadad, men vag,nen kan inte fortsätta". 

Nytt raseriutbrott av Neubauer, än våld­
sammare än de tidigare. Och när den stackars 
syndaren så småningom kom knailande till­
baka till depån tick han en utskällning av 
den grad att en sten skulle ha rodnat av 
skam. 

Det var sista tävlingen han hade kört i 
lIlercedcs stall . .. l\lot Alfred Neubauers order 
bryter man Inte ostraffat. 

Alfred Neubauer har varit hos lIlercedes 
sedan början pi'. SO-talet och han har i sin 
arbetsgivares tJ!>nst kuskat runt absolut hela 
v"riden som lollare för den jättelika show 
som lIlercedes deltagande i tiLvlingarna alltM 
var. Som cn kung reste han runt med sitt 
hov - dct var bortåt lO-talet spccialister per 
vagn, lIressagenter, toikar ete. etc. - och Ilct 
hjälpte Inte hur starka mi'n det satt i t .. v­
lingslednlngarna, tLll syvende og sist var Ilet 
store Alfred som styrde och stlillde så att aUt 
blev som han viLie . . 

Själv satte ban sig aldrig I de vr" Jåk som 
hans förare rattade till segrar, men trots det 
lmuIle han all världens banor på sina fern 
fingrar. lIletodlsk som en SChackspelare gjor­
de han upp ritnIngarna före varje lopp till­
sammans med de stjärnor som d en gången 
skulle se till att stallets rcnomm<'i försvara.­
des, kvicktllnkt som en tjurfäktare kunde han 
improvisera under tävlingens gång. 

Det finns de som har sagt att det är väl 
Ingen konst att vara stall chef när man har 
världens b"sta bilar och världens bästa förare 
att handskas mcd. 

Kanske Inte. lIlen konsten i'r viU i'ndock att 
nr, den Iwsitionoo . .. 

Trots att cn t"vlIngsvcrksta,1 omges me,l cn 
.el<retess som skulle hcdrat ,le för sta atom­
boml!sförsöken och trots att AJfrc,1 Neubauer 
iir ungefii.r ]iko. lätt att PUmllfl, pr, nyheter 
som en sfln.", så har det ändock hänt att han 
lossat SI' mycket Ilå förlåten att han sagt: 
"Framtidens vagn ii.r turbinbIlen". 

Om det skall tas som ett tecken "" att det 
i Mercedes tävlingsverkstäder jobbas I,å en 
turbinbIl och att l\lercedes den da.g den vagn­
typen blir klassad som tävlingsvagn tänker 
ge sig med i tävlIngsdansen ett tag igen är 
väl litet svårt att säga. 

lIlen en sak lir s!>ker. Om d en dagen kom­
mer, så plockar Alfred Neubauer på nytt 
fram sin fäJJstol, sIn signalflagga och sina 
tidtagarur. l\lercedes utan Alfred Neubauer 
- nej, det går inte! 

KARL l\UJLLER. 



•• 
Fl -OBERGS 

ger råd och upplysningar 

om filar och filning. 

Erhålles gratis på begäran. 

Ju mer Ni vet om filar, desto mer värdesätter Ni 

OBERGS 
C.O.ÖBERG &(0. 

ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850 

OBERGS FILAR - GODA FILAR 

INBJUDAN 
till 

Mobilgas 

ekonomilopp 1958 
Kungliga Automobi l Klubben och Mobil Oil 
AB inbjuder till deltagand e i Mobilgas Eko­
nomilopp för Skandinavien 1958. 

Tävlingen arrangeras efter san1Jna riktlinje r 
som de internationella Mob ilgas Ekonomilop­
pen samt vtlrt t idiga" e ekonomilopp i Sve rige 
1956. V ägval, m edeLhastighet och övriga täv­

lingsbetingelser mo/svarar vardags bilis/ en.~ 

kör förh ållanden . 

Mobi lgas Ekonomilopp, som körs den 7- 10 
maj i fyra dagse tapper, är öppe t för svenska , 
danska och norska tävland e. Fri'In ~ tart i Oslo 
går tävlingen genom Sve rige och Danmark 
samt {Iter till Sverige med slutm ål i Malmö. 

De tävlande indelas i sex kl asse r eft er motorns 
cylindervolym en ligt det svenska tävlingsreg­
lementet. Resultate t beräknas klassvis eft er 
bränsleförhrukning i liter per mil. Total segra­
ren utses bland klass-segrarna efter hränsle­
förbruknin g j liter per t.on /km . 

Tävlingens tillägg regler och anmälningsblan­
kett kan erh~dlas fdn Kungliga Automobil 
Klubben, Stockholm 16. Anmälan skall ara 
KAK tillhanda senas t den 28 mars ] 958. 

Kungliga 
Automobil 

Klubben 

Mobil 011 AB Sweden 

i samarbete m ed: 

Kongelig Dansk 
Automobil Klub 

Kongelig Norsk 
Automobil~lub 

Mobil Oil Denmark A /S 

Mobil Oil Nor a /s 
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TIA-KRYSS 4 
Första pris är 50 kr och dessutom utdelas två 
priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt eller en 
avskrift tillsammans med tävlingskupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-Kryss 4". Lös­
ningarna skall vara Tf A tillhanda senast den 
7 mars 1958. Fyll också i på tävlingskupong­
en meningen som bildas i de röda rutorna. 
I-

I Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TfA·Kryss 4 
"I 

I 
.... ... 0 ••• '0 " •••••• • o ••• o, •••• o. o •• ••••• 

Postad ress .,............. . .. . ..... . . . . ... .. . I 

Meningen lyder . ... ... .... .. ................ I 

I 
I- " ~ ' :"':':" ._ .... :...:.:, .. _ ...... :...:.:. .. _ .... :...:.:, "~ ' ~ 
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remliolapp lill Gölebol'g 
TFA-KRYSS 1: 50 kr vanns av Sven Tvedslrand, 
Illergalan 2, Götebarg V, som hade den först 
öppnade rölta lösningen. 25 kr vardera vann 
C. Thorbiörn Falk, Birger Jarlsgatan 65 A, Stock­
holm Va, och Nils Hedlund, Box 350, Tunabro. 

Teknisk 
PRESSREVY 

• J APAN-TV: Göteborgsfir­
man Elof Hansson kommer till 
hösten med en intressant serie 
TV-mottagare. Chassierna till 
dessa mottagare importeras 
från Toshlba, Japans leda nde 
eltekniska företag, medan bild­
r ören blir av europeiskt fabri­
kat. Apparaterna skall monte­
ras i Sverige. Företaget kom ­
mer också att ta upp närlig­
gande objekt inom det elektro­
niska området, i första hand 
transistormottagare. , 
• LYSANDE: Under 1958 kom ­
mer på den svenska marknaden 
att introduceras cyklar och mo­
peder lackerade med s. k . R e­
f lectollte. Detta är en reflex­
lack med mikroskopiska glas­
pärlor som bes tändsdel. Ova n­
pli. denna reflexlack sprutas en 
g lask lar, transparent ytlacke­
ring. Reflexlacken har samma 
effekt som reflexen i de moder ­
na vägmärkena och refl exban ­
den pli. fordon och kläder. Lac­
ken kommer att finn as i r öd , 
grön, blå och brun färg. Ett 
efft.'ktivt skydd mot mörker ­
döden .. , 

• HUSQVARNA-TRIUJlIF : Go­
nom en rad uppmärksammade 
tävlingsframgängar har svensk­
byggda motorcykla r blivit det 
stora namnet i mc-kretsar i en 
sä avlägsen del av världen som 
British Guiana. Vid ett stort 
TT-lopp där vann Husqvarna 
nyligen en klass och belade en 
hedersam andra plats i en an ­
nan i konkurrens med betyd­
ligt större motorcyklar. Det 
var i klassen under 200 cc som 
John "Husqvarna" Terril vann 
över bl. a. en h ypersnab b ita­
liensk MV-Agusta. 

• BILSIFFROR : Det finn s 
nästan tio gänger så mycket 
bilar i USA som det finns in ­
vll.nare i Sverige. Det finns nu 
67231000 motorfo rdon i USA, 
varav 10875000 lastbilar och 
225000 bussar. Antalet körkort 
steg- i Förenta Staterna nndcr 
1957 till rekord siffran 80 mil ­
joner. 

• APELSINTANKER : I New 
York dricker man mycket apel­
sinsaft, berättar Teknisk Tid­
skrift. Av denna anledning har 
ett amerikanskt rederi utrustat 
en 8160 tons turbinångare för 
tanktransporter av koncentre­
rad a pelsinsaft. Fartyg-et skall 
t a 2450 m3 apelsinsaft i de rost­
fria tankarna, som vä rmeisole­
ra s med ett 165 mm tjockt la­
ger skumglas. 

• EKONOllHJjOrr: Start i 
Oslo och må l i Malmö IJlir det 
för det stora skandinaviska 
ekonomilopp för bilar, som i 
vår arrangeras av de kungliga 
automobilklubbarna i de skan­
dinaviska länderna i samarbete 
med' respektive länders Mobil 
Oil-företag. Loppet körs under 
tiden 7-10 maj och blir den 
största ekonomi tävling för bi­
lar som någonsin förekommit i 
Norden. Mobllgas Ekonomilopp 
är världens största motortäv­
ling i sitt s lag och l,örs varje 
lI.r i bl. a. USA . Au stralien , 
England, Syd -Afrika m. fl. ' län­
der . 

• DIESE'LFRAlIIGANG: Daim­
ler-Benz A. G. har nu tillverkat 
0000 Mercedes-Benz 180 D den 

kända personbilen med diesel­
motor. Företaget gör ocksll. 
dieslar för marint bruk Den 
nya västtyska marinens 'kom­
mande motortorpedbätar skall 
u trustas med vardera fyra Mer­
cedes-Benz dieselmotorer pli. 
vardera 3 000 hk , som ger bA­
tnrnn en fnrt pA 40 knop. 



Sport o. fiske 
året runt 

Beställ vår aO-sidiga rikt 

illustrerade katalog äver 

ordentliga sportgre jor 

och stärsta sortering 

fiskedon . Och Ni får den 

~I 
REDAN IDAGI 

SOnd mig GRATIS Er nya katalog nr 651 

Namn ... . 

Adress . 

Posladreu 

Tf A 

BRODERNA TYSK LIND AB . INsJON 

DX - QSL 

BEVA ANTENNFöRSTÄRKARE 
bar byggts och använts 
med entusiasm av ett 
mycket stort antal DX­
jägare. Kan användas 
till alla typer av radio­
mottagare. Batterier 
erfordras icke. Täcker 
lll.ng-, mellan- och kort­
vll.g. K omplett byggsats 
med fullständig arbets­
beskrivning, endast 

Kr 37:-
RITNING med arbetsbeskrivning Kr 6:-

Var god sänd (kryssa i rutan) 
O Antennf.ör stärkare O Ritning 
O Eder nya kata log 1958 ä radiomateriel, 

litteratur m. m. Kr 1 :20 bif. i frimärken. 

Namn ..... . ...... . ............. . ....... .. . 

A.dress ....•....• . ...... . ............... .. . 
.. . .... . .. . .• . ...... . .•.... .. _ . .. ...... Tf A 

BEVA RADIO AB - Miölby 

HANDIGT FOLK 

l Teknik för Alla nr l/58 avs löjas det mesta 
och det bästa för hobbybitna. I det numret 
presenteras nämligen en sammanställn ing ur 
TIA under de senaste tio åren på 

mer än 1500 
hobbyuppslag 

BESTÄLLNINGSKUPONG till Teknik för 
AHa, Box 3137, Stockholm 3 . Sänd ett cx 
Tf A nr 1/ 1958. I(r 1: 20 bifogas i frimiil"ltCll . 

Namn 

Bostad 

Postad ress Tf A 4/-58 

!..TE GRANN 

rRÅNovAN ••• 

- Se upp hur ni flyger, drumlar! 

&3 
Ska du verkligen låta honom köra om oss~ 

HP'LUMO 

\ \\ \ 
- En sån tölp! Köra om en kurva I 

BYGG PLAST 
Populärt, intressant materia\. Självhärdar, 
blir glashärd och genomskinlig. Anvä ndes 
för tillverkning och rep. av bilar, bMar, 
husvagnar, mc-käpor, formgjutn. m. m. 
Kan armeras med glasfiber. Lätt, starkt. 
End. prima rävara. Beställ provsats inneh. 
plast, härdare, accelerator, färgampuHer 
samt full st. beskr. och prisl. (även i parti) 
för 11:- + porto. OBS! Samma plasttyp 
som användes vid Tf A :s beskrivning av 
plastarbeten. GLASFIBERVÄV och MAT­
TA. Hög kvalitet, läga priser. Prover och 
pris\. 5:-. 

Fl RMA REGALE Box 6844, 
Borlänge 

BILREPARATÖRS-
kurser samt traktor- och bil rikt­
ningskurser om • mån. Fullständig 
bilverkstadsutrustn. Teori med still­
film. Platsförmedl. Prospekt mot 
2 porton. 

Skövde Praktiska Skola 
Tidan . Tel. 700 84 

För DISCOFILEN 
DUST BUG autom. skivb~rste, rengör och 
avelektrifierar LP-sJ;i,'a n medan den spe­
Jas. DUST BUG ä r det självsl,rivna till­
behöret till varje skivspelare. 
Pris komp!. med vätska ........ . . 14 :80 

MIRAGRIP - griptäng för varsam och 
omsorgsfull hantering av LP -skivor. Ald­
rig ri sk för fingeravtryck eller andra mär­
ken pli. den ömtll.liga skivytan. 
Pris kr .. ..... .. ... . . . . . . .... .. .... 14:75 

AURIOL PICKUP CONTROL - höj - och 
sänkanordning för pick up-armen. 
Pris komp\. l,r ... ... ... .... . . . .... 45:-

Säljas av ledande grammofonnffii rel' eller 

direkt från 

HANDELSBOLAGET TOYMAN 
Hälsingborg 8 

ger trygghet vid bilköp 
Ni fär veta vad som är bra och vad som 
är däligt hos olika bilar, vilka som är 
rymliga eller tränga och obekväma, om 
väg- och kurvegenskaper är goda eller ej, 
hur fjädringen ä r o. s. v. Praktiskt taget 
alla personbilsmärken för 1958 beskrives 
utförligt med bilder, tekn. data, toppf. 
m. m. OBS! Enda bok i sitt slag i Norden, 
nu 8:e ärg. Pris kr 7:85 

Med Bilmontören i Handskfacket 
En bok om hur man klarar bilstopp. Det 
boken beskriver kräver ingen särskild 
händighet, det behövs bara "att ha den 
i handskfacket". Köp den nu, Ni kan be­
höva den fortare än Ni tror. Pris kr 6 :75. 
(Vad kostar det att hämta en bilmontör 
till landsvägskanten 7) 
Böckerna finns I bokhandeln och sändes 
!iven mot efterkrav frän förlaget Skriv till 
Förlaget BILBOKEN, Avd. F, Norrköping 
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flickan granskar en ny amerikansk 
uppfinning - en silikonkontrollerad 
likriktare . Man röknar med att den· 
no miniatyrl ikriktare får anvönd­
ning i framt idens elektronhjärnor. 

En ny livröddningsdrökt har provats 
i England. ~en ör uppblåsbar och 
håller böraren flytande och ger den 
skeppsbrutne ett pålilligt skydd mat 
det iskalla havsvattnet v intert id . 

" Ostkupan " över det här kontoret 
är en plastkupol , som hålls uppe 
med luftsträmmen från en fläkt. Ku­
polerna görs aven firma i USA. 

I TlA :s julnummer berättade Bengt 
Svedberg om färsäke n att tömja vä ­
tebomben och genom att smälta 
samman atomer åstadkomma enorma 
temperaturer. På så sätt skulle man 
kunna utv inna völd iga möngder kraft 
ur haven . Nu har engelska veten ­
skapsmön lyckats tömja vötebomben . 
Bilden visar R. Carruthers, en av män ­
nen bakom de brittiska experimenten . 

Det amerikanska företaget Westing­
house Electric har nu konstruerat en 
fjärrkontrollerad ugn för hemmabruk. 
Den trattformad .. elektronugnen kon­
trolleras med rad iosändaren t. v. 

Den tyske radiakonstruktören Man­
fred Bock i Hannover har nu lan­
serat denna batteridrivna transistor­
rad io . Min iatyrradion är så l i ten att 
den kan placeras j lyssnarens öra . 

Japans första hö ng ande tåg har ny l igen prem iörkörts i Tok ios zoolo~ iska 
trödgård . Det si lverförgode tågsöttet hönger i hjullörsedda bågar . Hlulen 
löper på ovansidan aven mycket kraft ig balk . Det mörk li ga tåget trafikerar 
en ~50 m lång banströcka och hönger ungefö r nia meter över marken . Varje 
vagn kan ta 31 passagerare . En liknande anlöggn ing f inns i Sydtyskiand . 

Tekaisk .. uadho .. isoal 
Auri ol Pickup Coniroi heter en upp­
f inn ing, som nu har förts fram på 
den svenska marknaden . Genom 
denna kontrollanordning ör det möj ­
ligt att placera nålen var som helst 
på skivan med en noggrannhet av 
l a 2 spår på LP-skivor . Genom 
en pneumat isk anordn ing sönks nå­
len sakta mot skivan och " landar" 
fjäderlätt på den punkt man valt 
att bär ja spela . Nålen lyfts ab ­
solu t vertikalt utan en darrning . 

" Talande vykort " har blivi t en suc­
ce i England . Det är här fråga om 
ett slags grammofonskivor som pos­
tas som vykort . Här talar Jane Da­
vis in ett sådant " talande kort ". 

Hör är den verkliga proklleksaken för bilintresserade grabbar. Bilen är bat­
teridriven och en laddning räcker för 50 km körn ing . Maxhastigheten är åtta 
km / t im. Bi len gärs i Italien och kastar i Tyskland 695 DM , dvs. ca 850 kr. 

I nästan alla verkstäder behäver 
man en liten fläkt fär en rad oli­
ka ändamål. AB Bahco har nu kon­
struerat en universallläkt, som bl. a . 
ör avsedd för utsugning av slip­
damm , renblåsning och kylning och 
kan dessutom användas i direkt an­

. slutn ing l i lla avgasräret på bilar och 
traktorer. fläkten kan monteras i 
praktiskt taget vilket läge som helst . 
På b i lden här under: Med tillhäran­
de sughuv och slangar är universa l­
fläkten ett effektivt aggregat för bl. a . 
punktutsugn ing v id svetsplatserna . 
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Räkneski~klighet •• ar ny~keln 
till fra,.,gång och "arriär 

Med ST ORA RÄKNEBOKEN i handen får Ni reda på allt som 
har med matematik i det praktiska livet att göra. Genom massor 
av exempel från det dagliga livet lär Ni El' allt om kalkylation, 
bolagsräkning, r ationalisering, affärsräkenskap, iiiYDt;-mffi 
och vikt, ränteräkning, penningplacering, finansierin g, obliga­
tioner, aktier, växlar, procenträkning, a vskrivninga r, ackords­
löner, priser, pristal, handels räkning, kombinationsräkning 
m. m. - och allt detta får Ni lätt tillhands, även utan förkun­
skaper, om ' Ni har 

Recensionsutdrag s 

f'STORA 
RÄKNEBOKEN 

Tidningen H .4NDELSTJÄ /\'STE­
,IL ... NNEN 
Den kallas utan överdrift "Stora HHk ­
neboken". Xu frågas: !;lur har så 
många kunnat klara si!!, så Hinge utan 
den hoken? Här är ju den fasta punkt 
i tillvaron, som man sökt så mänA'a 
gänger utan att finna, niir något rHk­
neproblem pockat pll sin omedelbara 
lösning i det dagliga rutinjobbet. i 
sHlIskapslh'et, eller varför inte - lIiir 
harnen kommer och frågar: pappa/ 
lIIammll (stryk det ej tiJJämp1!ga, hllr 
.kaIJ det här talet räknas? - - - -
Det va,re oss fjärran, att 111l något sHtt 
försöka rHkna upp aHa de förtriiffJiA'­
heter man kan lära sig genom att slä 
i Stora Riikneboken, Man kan gll till 
verket med de mest bortglömda kun­
Hkaper frän folkskolans sjiitte klass 
om så i11a skuIJe vara. - - - -
Att boken tar upp hur IlIlln rii knur 
med maskin och rHknesticka iir viii 
int(' mer än man vHntat sig, llI ell ult 
vi niir vi kom tiIJ slutet och fann ('n 
räknesticka till ett värde a,' ett par 
tior åtminstone diskret fastsatt på 
Iliirmen. ynr en särdeles angeniinl öyer­
ra skning, Vi hoppas med vad som o"un 
sagts, ha uttalat det omdömet att boken 
f)'lIcr högt sUiJJda uusprllk. Det Hr fiir 
ii\'rigt redan andra upplagan som iir 
ntl'. }o'örsta upplagan pä 5.000 ex, giCk 
,nuhbt åt, UH. 

Tidningen KöPMANNEN 
Boken hetcr Stora Räkneboken och gör 
förvisso sk;;l för det nam net. Först 
och främst vad formatet angår:. det är 
ti28 späckade sidor, ~Ien ä"cn ifräga 
uln kvaliteten iir innehället fullt ade­
k\'llt. --- -
RHkneojlerationerna är enkelt och lätt ­
fattligt beskrivna och man har ett otal 
Jlraktiska exempel tiIJ hjälp. Det Hr 
faktiskt inte barn att räkna efter hu · 
ken, det går också att lära sig räk­
na. ----
lien kan varmt rekommen<lera s till 
ullH , affärsmän i första hand, som i 
,in <lagliga verksamhet har mcd riik· 
lIinA' och riikneproblem att göra. --------------. Posta denna kupong i dag ~ 

Till ' .' ....... , ............ , , .. , .......... . ... . bokhandel eller I 
Teknografiska Institutet - Stockholm 20 - Tel. växel 404819 I 
Undertecknad beställer härmed STORA RÄKNEBOKEN med 
äganderättsförbehåll. (En original räknesticka medföljer.) Hand- I 
boken önskas mot 

Kr. 68:- pr kontant vid levera.nsen 
Kr. 34:- vid mottagandet och kl'. 34:- pr 30 dagar 
Kr. 18:- plus porto vid mottagandet och kr. 10:- pr 
under 5 mån. Sätt X vid det önskade. 

X«11111 : 

Tikl: .. 

Adrc" : 
(Bes täll ningssedeln kan insän<las i öppet kunrt för 15 ÖI'C) 

mån. 
I 
I 
I 
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I 
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----------
Boken beskriver ej endast bättre och 
lättare metoder än de allmänt 'kända 
utan även problem som de flesta på förhand 
går förbi, nämligen ro tutdrag nin g, log a rit ­
mer, räknestickans a nvändnin g etc., vilka för 
ägaren av STORA RÄKNEBOKEN ej mera 
har någon hemlighet - och mäl'k väl, det­
ta kräver inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förklaras så 
grundligt och exakt att var och en omedelbart 
kan slå upp i boken och gå fram efter de giv­
na anvisningarna. 

Experter har funnit metoder, som gör 
arbetet Jätt och kontrollen säker. 

Lör könna dessa me· 
tader och Ni sparar Vägen gål' genom 
både tid och arbete, STORA RÄKNE-

BOKEN, som er­
bjuder Er en hittills okä nd möjlighet att lära 
känna alla räknekonstens .och matematikens 
användningsområden . Många års erfarenhe­
ter har nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd till att lösa alla talproblem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt. 

En räknesticka är inte endast av stort 

värde för ingenjören 

- var och en som hal' med beräkningar att 
göra har oerhörd nytta av att känna räkne­
stickans användning för snabba uträkningar. 
En original räknesticka medföljer denna 
upplaga av STORA RÄKNEBOKEN och vi 
hoppas därmed ha tillmötesgått ett stort öns­
kemål. Det hal' blivit mer och mel' nödvändigt 
vid snabb räkning att kunna begagna sig ay 
den stora fördel som räknestickan ger. I hand­
boken ges en mycket lättfattlig och på sam­
ma gång grundlig instruktion om stickans 
användning och alla som inte redan kan räk­
na på en räknesticka kommer att upptäcka 
hur enkelt det är och vilket värde det haj'. 

DETTA VE R K 
omfattar inte mindre än 630 sidor koncentrerat ye­
tande med ett mycket instruktivt bildmaterial och 
180 sidor finansiella och matematiska tabeller som 
äl' oerhört värdefulla att tändigt ha till hands. 

Handboken är tryckt på högklassigt glättat, träfritt 
boktryckspapper och är inbunden i prima rött konst­
läder i helband med guldtryck (sidstorl ek 1.5,5X22 
cm) alltså stÖITe i format än de allmänt kända Tek­
no'" handböcker. 

Den bästa gåva Ni kan ge 
till den Ni önskar framgång 

Tryckeri AB FYLGIA • Stockholm 1958 


